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Kulm inacyjny punnt.
Dzid aj zakończą siq obrady zjazdu słowiań

skiego w Pradze W  tej chwili trudno wyrobić 
sobie jasno określony sąd o rezultatach zjazdu, 
rozbitych na tyle spraw i kwestyj, że zreasu
mowanie ich i zestawienie wymaga nietylko 
znajomości tych momentów, które były przed
miotem sprawozdań dziennikarskich, lecz, co 
ważniejsza, poznania motywów, pokrytych w tej 
chwili poufnością obrad. To tylko jest rzeczą 
pewną, że, pomimo wszelkich usiłowań, pomi 
Lięcia s p o i u  p o l s k o - r o s y j s k : e g o ,  za
ciężył on niby chmura, gromy kryjąca, nad zja
zdem, i gioził każdej chwili katastrofą. W  mia
rę, jak posuwały się naprzód obrady, musiano 
przyjść do przekonan.a, że spór polsko-rosyjski 
nie da się zupełnie usunąć z porządku dzien
nego i że rnnsi się znałeść formułę, jeżeli nie 
załatwienia tej piekącej kwesty i, to przynaj- 
mnie.j jej postawienia W szyscy musieli wresz
cie zrozumieć, że co najmniej byłoby banalnym 
frazesem mówić o jakiejś solidarności słowiań
skiego świata, gdy jeden z najkulturalniejszycli 
jegc olłamów stoi we wrogiej postawie wobec 
n?1 silniejszego przedstawiciela tego świata.

Jakkolwiek tedy w szczegółach przedstawi 
się hił&es tego zjazdu, nie ulega już dzisiaj 
wątpliwości. że główną iego pozycyę wypełnić 
muszą obrady dnia 15 b. m. nad sprawą przy
szłej, słowiańskiej wystawcy w Moskwie. Przy 
tej sposobności pękła bomba... Del. Straszewicz 
zapowiedział, za Pola°y z zaboru rosyjskiego 
nie mogą w obecnych warunkach żadnych co 
do swego w' zjeździe udziału brać zobowiązań, 
gdyż w Królestwie wstrzymano rozwój ich kul
turalnych i ekonomicznych warunków bytu. Do
póki więc nie zmienią się te warunki, to Po
lacy nie mogimy na wystawie należytego dać 
wyrazu swej siły .

Straszewicz mówił do polsku, więc nie zrozu
miane go doktadnie po stronie rosyjskiej. Za
panowała chwila konsternacyi. Kramarz zaczął 
pospiesznu tłomaczyć mowę Straszewicza na 
język rosyjski, ale nie oddał w idoczno jej głó
wnej myśli, kiedy Straszewicz musiał powtórzyć 
ją  po rosyjsku. To wyjaśniło sytuacyę Zrazu 
nieśmiałe, zerwały się potem na ławach rosyj
skich burzliwe oklaski.

Pchnął sprawę naprzód delegat bułgarski, 
prof. B o  b e z e  w, w imię interesów słowiań
szczyzny nawołując Rosyan, jako silniejszych, 
politycznie, do jasnego przedstawienia spiawy 
poisko-rosyjskiej. Redaktor „Nowej Wremiem”, 
p. Wergun, wniósł dysonans pewien do dysku
s ji  atoli ubezwładnił go ciętą odprawą dr Mi
chał G r e k .  Ostatecznie załatwił sprawę dele
gat K r a s o w s k i j  znaną deklaracją, że wszy
scy  starać się będą o jak najszybsze usunięcie 
przeszkód, tamujących kulturalny i ekonomiczny 
rozwój Polaków i że dawne nieporozumienia 
me powtórzą się „wobec narodowego sum ie
nia*.

Nastąpiłu pot,ero. owa scena gremialnego ści
ekania dłoiu Fi . „  przez delegatów rosyj
skich.

Nieśmiertelny.
So Kb&raSrfert csl fcia- 

rob racy i rosyisk-ej.)

Pewnej nocy miałem sen dziw n y. Śniło mi 
Się, że jestem ośmdziesięcioletnim starcem, wy
sokim biurokratą rosyjskim, w stopniu generała- 
aajutania, senatora, członka rady wojennej, w 
godności opiekuna honorowego instytucyj wy
chowawczych imienia cesarzowej M aryi, oraz 
członka głównego zarządu stadnin państwowych 
i wice prezesa akademii sztuk pięknych.

Wszystkie te urzędy i godności zdobyłem sto
pniowo , podczas czterech ostatnich panowań, 
a rozległe doświadczenie służbowe i wrodzona 
biurokraey1 rosyjskiej wszechstronność pozwą 
lały mi, pomimo podeszłego wieku, z powodze- 
uii m piaeować na tak różnorodnych polach 
działalności państwowej. Głowa moja, pokryte 
całkowicie srebrem siwizny, wraz z mundurem, 
haftowanym złotem , nadawały mi pozór staro
żytnego gobelinu. Na starczej piersi lśniły ró
żnej barwy wstęgi, wstążki i wstążeczki, do 
których przyczepione były ordery i medale w 
iiości taić olDrzymiej, jakiej zapewne nie zdoła 
zdobyć przez całe swe życie najbardziej utalen
towany tancerz kotyljona. Przy błyszczących 
gwiazdach orderów7 św. Andrzeja, św. Ateksan- 
lia Newskiego i św. Stanisława, lnaiły wysokie 

odznaczenia bojowre św. Jerzego, otrzymane w 
w kiika kampaniach, podczas których pełniłam 
laizupełuiej bezpieczne dla ciata, a wysoce ko

rzystne dla kieszeni obowiązki intendenta, na
czelnika szpitali polowych i prezesa komisyi 
* a 1 ł Cy'-ne 1 ^bok tych odznak zaszczytnych 
zdobiły pierś moją ordery pruskie, badeńskie, 
La ipe-Ue ictldzkie, smoki chińskie gwiazdy bu- 
charskie, półksiężyce tureckie, wreszcie medal 
bronzowy „z uśmierzenie pow7stania polskiego 
r 1863 1 meda srebrny „za prace przy ogól
nym spisie ludności w  r. 1.8 9 7 *

Do wieli tych urzędów i do niektórych or
derów przywiązana była wysoka pensya, która 
pozwalała nn w  z: fiużunym spokoju spędzać 
resztę pracowitego żyw ota, niezakłóconego źa- 
dnemi troskam1, ani potrzebą przebywania w 
*ancelaryach podwładnych mi zarządów, w któ
rych ziaw lałem się tyjfc® 20 każdego miesiąca

Afekta chwili nie rozwiążą oczywiście kwesty i 
tak skomplikowanej, jak spót polsko-rosyjski, —  
ale też nie mogą uchodzić za jej utrudnienie, 
a raczej ułatwić powinny wdrożenie jej na po
rządek dzienny. Jeżeli tedy nie przeceniamy dzi
siaj wyników zjazdu praskiego, to błędem by 
loby, —  naszem zdaniem, —  gdyby ich nie do
ceniano. W historyi nie można przew i lzieć wy
padków. Na wszelki sposób ta, co ze strony 
polskiej tutaj zrobiono, nie może nas na żadne 
narazić szkody narodowe, a powinno, wedle 
wszelkich kombinaeyj, w7yjść na naszą korzyść.

Obecność polskich delegatów na tym zjeździe 
okazuje się rzeczą dobrą. Nieobecnymi będąc, 
nie mielibyśmy słuszności.

Zjazd praski pozostanie wielką dywersyą, ja 
ką świat słowiański zamanifestował wobec na- 
poru niemieckiego. Jeżeliby tedy nic innego, 
to ta okoliczność musiała być decydującą dla 
naszego w nim udziału.

Lwowski organ narodowej demokracyi „Sło
wo Polskie-' pisze z powodu uchwały zjazdu 
praskiego z 15 b. m.. "co następuje:

„W ięc mamy pierwszą uchwałę zjazdu praskie
go. Jednogłośnie uchwalono słowiańską wystawę w 
Moskwie w r. 1011. Jeżeli się zważy ponowne po
wiedzenie dra Kramarza przy zagajeniu pierwsze 
go posiedzenia plenarnego, że nie może sobie wy 
obrazie zjeJnoczenia Słowiańszczyzny bez załatwie
nia sporu polsko-rosyjskiego, jeżeli się zważy, że 
usuwano wszelkie uchwały na dalszy plan, abv dać 
czas i możność porozumień poufnych, to ta jedno
myślna uchw;ała daje dużo do myślenia. Każe się 
domyślać, żo tylekrotnie zapowiadane kmifereneye 
między delegatami polskimi i rosyjskimi, którym 
również tylekrotnio zaprzeczano, przecież doszły do 
skutku. A i o wyniku ich można się domyśleć tak 
z je j jednomyślnej uchwały jak i z przemówienia 
Rosyauina Krasowskiego, przed powzięciem uchwa
ły przynajmniej tyła, że do jakichś wyjaśnień przy
najmniej przyjść musiało. Krasowskij, wcale nie 
postępowy Rosyanin, wyraził radość z tego powo
du, że Tolacy i  ochotą stanęli do wspólnej pracy 
nad zjednoczeniem Słowianstwa, mimo iż warunki, 
wśród których żyją, nio wszędzie są takie, któreby 
im pozwoliły na uczestnictwo w tej wielkiej i do
niosłej pracy w takim stopniu, jakby to uczynić 
chcieli i mogli. To położenie Polaków każe mu po
wiedzieć, że wszyscy gorąco pragrą, aby te prze
szkody, które tamują rozwój polskiego ducha i kul
tury, jak najprędzej były usunięte.

„Zwraca dalej uwagę na to, że i rosyjsk!emu 
ludowi do niedawna stały w dalszym jego rozwoju 
duchowym te same czynniki na przeszkodzie. Po 
tern przemówieniu mieli podejść rosyjscy delegaci 
do polskich i padać im ręce. Ten zewnętrzny ob
jaw  świadczyłby właśnie o tern, że poufne narady 
delegatów doprowadziły do jakichś stycznych myśli 
i tera więcej należy się tego domyślać, że wiado
mo było już, iż polscy delegaci zażądali przed g ło
sowaniem za wystawą pewnych gwarancyj i że 
skutkiem tego głosowanie przesunięto, aby dać mo
żność odbycia jeszcze jednej poufnej konferencyi 
obu tym delegaeym.

„Czeskie dzienniki przyjęły wiadomość o uchwa
le i o jednomyślności przy je j powzięciu entuzya-

po odbiór pobieranej pensyi. Obofl iązmi f,e speł" 
■fałem sumiennie, nie odczuwając z ich powodu 
zbyt wielkiego znużenia, to też nie myślałem 
o przejściu na emeryturę tembardziej, że wedle 
przepisów i zwyczajów biurokracji rosyjskiej, 
dygnitarz, zajmujący tak wysokie stanowisko 
w hierarchii urzędniczej, nigdy nie może być 
dymisjonowany, lecz choćby żył do lat Matu- 
za low jcli, zawsze uważa się za pozostającego 
w służbie czynnej. Jest to uznanie zasług, po
łożonych dla cesarza i ojczyzny, skntkiem czego 
wszelkie rady, komisye 7 uizjdy pełne są ledwie 
wlokących nogi biurokratycznych rupieci. Do 
tej kategoryi zabytków archeologicznych nale 
żąłem i ja i spodziewałem się długo jeszcze 
należeć, albowiem wysocy dygnitarze rosyjscy, 
jako ludzie, spełniający, z obowiązków swego 
zav/odu, doskonale wszystkie funkeye fizjolo
giczne, a zażywający mało wysiłku umysłowego, 
odznaczają się niezwykłą, fantastyczną prawie 
długowiecznością.

Pewnego dnia, z przyczyny źle strawionego 
homara, czułem się w nastroju melanl.oliinym, 
nawet powiem —  ponurym. Był to nastrój, nie
zwykły w sferze biurokratycznej, której człon
kowie odznaczają się zawsze słoneczną pogodą 
ducha i nawet po bardzo silnych wstrząśnie- 
uiach nerwowych (jak w r. 1905 i 1906) szyb
ko v, racają do optymistycznej równowagi. Wbrew7 
powyższemu zwyczajowi, czułem się tego dnia 
zdecydowanym pesymistą. Ogarnęły mnie czar
ne myśli i poraź pierw7szy w ciągu długoletniej 
służby państwowej zacząłem się zastanawiać 
nad zagadką bytu i postawiłem sobie bezna
dziejne pytanie: poco żyć?

Tak istotnie —  nie miałem poco żyć. ;
Osiągnąłem najwyższe ideały biurokratyczne 

godności, poza któreroi iuż nie było awansu. 
Teraz, gdybym nawet dokonał najbardziej bo
haterskiego czynu, gdybym nawet wykry' spi
sek, zdążający do obalenia istniejącego ustroju 
państwowego, i stał się przez to zbawcą o j
czyzny, nie mógłbym o rzymać W'ększej nagro
dy" nud podziękowanie „Najwyższe” . Wprawdzie 
dla wiernego sługi R osji jest to wysoki za
szczyt, ale przecież reskryptu nie mogę przy
piąć do munduru, dołączyć do obfitej kolekcji 
mych orderów. Poza czytelnikami „Gońca Urzę
dowego" nikt nie będzie wiedział o odznacze
niu, jakiem mnie obdarzono.

Rangi wyższej nad generała tirom niema w
t

stycznie. Cieszą się terni objawami dążenia do zgo
dy uwidoczniającemi się u wszystkich, k .órzy mają 
jakieś powody do boczama się na siebie, gdyż to 
zwiastuje nową wiosnę w życiu Słowiańszczyzny. 
Cioszą się bardzo tem że Polncy zgodzili się na 
udział w tej wystawie, bó tc jest zakładom możli
wości usunięcia największej przeszkody, nie Dozwa
lającej, aby ta wiosna słowiaństa mogła się stać 
latem i przynieść owoce. Rozrmiomy tę uciechę 
zupełnie, a nawet podzielamy ją, bo usiłowania 
czeskie odnoszą pierwszy realot skutek. Ala mnsi- 
my wyrazić żal, że tak łatwo m sapomnąć przy 
chodzi skąd idzie to światło i ciepło bndzące no
wą wiosnę do życia.

„W szak  ono płynie z uznania równorzędnośei 
narodowej, z uznania odwiecznych praw, I  dlatego 
nie godzi się pisać, że przemawiał „za  rusko Po- 
laky delegat D m ow skij” („U łan N aroda"), lob że 
„pozwedły sokolove ruskeho hosta R .’ Pmowskeho 
na zamena" („D e n ” ). "

„M y jeśmy na tym punkcie drażliwi i drażliwo- 
ści się nie pozbędziemy; ona to nas skłoniła do 
zwrócenia uwagi na ten „brak uw agi".

Dzienniki rosyjskie, które rąk naszych doszły? 
nie omawiają jeszcze dyskusyi z 15 b. m. na 
zjeździć praskim, lecz oceniają jedynie pierwsze 
dni jego obrad. I tak , Birż. Wied." piszą:

„O io  po raz trzeci zbiera się Słowiańszczyzna, 
tym razem w i/uię hasła:' „równość, wolność i bra
terstwo jednostek i narodów Miejmy nadzieję że 
tym razom zjazd nie przejdzie bez śladu, że będzie 
on kamieniem węgielnym kultura^ego zjednoczenia 
słowiańsKiego, będzie początkiem wielkiego, przyszłe
go dzieła.

„T rzeci zjazd słowiański nie m? celów politycz
nych. Główne j ngo zadanie —  przygotować grunt 
i ułożyć program pierwszego wielkiego zjrzdu 
wszoehsłowiańskiego, ua który powinni się zgroma
dzić przedstawiciele wszystkich narodów słowiań
skich, gdy w obecnym zjeździe biorą udział przed 
stawieiele partyj i grup społecznych.

„M niej nerwowości. Mntój gorączkowania, się —  
Sprawa słowiańska znajduje się teraz w dobrych 
rekach, to też miejmy nadzieję, że rozważenie spo
ru polsko rosyjskiego znajdzie się na porządku dzien
nym nie wcześniej i nie później, aniżeli togo będzie 
wymagało dobro sprawy.

„Nie można nie ubolewać nad rem, że z Rosy i 
pojechały d„ Pragi nie wszystkie osoby, które przy
rzekły swój udz.iał w zjeździe, że niema tam ani 
p. Milukowa, ani M. Kowalewskiego, że w zjeździe 
nie uczestniczą przedstawiciele partyj rządowych*.

„Św7iet“ ciesząc się, że Rosyę na zjeździe re 
prezentują prawie wyłącznie paździermkowcy, 
twierdzi, źe „obecność tych właśnie przedsta
wicieli Rasyi będzie dlą Słowian szczególnie 
ważna.. Bo przecież Słowiańszczyzna całego 
świata patrzy na Rosyę, lak na największy i 
najpotężniejszy kraj słow.ańSKi. Z Rosyą Sło
wianie wiążą zawsze liczne nadzieje i marze
nia. Poglądy i nastrój Rosyi są czemś, co Sło
wianie powinni wiedzieć; z drugiej jednak 
strony wiadomo, że najaktywniejsza i najbar
dziej wpływowa siła w Rosyi jest to siła rzą
dowa, dlatego też dla Słowian rzeczą będzie 
wielkiej wagi ntrzymanie stosunków z temi ży

wiołami społeczeństwa rosyjskiego, które pozo
stają w najbliższych stosunkach z rządem 
Taką partyą jest właśnie „Związek 30 paź
dziernika".

W obec tych okoliczności „Świet" obiecuje 
■tobie wiele po zjeździe, również jak i „Mosk 
Wiedomosti", które pokładają w zjeździe ogro- 
mue nadzieje, ponieważ „najgorliwsi z neo-sło- 
wfan rosyjskich z różnycb przyczyn zrzekli 
się podróży na konferencję słowiańską i za
miast n!cn pojechali inni. bardziej szczerzy i 
objektywni słowianofile*. ,

W  „Rieczi" p. Lawitskij porusza mysi zje
dnoczen i wszystkich instytucyj kooperacyjnych 
we wszystkich ziemiach słowianssicn w jeden 
słowiański zv. iązek kooperacyjny i w tym cela 
rzuca projekt zwołania pierwszego słowiańskiego 
związku kooperacyjnego w Moskwie podczas 
projektowanej wystawy słowiańskiej.

P r a s a  n i e m i e c k  alUjak wiadomo, zaięła 
wogóle wrogie wobec zjazdu stanowisko. To de
cydujący może czynnik dla oceny jego donio
słości i znaczenia 1

! » KU: ifflljtil.
Przed kilku dn ami j  jak już wiadome z de

pesz . zawarto w Wiedniu ugodę mocą której 
wielka sieć linii „Towarzystwa kolei państwo
wych" w7raz z koleją północno-zachodnią i cze
ską koieją północną z początkiem r. 1909 mają 
przejść na wrłasność państwa austryaekiego. —  
Nowy ten krok na drodze upaństwowienia kolei 
żelaznych pomnoży sieć kolei, będących już wła- 
inośca państwa, która obejmowała wr^z z ko 
leją Północna nn. cesarza Ferdynanda 15.053 
kilometrów, o dalsze 3.142 kilometry, czyli ogó 
łom na 18.195 kilometrów. W  rękach prywat
nych pozostaną nadal tylko jeszcze: kolej p o 
ł u d n i o w a  i kolej B o g u m i ń s k o - K o s z y c -  
k a , którycn upaństwowienie mogłoby nastaoić 
jedynie w porozumieniu z W ęgrami, dalyj tak 
z w. ;  koleje węglowe" i niektóre lokalne. W szy
stkie te p r y w a t n e  linie kolejowe mają razem 
3755 kilometrów7 długości. Z obejmującej blisko 
22.000 kim. ogólnej sieci kolejowej w Austryi, 
należeć więc będzie od r. 1909 niemal 5/„ do 
państwa, które temsamem stanie się jednem 
z najpotężniejszych przedsiębiorców kolejowych 
w Europie. Li ;zba personalu kolejowego w służ
bie państwowej wyrośnie wrtedy na blisko 180 
tysięcy głów, liczba lokomotyw na liniach pań 
stwowrych na 5.031, wagonów osobowych na 
10.222, wagonów towarowych na 111.000.

Upaństwowienie tych linij „Towarzystwa ko
lei państwowych ' nie jest uiespodzianką. Ro
kowania o nabycie tych kolei toczyły sie z prze
rwami przez lat kilkanaście .Dokonana obecnie 
transakeya jest zaś właściwie następstwem bar
dzo ostrej kampanii ministerstwa kolejowego 
przeciv k > 2 ąrządowi owych linij. W ostatnich 
latach wyszłt bowiem na jaw  w7 całym ruchu 
na tych kolejach prywatnych tak jaskrawe 
wprost braki, takie niedomagania, iż rząd zmu
szony był wkroczyć już z samych tylko wzglę

dów na bezpieczeństwo publiczne. „Tow arzy 
stwo koiei państwowych" postępowało w tym 
względzie podobnie, jak upaństwowiona przed 
dwoma laty prywatna Kolej północna. Licząc 
się stale z ewentualnością upaństwów1cnie. wy
zyskiwano ono swoje linie ao ostatecznych gra
nic, unikało wszelkich kosztowniejszych inwe- 
stycyj, aby tylko wykazać ja t  najwyższą dy
widendę i wsKntek tego uzyskać możliwie naj
wyższą cenę przy upaństwowieniu. A by zmusić 
Towarzystwo do najniezbędniejszych chociaż iu- 
westycyj, posługiwać sie musiał rząd d"astycz- 
nemi nieraz środkami. Tak np. z powodu liche
go stanu niektórych torów na liniach Tow. ko
lei państwowych, zarządził znaczne zwolnienie 
szybkości jazdy pociągów Nadto groził sekwe- 
stracya i —  roemaiterai karami. Sprawy te nie- 
jednokrovnie były Lawet przedmiotem mterpe- 
lacyj i rozpraw w parlamencie austryackim.

Cena, jaką państwo zapłacić ma za te linm, 
znana już jest z aepesz. Cenę tę zaptaci pań 
stw-o nie gotówką, lecz w' formie przejęcia obii- 
gacyj Towarzystwa, zapewnienia wTypłaty ku
ponów i tenr podobnych zobowiązań. Ciężar, ja
ki państwc weźmie przez to na siebie, przekre 
cza 30 milionów koron rocznie. Ogólnie też pa
nuje zdanie, że państwo i te linie, podobnie jat 
kolej • północną n a b y  w a z a  d r o g o ,  że j< 
wprust i to znacznie p r z e p ł a c i .  Nadto w za 
mian za olbrzymią cenę kupna otrzyma linie 
kolejowe 1 park wozowy w tak l i c h y m  s t a  
n i e ,  iż zmuszone będzie wydać j'eszcze milio 
ny, zanim doprowadzi je  do względnie przynaj
mniej normalnego stanu.

Najwymowniejszym dowodem tego. jak Wielkie 
braki, istnieć muszą w środkach komunikacyj
nych, nabytych obecnie linij, jest warunek, iż 
będące dotychczas właścicielami tych linij To 
warzystwm zapłacić ma rządowi w chwili upań
stwowienia 16 milioLÓw koron na nie sbędae in
westycje. Lecz suma ta bynajmn.ej na ten cel 
nie wystarczy. Kilka lat temu rząd sam obli
czył, że na doprowadzenie linij Towarzystwa 
kolei państwowych do no-malregu stanu potrze
ba co najmniej 30 milionów koron — i takiego 
tsż nakładu,domagał się od tugo Towarzystwa 
W ostatnich dwóch latach wydało ono na ten 
cei, według własnych, zapewne przesadnych obli
czeń, 7 i pół miliona koron.—  Jeśli. wrięo teraz 
dopłać ó ma jeszcze lb  mmonow, wynika jasno, 
że w stosunku do owycn ooliczeń rządowych 
zapłaci na irwestycye zawsze jeszcze o mniej 
więcej ośm milionów za mało, czyli że tę kwo
tę państwo odrazu zmuszone pędzie wydać na 
doprowadzenie nabytych : linij do normalnego 
stanu Znawcy tych linij przepowiadają nadto, 
ze niezbędne inwestycje pochłoną dziesiątki mi
lionów —  bo nic na tych kolejach nie odpo
wiada obecnym potrzebom i wymaganiom racyo- 
nalncgo ruchu, ani tory, ani szyny, ani dworce, 
ani park wozowy^ wśród ktorego pełno lokomo
tyw i wagonów, pełniących służbę od lat 20 
lub 301

Upaństwowiając, iuimoto rzeczone koleje, 
r.iąd złożył dowód, ze dla wytkniętego celu nie 
skąpi funauszów, że śmiało podejmuje się wiel
kiego nawet ryzyka. O ile cel taki dobry i po-

Rosyi, przeto o awansie n ;« może być mowy. 
Nie mogę już awansować, więc poco żyć? Stoję 
w martwym punkcie, więc niech się stanę i 
martwym dla świata!

Po tych rozmyślaniach napisałem własnorę
czny testament i niebryem, pomimo pomocy le
karskiej, wymeidoy-atera się na tamten świat, 
do czego znakomicie przyczynił się źie strawiony 
homar.

** *
Umarłem —  i widziałem swój pogrzeb. Może 

się to wydawać dziwnem, a jednak biurokraci 
i'osyjscy nie takie nawet sztuid potrafią Dla 
nich niema nic trudnego, nic niewykonalnego. 
Jeżeli im się nie uda zrobić czegoś, to z pe 
wnością w7ykonają to na papierze, co na jedno 
wychodzi, gdyż według pojęć hiurokracyi, na
pisanie papieru równa się dokonaniu faktu.

Nie będę opisywał uroczy stości fógrzebn, 
który odbył się ze zwykłą w takich razach 
pompą, z zastosowaniem się w7 najdrobniejszych 
szczegółacn do rangi I klasy zmarłego, oraz 
z przepisaną liczbą wystrzałów armat mcii w fi
nale. Nawiasem dodam, że po przykrych zaj
ściach z Japończykami, odprowadzenie zwłok 
generalskich w7 otoczeniu wuijska rożnej broni 
wygląda nie na odda wannie honorów wojskowych, 
lecz sprawia wrażenie, jak gdyby7 piinowrano 
zmarłego generała, ażeby przypadkiem nie przy
pomniał sobie nabytych w Mandżuryi przyzwy
czajeń i nie zechciał uciekać z tiumny7. Taka 
uwaga nasunęła mi się ua myśl, gdy mnie pro- 
w7adzono ostentacyjnie przez ulice miasta. Dzię
ki przedsięwziętym zawczasu środkom zapobie
gawczym, oraz licznym hufcom żanaarmeryi i 
policyi, pogrzeb mój odbył się w' niczem nie 
zamąconym spokoju 1 bez wypadku dobiłem do 
wyznaczonego mi portu —  (10 grobu.

W  ciemnościach i ciasnocie trumny poczułem 
dopiero, jak marnemi są wobec wieczności wy
siłki potężnej hiurokracyi, która, walcząc z po
wodzeniem z wszelkiemi objawami buntu, nie 
potrafiła dotąd ujarzmić śmierci, największego 
wewnętrznego wroga państwa, i ująć jej dzia
łalności w karby przepisów policyjnych.. To 
też urok hiurokracyi spadł w moich oczach, 
jak renta państwowa na giełdzie, a ja sam, 
odarty z urze;dowego blasku pozbawiony orde
rów 1 odznak honorowych (które spadkobiercy 
niezwłocznie po nadjem zejściu ze świata w y
mienili na zwyczajną, ordynarną ironetę), po-

cznłem się zerem i nie pragnąłem m c więcej, 
prócz spokoju.

Tymczasem w Rosyi wrzała działalność re
formatorska, zwłaszcza w dziedzinie wojskowej. 
Dia podniesienia powagi annii w oczach po
spólstwa cywilnego, zmieniono już mundury bez 
guzików na uniform z guzikami w dwa rzęd;-, 
ozaz wprowadzono ozdobne kaski, w cenie ckoi o 
16 rb. każdy. Nie zdecydowano się tylko je 
szcze na reiormę butów żołnierskich, co do któ
rych intendentura twierdziła, że podeszwy pa
pierowe lub przegniłe, jakkolwiek, krótkotrwałe, 
są daleko bardziej higieniczne i racyoualne, 
wymaganie zaś podeszew z dobrego materyału 
mogłobj zniechęcić dostawców i narazić na po
ważne straty intendentów wojskowych, dla któ
rych glównem źródłem dochodu, zaiówno pod
czas wojny jak i pokoju, był i jest zawsze żoł
nierski but i żołądek. Utworzono niezliczone 
komisye, opracowujące w szczegółach projekto
wane reformy, a wśród nich najważniejszą była 
komisya, „powołana dla określenia wymiaru pa
sów do szabel oficerskich".

Do komisyi tej powołano najzasłużeńszych 
biurokratów, ludzi, pałających żądzą reformator 
ską, z których najmłodszy wiekiem liczył lat 79. 
Chodziło tylko o wybór prezesa komisyi, lecz, 
niestety, w tej kwestyi nie było zgodności zdań. 
Utworzyło się kilka partyj. z których każda, za 
pomocą intryg dworskie! i dyplomatycznych za 
biegów-, starała się przeprowadzić swego prote
gowanego, a jedna z nich dotarła pawet do ce
sarza Wilhelma i usiłowała go skłonić, ażeby ze 
względu na przyjazne stosunki, łączące od wie
ków dwTa sąsiednie mocarstwa, wpłynął swą ra
dą i powagą na wybór wskazywanego przez nią 
kandydata. Była to partya „narodowo-rosyjska", 
którą w przeważnej części skkładali baronowie 
nadbałtyccy. —  Szta ona ręka w rękę z partyą 
dworską, czyli wielkoksiążęcą, wobec czegn, na
wet w razie przegranej w danym poszczególnym 
w7ypadku, mogła być pewną dalszego swego wpły
wu na ogólne losy jedynej i nierozdzielnej Rosyi.

Podczas debat nad obsadzeniem stanowisku 
prezesa komisyi, ktoś z tego biosu rzucił od 
niechcenia:

— Ot, generał-adjutant N (to jest niby ja) 
byłby doskonałym prezesem.

—  Prawda —  potwierdził ktoś drug — ale 
on nie żyje.

—  Co w y! co wyi — zaprzeczono mu ze

wszystiucb stron •— Taki wysoki dygnitarz nio 
umiera! Umrzeć, to jest wziąć dymisyę. a ponie
waż on dymisji wziąć nie mógł —  więc żyje 

Uznano zupełną słuszność tego logicznego wy
wodu i większością głosów postanowiono wybrać 
mnie na prezesa komisyi, powołanej do określe
nia wymiaru pasów do szabel oficerskich.

Przez czas pobytu w groble odzwyczaPcm się 
nieco od chodzenia, utraciłem trochę władzy w 
rękach l jakby pod wpływem ukąszenia przez 
afrykańską muchę ,.tse-tse“ . zapadłem w głębo
ką śpiączkę. Uznano jednak, że stan taki nie
tylko nie przeszkadza prezydowaniu komisyi, ale 
nawet czyni mnie zupełnie odpowiednim do speł
niania tej funkcji, wyciągnięto mnie przeto 
grobu, poczem dwaj paradnie ubrani woźni wto
czyli mnie. z wózKiem do sak posiedzeń.

Przyszły histo-yk znajdzie potrzebne ao badań 
dziejowych protoKóiy obrad komisyi w archiwach 
ministerstwa spraw wewnętrznych, nie będę więc 
przytaczał szczegółów naszej działalności, któ
rych zresztą dokładnie nie pamiętam, wiem tyl
ko, że komisya miała się zbierać raz na mie
siąc, jednakże, z braku wymaganego kompletu, 
odbyła w ciągu roku tylko dwa posiedzenia 
zwyczajne, oraz jedno nadzwyczajne, zwołane 
w celu wydania kompromisowej uchwały, ponie
waż między członkami zachodziła co do szero
kości temblaków niezgodność zdania o jednę 
dwunastą werszka, czyli w przybliżeniu trzy
dzieści siedm setnych centymetra.

Pamiętam również, że utrzymanie . komisyi 
pokryte zostało (tymczasowo, do czasu zacią
gnięcia większej pożyczki zagranicznej'' z fun
duszów, wyasygnowanych przez Dumę państwo
wą na wprowadzenie nauczania powszechnego 
w Rosyi —  i wyniosło stosunkowo niewidką
sumę. która według poszczególn ych  pozrcyi, 
przedstawiała się, jak następuje:
1 W y n a grod zen ie  17 cz łon k ów  bo 

m isy i p<5 10 000  rb. roczn ie  dla
k ażdego . . . . . . ; 17 0 000 rb

2. Dodatkowa pensya prezesa . . 15.000
3. Odnowienie i utrzymanie lokalu, 

światło, opal i t. p .............. 6 0 .OO0  „
4. Etaty k a n c e la cy i ........... 20.000 „
5. Dyety za nadzwyczajne posiedze-

dzenie 17 członkom komisyi 17.ooo „
6. Materyaly piśmienne i arotme

w y a a tK i....................................... . Ib 000 „
Razem óoo rb
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żyteczny dla ogółn ludności państwa, śmiałość 
tak? jest godna uznania. Tu atoli zachodzi uza
sadniona wątpliwość, czy korzyści, jakie odnie
sie ogół z tej transakcji, będą chociaż w przy
bliżeniu odpowiadały tak wielkiemu ryzyku i 
tak znacznym ciężarom, jakie państwo w tym 
wypadku bierze na siebie.

.Tesli się też zważy, z jaką przesadną ostro
żnością rząd traktuje sprawę budowy k a n a ł u  
D u n a j - O d r a  - W i s ł a  —  to jego śmiałość 
przy upaństwowieniu rzeczonych linij koleio- 
wych wydaje się co najmniej podziwu godną.

Bardzo zajmujące są uwagi, jakie o tej naj
nowszej akcyi upaństwowienia kolei zuajduje- 
jerny w wiedeńskiej „Neue Frei? Presse". I ten 
organ w artykule pod tytułem „Die techniscben 
Fragen der Yerstaatlichung" wskazuje na li
chy stan środków komunikacyjnych, nabytych 
teraz przez państwo linij i p o w ą t p i e w a ,  
czy nawet w razie znacznego rozwoju ruchu 
na kolejach „Towarzystwa kolei państwowych1' 
i na „Kolei północno-zachodniej", wzmagający 
się dochód umożliwi oproeertowanie niezbędnych 
inwestycyj. Obawy te, wypowiedziane dziś, po 
tiokonanem zawmrciu umowy co do upaństwo
wienia. sprawiają niemal wrrażenie uczucia, któ
re Niemcy nazywają „Schadenfreude", a na 
•które my nie mamy odpowiedniego wyrażenia 
polskiego. W łaściciele upaństwowionych kolei 
doskonały zrobili interes, więc teraz już można 
powiedzieć, że państwo zapłaciło im za wiele.

W  dalszym ciągu tych uwag „N. Fr. Presse" 
zajmuje się przyszłą organizacyą nowego pań
stwowego nabytku kolejowego. Przypuszcza ona, 
że rząd sam uzua, iż tych nowych linij z roz
maitych względów nie będzie można odraza i 
bezpośrednio wcielić do sieci kolei państwo
wych, że i ten nowy nabytek zamieni się —  na 
wzór kolei Polaocnej —  w odrębną organiza
c ję  administracyjną o pewnej samodzie'ności.

Według jej informacj-j, rząd zamierza też u- 
tworzyć z nabytych kolei trzy osobne dj rekeye. 
Będzie to atoli tylko stan przejściowy, który 
potrwa aż do czasu nieuniknionej już ogólnej 
reorganizacji administracji kolejowej, polega
jącej na systemie decentralizacji, Istnieje też 
rzekomo zamiar podzielenia nowego nabytku 
kolejowego na szereg Jyrekcyj liniowych, któ
re nie muszą obejmować ściśle dotychczasowych 
•granic samodzielnych orgamzacyj administra
cyjnych. Przeciwnie, zostaną one rozgraniczone 
w sposób, liczący się jedynie z organiczną 
•łącznością i jednolitą strukturą poszczególnych 
linij. Pewne częśc i nowonabj tych linij mogą 
więc być przydzielono d o  d y r o k c y j  s ą s i e 
d n i c h .  Te dyrekeye liniowe dzielić się znów 
mają na „inspektoraty ruchu", ustanowione od
powiednio uo potrzeb lokalnych, a niemniej sto
sownie do granic n a r o d o w o ś c i o w y c h  tak, 
aby przez upaństwowienie tych kolei nie u- 
eierpiał stan posiadania dotyczących narodo
wości.

Fi-zy upaństwuwieniu kolei północnej', jak 
wiadomo, z temi względami nie Dardzo się li
czono. Galicyjskiej i siąskiej części tej kolei 
'dotychczas nie przydzielona do dyrekcji k r a 
k o w s k i e j ;  tutaj przeciwnie zatrzymano sy
stem centralizacji nowego nabytku —  bo to 
korzystnem było dla „s t a u u p o s i a d a n i a "  
N i e m c ó w !

Z chwilą przeprowadzenia i tej nowej trans
a k c ji upaństwowienia kolei prywatnych —  spa
dną na ogół nowe ciężary. Rząd zamierza bo- 
iwem z tą chwilą przystąpić do p o d w y ż s z e 
n i a  w s z y s t k i c h  t a r y f  k o l e j o w y c h ,  aby 
uzyskać fundusze na wydatki inwestycyjne Na
stępstwem upaństwowenia będzie więc ogólne 
p o d r o ż e n i a  k o m t n i k a c y i  k o l e j o w e j .  
MHa perspektywa! Tak w Austryi rozumie się 
„ u j e d n o s t a j n i e n i e  t a r y f " .  Lecz w oleć 
4ej ppr&»eksy wy tem większą koniecznością staje 
|8tę rychłe rozpoczęcie budowy k a n a ł u D u- 

Optra W i s ł a  i z tem większym też na- 
jrtiflstMfc ćstor sw a n e  koła domagać się powinny 
mt&  lA i  s i l . # }  * i w a r c i a  t e j

frośj? jaest 2_'5Ł. a*s Jeżeli
■rząd tak śmiało podejmuje się ryzykownych 
oaByttfów koieiewyeh, niech taką samą co naj- 
ijjgij iPifałość okaże także wohec budowy tak 
offocM onego przez miliony ludności kanału!

K o m H i  ;!esiyH ;K ie .
(Koresp. „N. Reformy11).

Cieszyn, 16 lipca
(Stosunki w sądownictwie Śląskiem. — Awans p. Bu
kowskiego. — Zaniepokojenie ludności polskiej — Z ko
lei koszycko-bogumlńskiej. — Wfościanka polska a 

N.emka).
Jakie stosunui panują w sądownictwie Śląskiem, 

świadczy fakt- obsadzenia posady zastępcy prokura
tora przy tutejszym sądzie obwodowym. Na ważny 
ten urząd powołany został adjunkt sądowy, przy
dzielony od kilku lat do tutejszej prokuratoryi, Er
win B u k o w s k i ,  syn tutejszego adwokata, b u r 
m i s t r z a  m. C i e s z y n a ,  i syndyka tak zwanej 
komory arcyksiążęcej.' P  Erwin Bukowski posiada 
10 lat służby, p r z e s k o c z y ł  w a w a n s i e  82 
powtarzam, o ś m d z i e s i ę c i u  d wó [ c h  k o l e g ó w  
a d j u n k t ó w .  O posadę zastępcy prokuratora Bca- 
rał się równocześnie p. Jakób D aroch a, adjunkt 
w Skoczowie, pochodzący z Galieyi, _ tudzież p. 
Schneider adjunkt sądowy w Bielsku, Ślązaa z po
wiatu strumieńskiego, władający zupełnie językiem 
polskim, P . Darocha służy już 13 lat, p. Schneider 
zaś 12 lat. Przytaczam te liczDy, które siłą faktu 
nasuwają wniosek , że działały tuiaj względy oso
biste. -

Jeżeli uwzględnimy, że każdy zastępca prokura
tora w ykon u je , według ustawy, czynności samego 
prokuratora samodzielnie, że muże odstąpić od o- 
skarżenia, przeciwko czemu niema żadnego środka 
prawnego, że faktycznie wcale się nie znajduje pod 
kontrolą pookuratora, że kwalifikacya czynu kary
godnego zależy od niego —  je ż e li, powiadam, to 
wszystko uwzględnimy, to zarazem zrozumiemy, że 
zamianowanie zastępcą prokuratora p. Erwina Bu
kowskiego musiało wywołać zaniepokojenie pośród 
tutejszej ludności polskiej. W szakże to syn tego 
p. Bukowskiego, który zuanym jest z wrogiego u- 
sposobienia wobec Polaków. Przj- dzisiejszych zao
strzonych stosunkach narodowościowych na Śląsku, 
a zwłaszcza w C ieszynie, przy ciągłych zajściach, 
które, dzięki prowokacyom ze stiony Niemców, zda
rzają się pomiędzy Folakami a Niemcami^ nie może 
ludność polska z ufnością odnosić się do p Erw i
na B ukow skiego, jako prokuratora. Niechaj rząd 
przeniesie p. Bukowskiego na Morawy, albo do 
Opawy.

Prasa polska aa Śląsku, zwalczająca energicznie 
p. Bukowskiego, burmistrza miasta Cieszyna, tu
dzież syna jego, lekarza przy szpitalu krajowym, 
znanego uczestnika pogromu Polaków w dniu 28 
czerwca b. r., nie może także mieć zaufania do p. 
Erwina Bukowskiego. W szak  musi się nasuwać 
myśl, że p. Erwin Bukowski, jako zastępca proku
ratora, brat lekarza, który w dniu 28 czerwca bił 
laską bezbronnego akademika polskiego, syn naka- 
tysty burm istrza, bedzio gnębić prasę polsk ą , do 
czego ma aż nadto środków pozornie prawnych. — 
Koło polskie pow inno zająć się tą sprawą i spo
wodować przeniesienie p. Erwina Bukowskiego do 
innego sądu obwodowego lab kraiowego.

Przejdźm y na polo tutejszego kolejnictwa. Na 
linii Czacza— Bogumin, kolei koszycko bogumińskiej, 
służba kolejowa, mimo ciągłych zażaleń z naszej 
Btrony, niechce z publicznocią naszą rozmawiać 
po polsku, a nawet obchodzi się z nią brutalnie. 
K olej od Czaczy do Bogumina przechodzi przez 
okolice, zamieszkałe przez lndność polską, która 
płacąc za bilet jazdy, ma chyba prawo, ażeby słu
żba mówiła z nią po poisku. A  nieporządki, nawet 
nieszczęśliwe wypadki, zdarzają się często na tej 
kolei.

Dnia 2 b. m. jechałem kuleją z Bogam ina du 
Cieszyna. Pociąg według rozkładu jazdy ma w yje
żdżać z Bogumina o godz. 6 m. 17 rano, spóźnił 
się jednakże o kilka minut. W ydostajem y się wre
szcie ze stacyi i jedziemy kilka minut, gdy nagie 
prawie u wylotu torów stacyjnycn pociąg Btaje, a 
maszynista daje sygnały do hamowania. Publiczność 
przeraziła się, sądząc, że nastąpi zderzenie się po
ciągów, Tak źle nie Dyło —  to hr. Larisch jechał 
osobnym pociągiem, skutkiem czego nasz pociąg 
musiał przez 18 minut czekać, aż pociąg hr. Lari- 
scha w jedzie na stacyę bogumińską. Niech sobie hr. 
Larisch, j'eden z króluw węglowych, jeździ osohne- 
mi poc>ągami, ale niech z tego powodu zarząd ko
lei nie wstrzymuje pociągu, którego podróżni wca'e 
Die m »ją ani ochoty, ani czasu czekać, aż hr. La- 
risz raczy przejechać. Pociąg, którym jechałem, 
biegł po tj m samym torze, po którym z przeciw 
nej strony dążył pociąg hr. Larischa. Gdyby ma
szynista w ostatniej prawie chwili nie był w strzy
mał naszego pociąga, katastrofa byłaby nieuniknio
ną, dzięki bogumińskiemu urzędnikowi ruchu, nie 
wiedzącemu widocznie nic o pociągu br. Larischa.

Jak lud nasz odczuł znar.y pogrom Polaków w 
Cieszynie dnia 28 czerwca b, r., świadczy drobny,

ale charakterystyczny fak t Do włościanki, sprzeda 
jącej na tutejszym ta gu jaja. zbliżyła się Niemki 
i łamaną polszczyzną zapvtała o cenę jaj.

—  Po koronie za sztukę —  odparła wieśnia
czka.

Niemka w yraziła z tego powodu zdziwienie, na 
co włościanka uczyniła następującą uwagę:

—  Jeżeli wy, Niemcy, rzucacie na nas jajam i, 
jak to było w czerwcu, to płaćcie po koronie za 
jaja. ■ ; f

Niemka odeszła po tej odprawie, nie próbując 
już dalszego targa.

Słojnn \ s m i« Persji, jj
Brat szacha, a zarazem popierany rzekomo 

przez partyę rewolucyjną pretendent do ironu, 
bawiąc przed tygodniem w B osyi, opowiadał 
prawdziwe dziwy o wzmaganiu się ruchu rewo
lucyjnego w Persji o wielkiej jego sile i za
powiadał stanowczo rychłe już pokonanie reak- 
cyouistów i świetne zwycięstwo rozbitego przez 
szacha parlamentu czyli „medżilisu". Przepowie
dnia ta dotychczas się nie spełniła, co więcej, 
ziszczenie się jej wydaje się dziś nawet daleko 
mniej prawdopobnem. niż było podczas pobytu 
tego księcia perskiego w Moskwie i Petersbur
gu. Nigdzie też w rozległem państwie szacha 
nie można na razie dostrzedz wzmagania się 
ruchu rewolucyjnego; przeciwnie, w kilku mia
stach, które uważano dawniej za silne twierdze 
partyi konstytucyjnej, ludność poddała się sza
chowi, biadając o łaskę i przebaczenie, Mnoże
nia się band rozbójniczych i szerzenia się anar
chii w całym kraju za objaw świadczący o po
tęgowaniu się onozycyi p o l i t y c z n e j  przeciw 
rządom szacha chyba uważać nie można. Prze
bieg dotychczasowych wali; nasuwa raczej pizy- 
puszczenie, źe partya konstytucyjna na razie 
przynajmniej przegrała sprawę, ze szlachetne 
je j dążenia i marzenia rozbiły się nie tyle o 
szczupłe huice wojsk szacha, ile o niedoirzalość 
społeczno-polityczną, indoiencyę i fatalistyczne 
usposobienie ludności.

W  stolicy Persji, w Teheranie panuje wzglę
dny spokój. Pouczony widocznie przez swoich 
rosyjskich doradców, że .Anglii prowokować mu 
me wolno, Szach, jak wiadomo przeprosił uro
czyście poselstwo angietskie za wyrządzoną mu 
zniewagę i przyrzekł szanować życie i mienie 
tych członków partyi konstytucyjnej, którzy 
schronili się byl. do gmachu poseistwa. Ufając 
temu przyrzeczeniu, a bardziej jeszcze dalszej 
opiece poseistwa. wszyscy też zbiegowie opu
ścili to swoje schronisko i wrócili do miasta. 
Z  wyjątkiem trzech najwybitniejszych, miano
wicie Dżelala ed Douleh, A lego ed Douteh i 
Sirdara Manzura, których szach skazał na w y
gnania do Meszedu —  wszyscy inni zbiegowie 
pozostają na razie na wolnej stopie

Wojna domowa we właśeiwem tego słowa 
znaczenia toczy się obecnie właściwie tylko w 
mieście T e b r i s .  stolicy prow incji Azerbej
dżanu, g ra n iczą ce j z Rosyą. Jest to największe 
co do liczby ludności miasto perskie i główne 
siedlisko handlu z zagranicą. Stronnictwo kon
stytucyjne miało tam zawsze dużo zwolenni
ków, to też po rozpędzeniu parlamentu w sto
licy znaczna część członków „medżilisu" i „en- 
dżumeuów" schroniła się do tego miasta. Lu
dność jego z początku solidaryzowała się zu
pełnie z rewolucyonistami, lecz większość jej 
odrazn straciła ducha, gdy naueszła wiadomość, 
że szach wysłał dla stłumienia i tu opozycji 
wodza plemion Kardagliu Rhakim chana na 
czele 4 0 0 0  półdzikich a ourutnych jeźdźców 
z tych plemion i znacznego oddziału wojsk re
gularnych z artyleryą. Nie ufając też woiowni- 
czemu duchowi mieszkańców, dowódca powstań
ców i zwolenników parlamentu oszańcował się 
w dzielnicy Tlmirakis i tam postanowił się bro
nić do upadłego.

Rhaki_-' chan nadciągnął też rzeczyw.ście 
i otoczył miasto swemi dziłdemi hordami, a ró
wnocześnie rozpoczął Dombardowante dziein.cy 
Uinirhakis. Według ostatnich depesz bomoarćo- 
wanie to nie wyrządziło większej szkody. Pow
stańcy bronią się jeszcze, lecz ich liczba nie 
przekracza podobno 400. Natomiast ludność in
nych dzielnic Tebrisu już zaprzestała wszelkie
go oporu. Ponieważ Rhakim chan odciął miastu 
cały dowóz żywności, mieszkaucom dokucza już 
głód, w handlu powstał zastój, a rabunki i mor
dy, jakich się jnż na przedmieściach dopuszcza
ją jeźdźcy Rhakima, szerzą popłoch w całem 
mieście. Kupcy obawiają się ogólnego rabunku

to też już podobno wysłał1 telegram do szacha 
z prośba o łaskę i z zaDewnieńiem wierności. 
W obec tegc powstańcy, zamknięci w dzielnicy 
Uinirhakis, bcgdsj czy długo zdołają się opie
rać. Z  chwilą zaś gdy i tu upadnie rewolucya, 
szach będzie panem sytuacyi politycznej. Sły
chać też, że za radą R osji i prawdopodobnie 
za rosyjskie ruble władze szacha werbują wszę
dzie rekrutów, ażeby wzmocuić siłę woj sic rzą
dowych. Czy atoli powiedzie się z taką samą 
łatwością, z jaką pokonali rewolucję, stłumić 
także panującą w krain anarchię, to jeszcze 
wielkie pytanie, na które znawcy stosunków 
perskich z góry odpowiadają przecząco.

Szach zapewnia uroczyście, że zamierza za
chować konstytucję, polecił też podobno wypra
cować plan odbudowania zburzonego gmach? 
medżilisu —  lecz zapewnieniom tym —  po trzy- 
krotnem wiarołomstw.e tego władcy, nikt już 
mu daje wiary.

Korespondent „Frankf Z tg “ opisując walki 
z parlamentem uT Teneranie, twierdzi, że szach 
zwyciężył jedynie dzięki t c h ó r z o s t w u  rewo- 
lucyonistów. Hufce „endżumenów" były lepsze 

dobrze uzbrojone —  lecz rozpierzchły się od- 
razu, gdy zagrzmiały działa kozakow szacha.

Odroczenie procesu Eulenbursu.
Toczący się od kilku tygodni proces przeciwko 

ks. Eulenburgov/i ma cechy rzeczyw iście w yjątko
we. Oskarżony jest. tak chory, że lekarze nie po
zwalają nawet na przeniesienie go z celi szpital
nej do większego pokoju, w którymby się mogła 
toczyć rozprawa sadowa. W obec tego przewodni
czący rozporządził, ażeby rozprawę prowadzić dalej 
w celi szpitalnej, w której obwiniony się znajduje. 
Nie jest to właściwie cela, ale obszerniejszy poaój, 
do którego łóżko z chorym wtoczono. Ks. Eulen- 
burg, l e ż ą c  n a  ł ó ż k u ,  odpowiada na pytania 
sądu, którego członkowie siedzą tuż przy łóżku.

Książę, aczkolwiek złamany fizycznie, broni się 
z niezłomną wytrwałością ł na ostatniej rozprawie 
zdołał wypowiedzieć dwie dłuższe mowy. —  Prasa 
berlińska zaczyna przechylać się coraz w ięcej na 
stronę obwinionego. I  tak „B erliner Tageblatt" w 
artykule p. t. „N iem ożliwy proces" piszo pomiędzy 
innemi- „N ie wolno wpływać na sędziów przysię
głych ani za oskarżonym, ani przeciwko niemu, 
ale wolno powiedzieć, ż e  c a ł y  t e n  p r o c e s  
d z i s i a j  s t a ł  s i ę  n i e m o ż l i w y m .  Na widok 
tego, co w szpitalu Charite się rozgrywa, trzeba 
zawołać, że się to serzeciw ia jeżeli nie pisanym 
regałom, t o  w k a ż d y m  r a z i o  w a r u n k o m  
j a B n e j  s p r a w i e d l i w o ś c i ,  a nrzedewszyst- 
kiem z d r o w e m u  r o z s ą d k o w i .  Obwiniony, 
jak  zapewniają lekarze, ,ieBt niebezpiecznie chory i 
nie może opnścić szpitala. Leży chory na zapale
nie i zwapnienie żył, a proces toczyć się musi w 
pokuju chorego". Artykuł kończy się nwagą, „że 
proces nie mogący się toczyć pośród normalnych 
warunków, p o w i n i e n  b y ć  o d ł o ż o n y  d o  
l e p s z y c h  c z a s ó w " .

W idocznie trybunał przyszedłi do togo samego 
przekonania, gdyż, jak  donosi telegram, umieszczo
ny w porannym numerze dzisiejszej „N ow ej Refor 
m y", rozprawa została o d r o c z o n a  n a  c z a s  
n i e o g i a n i c z o n y ,  a obwiniony pozostanie nadal 
w więzieniu, względnie w szpitalu. Ks Eulenburg 
zaprotestował przeciwko odroczeniu, oświadczając, 
żo nio chodzi mu o życie, ale o oczyszczenie się 
z zarzutów. „M ogę umrzeć przed podjęciem pono
w nej rozprawy —-  rzekł ks. Eulenburg —  a wte
dy na mojej pamięci pozostanie plama m ezm yta". 
Jednakże odroczenie rozprawy zarządził przewo
dniczący dopiero po długiej walce z lekarzami. L e
karz Holfman określił stan chorego jako groźny, a 
ks. Eulenburg, który musiał słuchać wszystkich o- 
rzeczeń lekarskich, zawołał ' „Jest zupełnie oboję- 
tnam, co się stanie z mojem zdrowiem". Lekarz 
Steyrer oświadczył, że skutkiem silniejszego wzru
szenia może obwiniony każdej chwili umrzeć na po
rażenie Berca Równie lekarz dr K^aos określił 
stan chorego jako groźny. W tedy zabrał głos pro
kurator i postawił wniosek, a ż e b y  r o z p r a w ę  
o d r o c z o n o .  Obrońca oskarżonego zgodził się na 
odroczenie, oświadczając, że pośród obecnych wa
runków p r o c e s  b y ł b y  f a r s ą  i t o r t u r ą  d l a  
o b w i n i o n e g o .

Następnie zabrał głos ks Eulenberg. „Zarow ie 
dla mnie jest zupełnie obojętne —  mówił obwinio
ny. —  Bez względu na nie, c z u j ę  w s o b i e  d o 
s y ć  s i ł y ,  a ż e b y  b r a ć  u d z i a ł  w d a l s z e j  
r o z p r a w i e  i przykro mi, że lekarze są innego 
zdania. C h o d z i  o s t a w k ę  z b y t  w i e l k ą .  Nie
winny w alczy w ooronie Bwej niewinności, Co w o
bec tego znaczy życie? Nie wiem. czy będę żyć do

ponownej rozprawy. Odroczenie będzie dla mnie 
męką niepewności. Na Boga —  co mam wobec te 
go uczynić? Zaklinam was, pam iętajcie o mojej 
prośbie, że pragnę, ażeby wyrok wasz poiożył kres 
mojej m ęce".

Jak wiadomo, trybunał uchwalił rozprawę odro
czyć na czas nieograniczony

iT p tin so w l nauczyciele u  M e w i e .
Za sfer nauczycielskich piszą nam z miasta: 
Sejm krajowy ustawą z dnia 14 marca 1907 

uchwalił nową regulację płac nauczycieli sta
łych i równocześnie polecił Radzie szkolnej kra
jowej, aby drogą rozporządzenia wymierzyła pła
co nauczycielom tymczasowym. Wtedy nauczy
cielstwo tymczasowe, licznie reprezentowane w 
większych miastach, żywiło nadzieję, że Rada 
szkolna krajowa ureguluje pobory jego w tym 
stosunku, ażeby wobec wzrastającej drożyzny 
mieszkań i najkonieczniejszych środków żywno
ści, które w ostatnich latach podskoczyły o 50 
i wiecei procent, zapewnić mu byt znośny.

Szczególnie nauczycielstwo tymczasowe w mie
ście KrakovTie, które, jak wiadomo, należy do 
najdroższych miast w Austryi, ugina się pod 
ciężarem nieznośnych stosunków i czekało cier
pliwie na poprawę swego bytu, —  Tymczasem 
nauczycielstwo tymczasowe spotkało przykre 
rozczarowanie. Rada szkolna krajowa nietylito 
me podwyższyła dawnetro stosunku płacy nau
czyciela tymczasowego do stałego, ale po regu
la c ji stosunek ten jeszcze zmniejszyła. Bo gdy 
przed ostatnią regulacją pobory nauczyciela 
tymczasowego w  Krakowie wynosiły 52 5 proc. 
do 62‘6 proc. płacy nauczyciela stałego, to. po 
regulacji wynoszą tylko 42 3 procent do 59’2 
procent. :

To powiększenie różnicy między poborami na
uczyciela stałego a tymczasowego rozgorycza 
tylko nauczycielstwo tymczasowe, którego kwa
lifikacje i obowiązki zawodowe są te same, co 
i Kolegów stałych. PoKrzywdzenie to nauczy
cieli tymczasowych wydaje się tem dziwuiei- 
szem, że Sejm dał Radzie szkolnej krajowej dy
rektywę, według której wynagrodzenie nauczy
ciela tymczasowego nie może przewyższać po
borów' nauczyciela stałego, którego nncjscc na
uczyciel tymczasowy zajmuje. —  W  rezultacie 
Rada szkolna krajowa zastrzeżenie to zrozumiała 
w ten sposób, że stosunek procentowy płacy 
nauczyciela tymczasowego znacznie obniżyła. 1

Wymowną ilustracją nędznej płacy nauczy
ciela tymczasowego jest dziesięcioprocentowy 
dodatek na mieszkanie, który w Krakowie dla 
nauczyciela tymczasowego wynosi 100 do 14C 
koron rocznie.

Ciężkie położenie materyame krakowskiego 
nauczycielstwa 1 tymczasowego, najwymowniej 
przedstawią zebrane daty statystyczno:

a) W  -K rakow ie pracuje okoIo 90 nauczy- 
cieli(lek) tymcz., t. j. trzecia część ogółt. nau 
czycielstws 1 krakowskiego. Między nauczyciel
stwem tem, jest dwóch, którzy posiadają tylko 
maturę seminaryalną, 2? kwalifikacyę do szkół 
p osp , a 65 kwalifikacyę do szkół wydziałowych 
Ponadto 30 nauczycieli(lek) tymcz. posiada je 
szcze inne studya, jak uniwersytet, maturę gtm- 
nazyalną łub realną, rozmaite kursy fachowe 
i t. p.

b) W charakterze nauczycieli(lek) tymcz. pra
cuje obecnie w Krakowie 9 osób przez przeciąg 
15— 28 lat, 37 osób od 10— 14' fet, 2J od 6— 9. 
a tylko 13 osób od 2—  lat (między ostatnimi 
są tak zwani zasiępcy nauczycieli tymczasow., 
którzy podczas wakacyj ż a d n e j  me pobierają 
płacy).

c) Ścisłe i nader skromne obliczenia wyka
zały, że budżet miesięczny nauczyciela-kawalera 
w Krakowie wynosi 170— 180 K, nie wliczając 
w tę kwotę licznych nadzwyczajnych wydatków 
na książki, taksy egzaminacyjne, ewentualne le
czenie się i t. d. Ponieważ jednak piaca nau
czycieli tymcz. wynosi w Krakowie wraz z do
datkiem na m:esz'kanie ty k o  91 K 66 nal. do 
124 K  32 h., wiec nie można nią pokryć naj
niezbędniejszych środków do życia i nauczyciel
stwo tymczasowe zmuszone jest zaciągać długi. 
Stwierdzono przy pomocy kwestyonaryusza, 
że zadłużenie tymczasowego nauczycielstwa w 
Krakowie wynosi około 36.000 K

Popadanie w coraz to większe długi, nędzne 
odżywianie się, ciężka praca zawodowa, późna 
stabllizacya z powodu zbyt powolnego temua 
w organizacji nowych szsół, wywołują w to, 
kategoryi nauczycielstwa, które z całym mło
dzieńczym zapałem poświęca wszystkie swe siiy

.wzyłi, koszt każdego z trzech naszych posie- 
'<feeń wypadnie oznaczyć na 98.000 rubli.

Po reku pracy kom isja nasza została rozwią- 
zam . ponieważ w tym czasie minister wojny 
jadecjwtował, że jaKieŁolwiesbądź zmiany w wy- 
'Bń&rach temblaków oficerskich nie są obecnie 
fpożąaaiłe i rozstrzygnięcie tej sprawy należy 
.pacostawić przyszłości, w  uznaniu jednak tru- 
'dbw członków komisji, przedstawił do najwyż- 
iSnego zatwierdzenia wniosek, ażeby pozostawić 
im dożywotnio otrzymywaną za pracę komisyj
ną pensyę. Wniosek ten uzyskał aprobatę, o 
czem obwieścił nam najwyższy reskrypt, wyda
j n y  na imię prezes? kom isji. Koledzy moi 
s kom isji otrzjm i li awanse i odznaczenia, dla 

•wnfe aew, jak się wyżej rzekło, — nie było już 
nagrodv. Okoliczność ta zaniepokoiła wyższe 
sfery biurokracyi, która też, po długich nara

dach, nie mogąc znaleźć wyjścia, zapytała mnie 
'Wprost, i akie j chcę nagrody.

—  Pozwólcie mi wrócić do grobu —  sze- 
gnątan.

—  Niepodobna, kochany! Taki zasłużony czło- 
JwieK nie można.. Twoje doświadczenie może 
tuarn się jeszcze przydać w niejednej komisji

—  Ależ, panowie... jestem już za stary.
—  Nie. nie, co znowu! Zrób to dla cesarza 

d  ojczyzny —  i pozostań.
—  Kiedy ja pragnę spokoju...
—  Spokeui ? A  to się doskonale składa — 

■sawołał premier —  przeznaczymy ci takie miej
sce, gteie będziesz miał spokój, niczem nieza- 
^ącany Zupełnie, jak w grobie, I  ciemność też 
'będzie* dosoła embie grobowa. Zgadzasz się.?

Cóż miałom ro b ii?  — zgodziłem się.
W tedy oddano mnie na skład do Rady pań

stwa. jako członka z nominacyi.
Antoni Jastrzębiec.

(Dyaryusz Sejma z toku 1830— 31, wydał prof. 
Michał Rostworowski. Tora I. od 18 grudnia 1830  
do 8 lutego 1831 . Kraków 1907. Nakładem Aka

demii umiejętności.)

Tylko ludzie, którzy się dziejami Polski po- 
rozbiorowej wogóle, a powstania listopadowego 
w szczególności zajmowali lub zajmują, mogą 
ocenić, jak ważnej potrzebie i nieodparte,’ ko
nieczności zadość uczyniono, rozpoczynając wy
dawnictwo protokołów z posiedzeń sejmowych 
z roku 1830— 31. Jeszcze więcej pocieszającem 
jest fakt, że nie jest to jakiś oderwany wypa
dek. lecz jedno z ogniw łańcucha wydawnictw, 
mających wyświetlić, dlaczegośmy w roku 1831 
nie zwyciężyli. Niektóre z tych wydawnictw już 
znalazły się na półkach księgarskich, mianowi
cie monografia prof. Smolki o Łabęckim, której 
źródłem są głównie własne papiery księcia mi
nistra skarbu —  i drobny, ale wysoce charak 
terystyczny przyczynek, jakim są pamiętniki 
Andrzeja hr. Zamojskiego. Inne wydawnictwa, 
mniej Inb wiecej ważne, ple równie niecierpli
wie oczekiwane, już zapowiedziano.

Tc wszystko pozwala na bardzo optymisty
czne przypuszczenie, że przyjdzie, może jhz nie
długo, czas, w  którym ogłoszone będą drukiem 
także papiery Rządu Narodowego w roku 1831, 
co byłoby koroną całego dzieła, Bo v ie ie  prze
słanek upowaznu do przypuszczenia, że te sa
me czynniki, które są „magna pars" obecnych 
wydawnictw, które otworzyły profesorowi Smol
ce, niedawno jeszcze zamknięte przed profeso
rem Askenazym — archiwum szczuczyńskir —  
wiedzą coś o papierach Rządu Narodowego z r. 
1831. — A  wydawnictwo aktów rządowych ma

I r i r l u i c k i  Jedyny niezawodny środek <̂ 0 zupeł iego 
I I I U jJ tfA l i szybkiego wytępienia wszelkiego robaot- 

wa jak; szwabów, karakonów, stonóg, prusaków i t  p. Znako
mite tynktury i proszki do wytopienia pluskiew. —

znaczenie, bez porównania większe, niż wyda- 
danie Dyaryusza Sejmu. Bo chociaż, jak to na 
wstępie zaznaczam, uznaję całą wartość i wagę 
druku j Dyaryusza, jednak zauważyć należy, że 
ostatni z nich w rękopisie był dostępnym przy- 
najmmej kołom uczonych i badaczy —  a papie
ry Rządu Narodowego w roki. 1831 nie są do
stępne dla nikogo. —  Jak długo zaś akta te 
ogłoszone nie będą, muszą ciągle utrzymywać 
się krwawe oskarżenia Mierosławskiego i Mo
chnackiego R ew izja naszego sądu o Luoeckim 
jeszcze wyżej wsnomniauych oskarżeń nie oba
liła, zwłaszcza, że to dopiero rewizya sądu o je 
go działalności przed powstaniem, a nie podczas 
powstania

Gdy archiwum Rządu Narodowego z r. 1831 
znajdzie się także w ręKU ogółu, będzie, można 
wyczerpująco i niewzruszenie przedstawić prze
bieg powstania listopadowego i jygo przyczyny, 
teraz zadowolić się musimy zdaniem sprawy z 
działalności tak ważnego czynnika, jakim w po
wstaniu był Sejm. Bo choć w zasadzie zuamy 
tę całą działalność, to jednak me z pierwszego 
źródła, jakiem jest Dyaryusz, ale w odtworze
niu różnych pamiętnikarzy i autorów. W praw
dzie odiw orzenie nie musi być zawsze potworze
niem —  jak się wyraża Norwid —  bo brak mu 
tych drobnych, a uajcharakterystyczniejszych 
szczegółów, które tylko oryginJ dać może, lecz 
gdy się rozchodzi o działalność jakiegoś dała 
ustawodawczego, to oprócz jego uchwał ma tak
że historyczną wartość, sposób, w jaki one zo
stały powzięte i przy czyim współudziale. Nie- 
tylko, co zrobiono, ale kto zrobił i jak zrobił —  
przejść powinno do htstoryi.

Tembardziej, gdy test mowa o Sejmie powsta
nia listopadowego. Bo trzeba zwrócić uwagę na 
to, że była to wówczas jedyna władza, której 
w Warszawie nikt nio kwestyonował. Nie kwe- 
styonowała władzy Sejmu ani Rada administra
cyjna, ani dyktator, ani pospólstwo, ani woj

sko —  podczas gdy gorąco zaprzeczano upra
wnienia Radzie administracyjnej i dyktatorowi.

To uznawanie Sejmu jest tem ważniejsze, że 
wedle konstytucyi Sejm składał się: z królu, 
Senatu i Izby poselskiej Króia nie było —  u- 
chwały sejmowe nie mogły więc istnieć dla Pe
tersburga. Ze stanowiska sfer petersburskich, 
Sejm nie powinien był wogóle obradować. Sam 
fakt obrad sejmowych już m usiał być w Peters
burgu uważany za rowolueyę. A. przecież uzna
wali władzę Sejmu i prawomocność jego obrad. 
Rada administracyjna i dyktator, którzy całą 
rewolucyę traktowali jako konflikt króla pol
skiego Mikołaja I —  z Mikołajem I, carem ro
sy jsk im .

Była to sprzeczność, którą usunął Sejm na 
pamiętnem posiedzeniu on a 25 styczn.a. Potę
żny okrzyk Ledóchowsktego: „precz z Mikoła
jem! — niema Mikołaja!" powtórzyli wszyscy, 
a może tylko prawie wszyscy w Izbie sejmo
wej. Powtórzyła, ten okrzyk cała Warszawa i 
całe wojsko —  musiała powtórzyć Rada admi
nistracyjna.

Ta uchwała detronizacyjna oddała wszystkich 
raz jeszcze pod władzę Sejmu. Jest to najświet
niejsza chwila w tym okresie dziejów Sejmu 
powstaniowego, który przedstawia pierwszy tom 
niniejszego dyaryusza. Ani w czasach debat nad 
uwłaszczeniem włościan i zastanawiania się nad 
zwołaniem pospolitego ruszenia, nie stanął Sejm 
na takiej wysokości chwili i swego zadania — 
jak w dniu 25 stycznia

Sejm uzupełnił tutaj działalność tych, którzy 
29 listopada zapalili browar na Sol :u i Wypę
dzili wojstto rosyjskie z Warszawy. Guy przed 
29 listopada można było, czy też jak chcieli 
inni. należało myśl o wywołaniu po wstanie po
tępić —  to po 29 listopada kości były już rzu
cone, Było niedorzecznością tworzyć teorye o 
walce Mikołaja I, króla polskiego, z MiKoła- 
jem I, carem rosyjskim w chwili, gdy armia

rosyjska gotowała się do pochodu na Warsza
wę. W tedy należało się gotować tylko do zbroj
nego odpnrn, należało zaprzestać łamania sobie 
głowy nad tem, w jaki sposób usnrawiedliwić 
przed Mikołajem I wypędzenie Konstantego, w 
jaki sposób zatrzymać koronę polską na głowie 
Mikołaja I i t. p., a zastanowić się należało 
nad tem, w jaki sposóD odeprzeć najazd, zdo
być wolność- dla sienie i piow .ncyj zabranych, 
co też od tego czas? stało się treścią narad 
warszawskich.

Dzięki wydanemu właśnie dyaryuszowi,. mo
żemy dokładme w ilzieć «jak do tej uchwały 
w Sejmie przyszło Jak n*yR zbrojnego oporu, 
zbrojnej walki o niepodległość- powoli się roz
wijała. powoi wzrastała, aby wreszcie jasnym 
wystrzelić płomieniem,

Również dokładnie, dzięki dyaryuszoro, mo
żemy śledzić także za 'inneral obradami Sejmu. 
W ięc w j stępuje tutaj przedewszystkiem, będą
ca bezpośrednią konsekweneya detromzaeyi, 
czyli wstąpienia na drogę otwartei rewolucji, 
uchwała c Rządzie narodowym i władzy naczel
nego wodza.

•Tuż ten pierwszy tom dyaryusza pozwala 
nam znacznie dokładniej n.ż aotad ocenie dzia
łalność ówczesnych wybitnych członków Sejmu 
i rządu. Szczególnie plastycznie rysują się po
stacie Adama Czartoryskiego i Lelewela W y 
raźniej występują też inni. Pozostanie tedy za
sługą . wydawcy, że podjął się tak żmudnego 
dzieła, jak przygotowanie tego dja-yusza do 
druku. p i _ f

Wydaniu samemu —  poza rożnem i. drobnemi 
niedokładnościami, które zresztą nadają się do 
dyskusyi tylko w czasopiśmie facnowem, —  bar
dzo niewiele można zarzucić. Z  niecierpliwością 
oczekujemy dalszych tomów.

4 Z. Łiaiorzelski.

Taniej niź 
wszęozie poleca ?IM apt. Janitaf

Krabów, ul. Długa 1 8

3 A ’
Olbrzymi wybór wszelkich kremów 
i mydeł franc., angielskich i kra- 
jowycn do pozbycia się piegów 

i opalenia.
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młodemu pokoleniu, uzasadnione rozgoryczenie:, 
te smutne warunki, wśród których nauczyciel
stwo tymczasowe pracuje, stają się nieraz przy
czyną ciężkich chorób, szczególnie suchot, które 
przerzedzają szeregi nauczycielskie.

To też Rada miasta Krakowa, znając ciężkie 
położenie tutejszego nauczycielstwa tymczaso
wego, w myśi uchwały swej na pełnem posie
dzeniu w dniu 10 kwietnie 1907 r jednomyśl
nie postanowiła prosić Radę szkolną krajową, 
iby zechciała wymierzyć płace nauczycielom 
tymczasowym miasta Krakowa w ten sposób, 
„by w tutejszych ciężkich warunkach obecnej 
drożyzny mogły wystarczyć na pokrycie naj- 
n.ezbędniejszych potrzeb życia, w  każdym zaś 
rade, aby to wynagrodzenie nie wynosiło mniej, 
niż 8 0%  płacy nauczyciela stałego".

Również i tegoroczna konfereneya krajowa 
na wniosek inspektora okręg. p. Udzieli u- 
chwaliła jednomyślnie, że płaca nauczyciela 
tymczasowego ma wynosić 70% , względnie 90%  
płacy nauczyciela stałego. Słuszne te żądania 
instytucyj, które ujęły się za pokrzywdzonem 
nauczycielstwem, dotychczas niestety nie zna
lazły uwzględnienia u naszej najwyższej magi- 
stratury szkolnej.

Nauczycielstwo tymczasowe z wiarą w swą 
słuszną sprawę i z całem zaufaniem udało się 
lo p. wiceprezydenta Dembowskiego i przedło

żyło mu następujące postulaty:
1) 70 proc. płacy nauczyciela stałego dla 

nauczyciela tymczasowego z egzaminem dojrza
łości.

2) 80 proc. dia nauczyciela tymczasowego 
z kwalilikacyą do szkół pospolitych.

3) 90 proc. dla nauczyciela z egzaminem w y
działowym

4) 90 proc. płacy nauczyciela wydziałowego 
dla tyrb, którzy jako gospodarze prowadzą kla
sę wydziałową,

r>) Pięciolecia od złożenia egzaminu kwali
fikacyjnego i 15 proc. dodatku na mieszkanie.

G) Szybsza orgamzacya szkół w Krakowie.
7) Zostawienie płacy zastępcom nauczycieli 

podczas wakacyj.
Y  wiceprezydent Dembowski życzliwie wy

słuchał żądań nauczycielstwa i okazał się na
der przychylnym wyżej wymienionym postula
tom. Przyznał p. wiceprezydent, że płaca nau
czyciela tymczasowego w Krakowie wobec sza
lonej arożyzny jest rzeczywiście za małą, za
pewnił o S” ojej i Rady szkolnej krajowej przy
chylności dla nauczycielstwa tymczasowego i 
przyrzekł, że będzie się starał po zasiągnięciu 
informacyj w magistracie, starostwie i Radzie 
szkolne;, okręgowej, co do stosunków deożyźnia- 
fl^ch w Krakowie, uczynić zadość słusznym żą
daniom nauczycielstwa. Również okazał się p. 
wiceprezydent bardzo przychylnym wobec żąda
nia szybszej organizacji szkół w Krakowie, ar
gumentując sam, że nazwa „nauczyciel tymcza
sowy" już w treści swojej zawiera to, że stan 
ten nL powinien trwać długo, „ P ł a c e  na  u 
c z y c i e l s t y a  t y m c z a s o w e g o  —  mówił 
p wiceprezydent —  z o s t a ł y  u n o r m o w a n e  
n i e  u s t a w ą ,  l e c z  d r o g ą  r o z p o r z ą d z e 
n i a  R a d y  s z k o l n e j  k r a j o w e j ,  k t ó r e  
m o ż e  b y ć  z m i e n i o n e  b e z  n a r u s z e n i a  
u s t a w y " .

W obec tak życzliwego stanowiska ze strony 
p. wiceprezydenta, nauczycielstwo tymczasowe 
w Ki akowie ma najgłębsze przekonanie, że słu
szne jego żądania w krótkim czasie Rada szkol
na krajowa pomyślnie zaiaiwi.

Łoi&rya fantowa T. F. L
Powszechną otoczona w kraju sympatyą instytu

c ja  Towarzystwa Szkoły Ludowej rozwija z ka
żdym rokiem coraz intenzywniejszą działalność. —  
Z a m k n i ę t y  ś w i e ż o  b i l a n s  za rok ubiegły 
świadczy, żeśmy na polu ofiarności społecznej na 
c .le  T. S. L. prześcignęli i to nawet dosyć zna
cznie czeską „M aticę Skoiską". Jest to objaw ze 
wszech miar pomvślny, zapewniający Towarzystwu
trwały byt 1 rozwój na przyszłość. Zarząd główny 
zamknął w tym rokn rachunki swoje n i e t y l k o  
b e z  s t r a t ,  lecz nadto n a  p o k r y c i e  n i e d o 
b o r ó w  z l a t  p o p r z e d n i c h  p r z e z n a c z y ł  
z g ó r ą  16 .000 k o r o n ,  przy równoczesnem odpi
saniu Kolom T. S. L. blisko 4 0 0 0  koron zaległości 
w ich rachunkach z Zarządem glów njm  Jest to 
wymownym dowodem rozważnej a oszczędnej go
spodarki Zarządu, co na tem miejscu z uznaniem 
podnosimy

Ohok dawniej założonych szkół kresowych w 
B i a ł e j ,  L e s z c z y n a c h  i M o r a w s k i e j  0 - 
B t r a w  i e ,  powstały nowe placówki w  H a ł c n o 
w i e  i P r z y w o z i e ,  oraz seminarj um nauczy
cielskie w  B i a ł e j i gimnazjum w B i a ł e j .  —
0  tem, jak rośnie w krajo sympatya i uznanie dla 
T. S L. świadczy fakt, że przed kuku miesiącami 
znany pedagog i właściciel prywatnego semmaryun? 
nauczycielskiego w Krakowie, p. Franciszek P r e i- 
s e n d a n z , usuwając się na zasłużony w ypoczy
nek po trudach, o f i a r o w a ł  T o w a r z y s t w u  
s t w o r z o n ą  p r z e z  s i e b i e  i n s t y t u c y ę  
wraz z kapitałem 12 .000  nor. na je j prowadzenie 
Dzięki planowo i systematycznie prowadzonej akcyi 
zwalczania analfabetyzmu przez Kursa dia analfa
betów, szkółki początkowe, pogaaanki i t. p mnożą 
się w tysiące czytelnie i wypożyczalnie książek w 
kraju.

Ze bzczególnem zadowoleniem podnieść to nale
ży, że praca oświatowa T. S, L. płynie dziś po 
krają falą nietylko szeroką, lecz że i łożjsko i ej 
fali z każdym rokiem się pogłębia dzięki energii i 
w ytrwałości Kół, które, poznawszy teren pracy i 
zdobywszy potrzebne doświadczenie, stanęły dziś 
mocną stopą na gruncie swej działalności. Sprawa 
tworzenia burs i domów ludowych przed innemi 
weszła dziś na porządek dzienny i je j poświęca Bię 
też w T. S. L. najwięcej uwagi.

Zarząd główny T. Ś. L. w Krakowie, który od
grywa rolę motoru zasilającego i  regulującego ener
gię we wszystkich Kołach i Kółkach tej orgniza- 
cyi, musi baczyć pilnie, aby praca dziś już bardzo 
w T. S. L. zróżniczkowana, na wszystkich punk 
tac posiępowała naprzód, aby stworzono instytu
c je  funkcjonowały sprawnie i aby rezuitaty pracy 
z każdym rogiem bvły coiaz widoczniejsze.

Aby temu zadaniu swemu Zarząd główny dobrze
1 f dział musi on z roku na rok coraz wię- 
kszemi dysporn yać środkami, musi u ogółu pod
trzymywać stale zaiteresowanie do spraw Tow a
rzystwa i ofiarność^ na cele T  S. L. podsycać.

W  kraju takim jak nasz, pod każdym względem 
apośledzonym, jest to zadanie trudne, a nie chcąc 
być natrętnym i rpierać swoje istnienie wyłącznie 
tylko na grjszu  oil społeczeństwa wyżebranym, Za
rząd T. S. L  dąży wytrwale do tego, aby zorga

nizowane przez siebie przedsiębiorstwa dochodowe, 
jako to: wydawnictwa książkowe, pocztówki, nalep
ki, papier listowy, tutki i t. p. przynosiły mu ta
kie zyski, któreby poważnie zasilały skarbiec T o 
warzystwa,

Do takich właśnie przedsiębiorstw dochodowych 
należy zorganizowane przez Zarząd na cela T. 8. 
L. w i e l k a  l o t e r y a  f a n t o w a .  Do rozegrania 
zakupiono fantów za okrągłą sumę 30 tysięcy ko
ron. —  Atrakcyę stanowić będzie główna wygrana 
w postaci sztaby złota, wartości 1Q tysięcy koron. 
Na inne wygrane, których będzie 999, złożą się 
dzieła mistrzów pendzla i dłuta, wśród których dwa 
piękne obiazy Jacka M a l c z e w s k i e g o :  „E lenai" 
i „G łow a Eumenidy" zajmują najwybitniejsze m iej
sce. Na inne fanty przeznaczono cenne wydawnic- 
Iwa, księgozbiory, oraz klejnoty artystycznej robo
ty. C i ą g n i e n i e  o d b ę d z i e  s i ę  30  g r u d n i a  
r„ b. Znaczna ilość losów jest już rozsprzedana. —  
Pozostałe muszą być rozsprzedane w ciągu bieżące
go półrocza. W łaściw ie nie rozsprzedane, lecz roz- 
chwytane być <tne powinny, a dopomódz w tym 
względzie Towarzystwu jest obowiązkiem każdego 
obywatela kraju. Szanse wygrania za 1 kor. szta
by złota, wartości 10 tysięcy koron, tudzież pię
knych obrazów Malczewskiego i innych cennych 
dzieł sztuki i przemysłu artystycznego, powinny 
być poważną do tego zachętą.

Bvłoby wielce pożądauem, aby w letniskach i 
miejscowościach kuracyjnych , gdzie skupia się 
w obecnym czasie mnóstwo ludzi, dla których w y
datek 1 korony nie odgrywa poważnej roli, potwo
rzyły się komitety, któreby ułatwiły Zarządowi 
głównemu rozpowszechnianie losów. Dobrzeby było 
orzeznaczyć na ten cel pewien określony dzień i 
przy odpowiedniej reklamie w miejscach publi
cznych ustawić stoliki dc sprzedaży losów T  S. L. 
Zarząd główny w najbliższym czasie zamierza wła
śnie akcyę taką zorganizować. Jego członkowie 
rozjadą się do zdrojowisk z losami i afiszami. —  
Spodziewać się można, że zarządy kąpielowe ze 
swej strony przyjdą Towarzystwu Szkoły Ludowej 
z pomocą w tym względzie. W  ten sposób akcya 
cel pożądany osiągnie, a sprawa oświaty ludowej 
ogromny krok naprzód uczyni.

A  więc niechaj nikt nie pożałuje korony na ku
pno losu T. S. L. Komu leży na sercu sprawa roz
woju Towarzystwa, a z niem razem i sprawa pod
niesienia oświaty Indowej w kraju, ten chętnie 
czynnie się przyłoży do rozsprzedaży losów

K r o n i k a .
K r a k ó w ,  18 lipca .

Nabożeństwo dziękczynne Dzisiaj o gndz 10 
przed południem odprawionem zostało w kościele 
N. P. Maryi uroczyste dziękczynne nabożeństwo 
z powodu ocalenia Krakowa od pożaru w  r. 1850. 
W  naDożenstwie wziął udział pluton straży pożar
nej pod komendą brandmistrza Obidowicza, cechy 
z chorągwiami, oiaz grono radców miejskich i urzę
dników magistratu.

Ze sfer lekarskich Konsulentem sanitarnym 
w dyrekcji kolei państwowych w Krakowie (pc ś. p. 
Józefie Zollu) zamianowany został dr Antoni J  a- 
b ł o ń s k i .  Dyrektorem nowo utworzonego krajowe
go szpitala powszechnego w Kosowie zamianowany 
został dr Edm. C i s z k a ,  dotychczasowy dyrektor 
szpitala sokalskiego, dyrektorem krajowego szpitala 
powszechnego w Sokalu zamianowany dr Franciszek 
S 1 ę k, dotychczasowy dyrektor szpitala śniatyń- 
skiego, dyrektorem krajowego szpitala powszechne
go w Sniatynie zamianowany dr Teodor W a i s i e -  
b e n, dotychczasowy dyrektor szpitala krośnieńskie
go, dyrektorem szpitala pow. w Krośnie zamiano
wany dr Aleks. Z a w a d z k i ;  sekundaryasz szpitala 
lwowskiego.

Zwiedzenie kopalń wielickich urządza Tow a
rzystwo upiększenia m. W ieliczki 1 sierpnia. B ile
ty wstępu nabyć można w Związku turystycznym 
w KraKowie (Rynek 34).

W sprawie strajku stolarskiego w Krakowie,
cech stolarzy przysyła nam następujące pismo, z 
prośbą o ogłoszenie:

Minimum płacy 2 kor. 60  bal. pobiera w całj m 
okręgu Krakowa zaledwie 5 proc. wszystkich robo
tników stolarskich, mianowicie pobierają płacę tę: 
a) robotnicy młodociani, b) robotnicy starzy i nie
dołężni, c) robotnicy zupełnie w fachu niewyszko- 
leni. Majstrowie mogą udowodnić swojemi księgami, 
oraz powołują się na książeczki kontowe swych ro
botników, że faktycznie 80  proc. robotników zara
bia od 20 do 60 koron tygodniowo. W  ugodzie 
z r. 19 06  podwyżka cen faktycznie wynosiła 30 do 
50 procent, a przy niektórych pozycjach  jeszcze 
więcej.

Majstrowie przy obecnych pertraktacjach robo
tnikom, pracującym na tak zwany , lonn“ żaanej 
podw jżki dać n 'e  mogą, albowiem ta kategorya ro
botników z wynagrodzenia swego jest zupełnie za
dowoloną, gdyż każdy majster pilność i pracowitość 
swego robotnika uznaje i każdego czasu, nawet bez 
żądania robotnika płacę mu podwyższa, o ile na to 
zasługuje. T ylko za roboty akordowe, w cenniku 
osobnym wzszczególnione, choć już są oardzo w y
górowane, ofiarowali majstrowie 5 prc. podwyżkę 
na 2 lata, a dalsze 5 prc. po dwóch latach, żądali 
natomiast zawarcia ugody na 4 1/ ,  lat, w tym celu, 
aby swej klienteli zapewnić na czas dłuższy usta
lone ceny wyrobów stolarskich. Sami robotnicy przy
znają, ze żadnej krzywdy nie mają, że cliętnieby 
pracowali na dawnych warunkach, ale nie moga się 
wyłamać ze solidarności i parci przez byłych robo
tników, obecnie urzędników w instytucjach robo
tniczych, oraz przez nieulcwalifikowanych i mniej 
uzdolnionych robotników, zmuszeni zostali do na 
tychmiastowego wstrzymania pracy, mimo, że pra
codawcy pracę ustawowo im na 14  dni w ypowie
dzieli, a robotnicy sami spodziewali się, że w  cią
gu tych 14 dni i aż do ukończenia akordowych 
robót, do porozumienia z majstrami przyjdzie.

Z teatru ludowego. Dzisiaj w sobotę wystawia 
teatr ludowy po laz pierwszy nadzwyczaj wesołą 
i humorystyczną krotochwilę w  3 aktach pod tyt, 
j, °|sra Przy g nda“ , która następnie powtórzoną zo
stanie w r sdzislę na wieczorneiu przedstawieniu. 
Niedzielne popołudniowe przedstawienie wypełni cie
sząca się nadzwyczajnem powodzeniem 3 aktowa 
bourieska „Podróż do Am eryki".

D yrekcja teatru ludowego komunikujo, że popo
łudniowe przedstawienia w niedziele i święte, roz
poczynać się będą, począwszy od 19 b. m., dopiero 
o godz. 4  po południu.

Kradzież zegarków- Polieya aresztowała w czo
raj niejakiego Franciszka W yrobę, 16 lat liczące 
go za kradzież zegarków Pyroba mianowicie przy
szedłszy onegdaj do sklepu zegarmistrza Samuela 
Voglera przy ulicy Zwierzynieckiej, w towarzystwie 
Stanisław- Sekuły, korzystając z n uwag. w łaści
ciela sklepu, porwał z lady budzik niklowy i u- 
ciekł. Schwytany, poddany został rew iz ji, przy

której znaleziono przy W ydrze jeszcze jeden sre
brny zegarek. W ydra  przyznał się do kiadzieży 
budzika u Voglera, co do posiadanego przy sobie 
srebrnego zegarka, tłomaczy się, że go kupił na 
tandecie. W yroba po śledztwie policyjnem oddany 
został sądowi karnemu.

Z kroniki policyjnej W  dniu wczorajszym do- 
nieślimy o schwytaniu sprawców kradzieży kosza 
z garderobą na szkodę p, S. Baumingera. W czasie 
jazóy omnibusem z W ieliczk i do Krakowa. —  Jak 
wiadomo kradzieży tej dopuściło się kilku (5 ) nie
letnich wyrostków pod przywództwem Stanisława 
Partyki, kilkakrotnie już ze kradzieże karanego. 
Partyka i wspólnicy przyznali się dc kradzieży i 
podali, iż skradzioną garderobę w części sprzedali 
Karolinie Burkotowej, zamieszkałej w Poagorzu. 
Przeprowadzona na miejscu rew iz ja  wydała nie
spodziewane rezultaty. Mimo zeznań aresztowanych 
Burkotowa wręcz zaprzeczyła, by jakiekolwiek rze
czy od nich kupowała. Otóż w czasie rewizyi po
l ic ja  zakwestyonowała u Burkotowej mnóstwo cen
nych przedmiotów, szczególniej garderoby, dywa
nów, bielizny i t. d., które rzekomo miała nauyć 
na licytacyach. Zakwestyonowane przedmioty, jak : 
żakiety astracnańskie, żakiet damski z wyłogami 
całkiem nowy, materye wełniane, jedwabne, bieliznę 
zupełnie nową i t. d., złożono w biurach ekspozytu
ry policyi w Podgórzu, gdzie prawi właściciele ze
chcą się zgłosić po odbiór swej własności. W ar
tość zakwestyonowanych przedmiotów siegr 1000  
koron —  nie pochodzą one jednak z kradzieży na 
szkodę p. Baumingera.

Ciężkie poparzenie. W czoraj wieczorem o go
dzinie 10 miał miejsce w jednem z mieszkań w d o 
mu przy ulicy Lubicz 1. 9 straszny wypadek po
parzenia. Ofiarą wypadku padła służąca, wskutek 
nieostrożnego obchodzenia się z lampką spirytusową. 
Płonący płyn oblał je j suknie, które do szczętu się 
spaliły. Dziewczyna odniosła ciężkie poparzenia na 
całem ciele. Na krzyk nieszczęśliwej nadbiegli do- 
m ow ni.yi poczęli ogień na niej gasić, ratunek ten 
jednak był spóźniony W ezwano na miejsce pogo
towie raTunkowe, które po opatrzeniu poparzonej 
przewiozło ją  w stanie nader groźnym do szpitala 
sw. Łazarza

W  czasie tego wypadku poparzył sobie nader 
dotkliwie obie ręce p. Z. R ,  który pierwszy pospie
szył na ratunek zagrożonej i począł na niej gasić 
płomienie. —  Opatrzyło go także pogotowie ratun
kowe

Ukąszona przez węża. W czora j wieczorem o 
godzinie 10 przyprowadzili dwaj wyrobnicy na sta
c ję  ratunkową 44-letnią kobietę. Maryę Nawlokową, 
ze wsi Zelkowa w powiacie bolechow ickim , którą 
w lesie w czasie zbierania borówek ukąsił prawdo
podobnie jadowity wąż w drugi palec prawej ręki. 
Kobietę po opatrzeniu odwiozło pogotowie ratunko
we do szpitala św. Łazarza. —  Rana na szczęście 
nie jest bardzo groźną, mimo iż ukąszone ręka sil
nie nabrzmiała, gdyż zaraz po wypadku przedsię
wzięto na miejscu środki zaradcze, a przeduwszyst- 
kiem rękę kobiecie silnie podwiązano, w celu za
tamowania napływu krw i w zagrożone zatruciem 
miejsce.

Z kraju.
Czernicnów. 17 lipca. Egzamin główny w kra

jow ej średniej szkole rolniczej w Czernichowie od
był się w  dniach 13 i 14 bm. w obecności repre
zentantów władz szkolnych, a mianowicie: dra I. 
Szyszyłowicza radcy W ydziału krajowego i dra A. 
Fedorowicza delegata namiestnika i dra W . Milie- 
skiego, jako członków luratoryi szkoły. Egzamin 
zdali następujący uczniowie: Bolesław Ankiewicz
z Miechowa, Aleksander Chilewski z Leńcz Górnych 
z odznaczeniem, Franciszek Dreschei z Zimnowódki, 
Adam Górski z Płocka z odznaczeniem, Józef G ró
decki ze Stupska, Jan Jurkowski z Babin, Leon 
Koryzna z Sierakowszczyzny z odznaczeniem, Bogu
sław Kozłowski z Łowini z odznaczeniem, Adam 
Lewicki z Rogali z odznaczeniem, W ładysław Miętta 
ze Zdrochca, W itold Poteu z Błażowa, Bolesław 
Rutkowski z Ciecierzyna z odznaczeniem, W łod zi
mierz Smoleński z W arszaw y z odznaczeniem, Mie
czysław Szmurłło z Chlewisk i Józef Zyskowski 
z Suwałelc z odznaczeniem.

Z  fundacji ś. p. Napoleona Jeleńskicgo nagrody 
pieniężne otrzymali: Józef FZyskowski i Bolesław 
Rutkowski. j

Zjazd byłych uczniów szkoły lasowej w B o 1 0- 
c h o w i e  odbedzie się nie 2, lecz już dnia 1 sierp
nia b. r. o godzinie 8 rano w Bolechowie

Przesilenie w Radzie powiatowej w Pilznie.
„K uryer Lw ow ski" donosi: Prezes Rady powiato 
wej w Pilźnie dr Mikołaj hr. Rey z Przyborowa 
zgłosił na ostatniem pelnem posiedzeniu R edy po
wiatowej swą rezygnację  z prezesa Rady. Hr. M i
kołaj Roy wstąpił przed wyborami sejmowemi do 
stronnictwa ludowego, nie wytrwał jednak długo 
w  stronnictwie. W  czasie wyborów sejmowych, gdy 
stronnictwo ludowe postawiło w myśl uchwały zgro
madzenia wyborców kandydaturę Adama Krężla, rol
nika z Przeryiegn Boru, hr. R ey nie chciał tej u- 
chwale poddać się, lecz na własną rękę postawił 
swoją kandydaturę do Sejmu i przy wyborach upadł. 
Posłem powiatu pilzneńskiego wybrany został A-dam 
Krężel. ITr. R ey pozostał w mniejszości.

Następstwem tego była dwukrotna porażka, jaką 
hr. R ey poniósł w Radzie pow. W nioski wydziału 
powiatowego prawie jednogłośnie zostały w  pełnej 
Radzie odrzucone W obec tego hr. R ev zgłosił re
zygn ację  z godności prezesa Rady powiatowej. —  
Obowiązkiem zastępcy prezesa księdza Konopackie
go jest w myśl ustawy o reprezentacjach powiato
wych do 30 dni przeprowadzić wybór nowego pre
zesa. Pomimo togo obowiązku już dobiega 30 dni 
od czasu rezygnacyi prezesa, a ani jego zastępca, 
ani władza polityczna nie poczuwa się do obowiąz- 
kn przeprowadzenia wyborów uzupełniających na 
prezesa.

Uroczysty obchód pochowania śmiertelnych 
szczątków wielkiego hetmana Stanisława Żółkiew 
skiego w Żółkwi odbędzie się d. 20  września b. r.

W sprawie czerniechowskiej odbędzie się —
jak donoszą z Tarnopola do gazet ruskich —  roz
prawa sądowa we wrześniu j potrwa kilka dni. 
Akta śledztwa oddane już z«stały prokuratoryi. —  
Na ławie oskarżonych ma zasiąść kilkunastu w ło
ścian.

Ze świata.
Stypendyum dla artysty-malarza Z W arszaw y

piszą nam- „Tow arzystwo artystyczne warszawskie" 
zawiadamia o konkursie na stypendyum z zapisu 
ś.- p. Płoskiej. Stypendysta ma mieć nie niżej, jak 
lat 18 i nie wyżej lat 30, rzymsko-katolik, Polak. 
Stypendyum przyznanem zostanie jednemu z pośród 
artystów malarzy, którzy w terminie oznaczonym 
nadeślą ew« prace bezimiennie dla wykazania do
tychczasowej działalności, poczem w  lokalu Tow a-

hzrstwa Zachęty urządzoną zostanie wystawa Wszy
stkich prac nadesłanych jednocześnie z ogłoszeniem 
nazwiska stypendysty Konkurujący podaje w  za
pieczętowanej kopercie swe imię i nazwisko wraz 
z metryką, pożądany jest również życiorys z za
znaczeniem odbytych studyów. Prace składać nale
ży do 30 września w kancelaryi Towarzystwa ar
tystycznego (Trębacka Nr 10). —  Koszta przesyłki 
ponoszą ubiegający się. Stypendyum zostaje udzie
lane na rok, z prawem za każdym razem prolongo
wania rocznego najw yżej do lat 4  (czterech) i jest 
wypłacane miesięcznie po 50 rubli z góry. —  Na 
miesiąc przed upływem roku skłaaa stypendysta 
dowody swej pracy, na zasadzie których zarząd mo
że prolongować stypendyum na następny rok. Nie- 
przysłanie w oznaczonym terminie dowodów pracy 
oznaczać będzie rezygnacyę stypendysty z korzy
stania w dalszym ciągu ze stypendyum. Rok Uczy 
się od daty przyznania stypendyum

Rzekomy spisek w Sosnowcu —  wvmysłem 
hakatystycznym! „G oniec Częstochowski" pisze:

„G azety  niemieckie w Katowicach i Bytomiu po
dały tłustym drukiem sensacyjną wiadomość, iż 
p o l i e y a  s o s n o w i  c k a  w y k r y ł a  s z e r o k o  
r o z g a ł ę z i o n y  s p i s e k  na życie jednej z osób 
wysoko postawionych w Petersburgu. Dziennikar
ską tę bombę rozpowszechniły „b laty" niemieckie 
w osobnych nadzwyczajnych dodatkach. Oczywiście 
cała wiadomość od a do z  jest z g r u n t u  z m y 
ś l o n ą ,  jak również kłamliwą była wiadomość, iż 
z powodu wykrycia spisku stacja  wiedeńska obsta
wiona była kozakami.

„D ziw ić się tylko można, iż mając sposobność 
w kilkunastu minutach przekonać się osobiście o 
prawaziwości lub kłamstwie podanej je j wiadomo
ści, z niesłychaną lekkomyślnością i złośliwością 
tak potworne wieści w świat się puszcza". 

Maltretowanie polskich robotników w Niem
Czech. W  dziennikach poznańskich czytamy:

W  tych dniach toczył się w Skwierzynie u Mek- 
Ienbu^gL proces przeciwko „jnnkrow i" Brandtowi 
z Giszowa, rzucający jaskrawe światło na obcho
dzenie się „juu krów " z robotnikami polskimi. —  
Brandt skazany został za pobicie robotnika pol
skiego, W ęgrowieckiego, na 100 marek Kary. Oskar
żony odwołał się do wyższej instancji, dowodząc, 
że wprawdzie bił, lecz nie W ęgrow ieckiego, tylko 
innego robotnika, Gomółkę, a laska odbiła się i 
przypadkiem (!) uderzyła W ęgrow ieckiego. Gomółki 
nie można było odualeść, więc sąd wydać „m u
siał" wyrok uwalniający. :

Ciekawa rzecz —  dodaje „Y orw aerts" —  ja- 
kieby też zajął sąd stanowisko, gdyby tak laska 
odbiła się od jednego „junkra" i uderzyła dru
giego.

Drugą^sprawą obchodzenia się brutalnego z pol
skimi robotnikami zajmował się sąd w W isirar, rów 
nież w Mekienburgii Dzierżawcy Petersonowi w 
w Hoppenrade zaginęła portmonetka z 13 marka
mi. P. podejrzvwał o kradzież poiskich robotników 
Marsena i Baranowskiego. Chcąc wydostać od nich 
skradzione rzekomo pieniądze, przykładał im kolej
no rewolwer do głowy, wrzeszcząc: „D u verfluch- 
ter Pollak, gib das Geld her, oder ich schiesso 
dich tct,.’ (T y  przeklęty Polaku, oddaj pien*ądze, 
albo cię zastrzelę). K ieay zaś obaj nie mogli od
dać pieniędzy, bo ich nie mieli, zaczął ich ponie
wierać i okładać kijem. W  rozprawach sądowych 
w niósł zastępca prokuratora o przyznanie oskarżo
nemu okoliczności łagodzących, gdyż działał z po
budek szlachetnych! Sąd też zawyrokował w myśl 
prokuratora, skazując oskarżonego t y l k o  n a  30 
mk.  g r z y w n y .

Robotnicy polscy mają przynajmniej tę pociechę, 
że Daty, które im się dostały, w ypływały z „szla
chetnych pobudek".

Ig-zyska olimpiiskie w Londynie rozpoczęły 
się dnia 13 b. m. Na otwarcie przybyła angielska 
para królawska z rodziną. Uczestnicy igrzysk defi
lowali przed k.ólem  i królową grupami narodowe- 
mi. Z  Austryi przybyło niewielu uczestników, któ
rzy nie mieli żadnych odznak i szli nie w porząd
ku, wywołując niepochlebne dia siebie uwagi, Czesi 
stanowili osobną gruoę. Było- razem 11 grup naro
dowych, które szły ze sztandarami i tablicam i, za- 
w ieiającem i nazwę państwa przynależnego. Lord 
D esborengh, otoczony członkami komitetn urządza 
ją c e g o , przemówił do k ró la , który  następnie dał 
znak do otwarcia igrzysk.

W  pływania na odległość 4 0 0  metrów przybył 
do mety Anglik nazwiskiem Battersley. Drugim był 
Lastorresi z W ęgier, trzec: m Goodwin z Ameryki. 
W  drngiem pływaniu był pierwszym Foster z An
glii , drugim Anderson ze Rzwecyi W  trzeciem 
pływaniu przybył pierwszy do mety Tartakower 
z Australii. — W  biegu ponad 1.500 metrów zwy- 
ciężył Suliwan z Ameryki. —  W  rzucaniu dysku- 
sem zw yciężyli Am erykanie, w biegu 10-milowym 
Anglicy.

Ze stowarzyszeń.
Zgromadzenie czeladników. Komunikują nam: 

Dnia 12 b. m. odbyło się walne zebranie czeladni
ków murarskich, ciesielskich, studniarskich i bru
karskich przy udziale około stu uczestników. Z gro
madzenia przewodniczył zastępca. przełożonego p. 
Jan Jarosz; głównym przedmiotem obrad była spra
wa zmiany statutu, zastosowanego do nowej usta
wy przemysłowej. Propuzycye tej zmiany, przedsta
wione przez wybraną w tym eeln komisyę, zostały 
jednomyślnie przyjęte. Ponadto uchwalono, że ka
żdy członek ma na pokrycie wydatków administra 
cyinych opłacać wkładkę 60 hal. miesięcznie. G dy
by z wkładek tych utworzył się pewien zapab ka
sowy po pokryciu bieżących wydatków, będzie on 
użyty na wsparcia dla podapadłych i Jo pracy nie 
zdolnych członków.

Na zebrania omawiano sprawę nowego sztanda
ru, Czeladnicy murarscy wybrali z pomiędzy siebie 
komitet do zbierania funduszów na sprawienie no
wego sztandaru. Zebrany dotychczas fundusz w y
nosi około 500 kor., a między ofiarodawcami znaj
dują się czeladnicy z kwotami po 20 kor. i więcej. 
Zaznaczyć należy, że komitet rozpoczął swą dzia' 
łalność dopiero od 4  tygodni. Zgromadzenie wyra 
ziło komitetowi, a głównie jego kierownikowi p. 
Janowi Jaroszowi uznanie. Jeden z uczestników 
przedstawił zebranym rozpaczliwe Dołożenie czela
dnika murarskiego W . R ., z powodu nieuleczalnej 
choroby niezdolnego do pracy; zeorani zarządzili 
między sobą doraźną składkę, a nadto postanowili 
pamiętać nada! o losie robotnika

1 Teatr rozmaiło >ci w uarku krakowskim niezależnie d 
wieczornego urządza w niedzielę o godzinie 4 po połu
dniu dla , „dżin i dzieci po zniżonych cenach przedsta
wienie z udziałem obecnych sii artystycznych. Przedsta
wione także będą obrazy najnowszych zdjęć bi< skopu 
amerykańskiego i .Wesele krakowskie" podczas pochodu 
jubileuszowego w Wiedniu.

Opera i operetka lwowska w Krakowie.
W  niedziele: „Wesoła wdówka".
W  poniedziałek: „Czar walcu".
W e wtorek: „Czar walca".

We śrouf1 „Cza' watoa*
W  czwartek: „Cyganerya".
W piątek: „Czar walca".
W sobotę: „Czar walca".
V r niedzielę: „Halka".
W  poniedziałek: „Czar walca".
Repertuar teatru ludowe 10

W niedzielę po południu: „Podróż do Ameryki"; wia 
czór: „Mokra urzygoda".

We wtorek: Pierwszy „w.acŁó- śmiechu".
Z kalendarza. W niedziele 19 linca: Wincentego » 

Paulo w.; w poniedz.ałek 20 lipca: Czesława i Hierinh 
ma ww.; we wtorek 15 lipca: Praksedy i Daniela pr.

Wschód słońca 19 lipca o godz. 3 min. 54, zachód o 
m 38, długość dnia 15 godzin mir 4-y

Z krakowskiego obserwatoryum. Dnii 17 lipca termo, 
metr doszed' od 134 do 23 7 C„; barometr opedał.

Dnia 18 lipca o godzinie 7 rano stan barometru 736 # 
mm., termometru 18’0 C.; wiatr wschodni.

J B . G c o p y e l& k a , K r z y s z t o f o r y ,  
K r  a k ó w . Wynajmuje i sprzedaje pierw
szorzędnych fabryk fortepiany, pianma, harmo
nie i pianole za gotówsą Ino na spłaty nawet 
dwndziestomiesięczne. Instrumenty używane od 
cen najniższycŁ

Dział ekonomiczny.
x  Tegoroczny V zjazd Ligi pomocy przemy

słowej projektowany pierwotnie na czas jarmarku 
wyrobów krajowych w Krakowie, z powodu odro
czenia tego jarmarku odbęazie się w J a r o s ł a 
w in  w czasie wystawy przemysłowo-rolniczej. Na 
zjazd obiecał przybyć między innymi minister ro
bót publicznych dr Gessman, do ktorego kompeten
c j i  należy obecnie działalność tego rodzaju związ
ków7 jak L iga pomocy przemysłowej.

x  Odroczenie jarmarku wyrobów krajowych 
W Krakowie. Projektowany przez Towarzystwo 

O własnych siłach" w Krakowie, jako ogniwo Ligi 
pomocy przemysłowej na ten rok, ; armark wyrobów 
krajowych odroczony został na rok przyszły raz 
dia lepszego przygotowania miejsca, wymagającego 
odpowiednich budowli, ogrodzenia i t. d., a powtóre 
celem uniknięcia konkurencji z tegoroczną wysta
wą przemj słowo-i obliczą w Jarosławiu.

Z miejskiej centralnej targowicy na bydło w Kranówie.
Kraków, J7 lipca. Na dzisiejszy targ spędzono bvdła 
rogatego 524, cieląt 310. owiec i kóz 4. nierogacizny 
306; rs.zp.in 1144 zwierząt. Płacono za jeden cetnar me
tryczny żywej wagi: brlirje od 52 — do 84-—, woły 
5b-— do ’76 -- ki owy od 5 v — do 04'—. jałownik od 
40’— do 48' — cielęta od 64'— do 8 4 — . nierogac: znę 
tuczną od —-— do j> bitej wagi: nierogacizna od 
136-— do 146" -  . Z  zaknoionych na oko płacono zs 
sztukę: woły z paszy od 210 - do 280'— . krowy od 
130'— do220‘—, buhaje i jałówki od 58'— do 122 - .c ie 
lęta od 30—  do 58’—, owce i kozy od 18 — ao 2o —.

Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano. _a miejsco
wa konsumcyę 759 sztuk na konsumcyę innych groiu 
kr«ju 329, na ekspor' za granicę kraje bydła rogatego 
50. ns eksport za granicę kraju nierogacizny — .

Oeny powyższe obliczon- bez opłaty akcyzowej 
Cenni! ziemiopłodów — Krakór, 17 lipca. Płacono za 

100 kg. netto: Pszenica biała 25-— do 26’— czerwona 
i żółti 25‘ — do 26'— , węgierska —•— do — ; żyt 
krajowe 18‘— do 19 80, węgierskie 20-70 do 21 70; ję
czmień na krupy 1 6 — do 17-—, browarny —•— d ■ 
na paszę 14*— do 14-50, owies z opłatą akcyzową 15*30 
do lP lO', proso 13-50 do 14 40; iagły 24 — do 26 — ; Ła- 
tarj._ 18 — do 20 -  ; kuknryuza 17-— do 17 60; groch 
2350 do 29 — , fasola 17 — do 26 — wyki 14-— do 
16-— ; rzepak zimowy 3-2'— do 32-50; koniczyna na
sienna czerwona —•— do — , białe, do — ;
tvmotka —•— du —•— ; esparsetta — •- do —‘ — ; so
czewica 20”— do 4 0 — ; słoma 61— do 7-2C; si ao 4'8( 
do 8-— ; koniczyna pi itewna 6 4C do 7-80; ziemniak* 
(p— do 7«—; jaja ze kopę 5'20 do 3 60; l .i" o za 1 kg. 
1-80 do 2-— : spirytur, na 95“ Tralesi za 1 97 —•— do 

10-— ; okowita na 75* Tralesa —‘ — do •— 170.
Budaneszt, 18 lipca. Pszenica na październik 11-21 do 

1P2-2; żyto na październik 9'39 do 9-40; owiss na paź
dziernik 8-38 do 8 39:, kakuryd® a upiec 7 82 do 7-63, 
kukurydza na sierpień 7 63 do 7-84, kukurydza na maj 
7-37 do 7'38; rzepak na sierpień 16-35 do 16-36.

Oferty dostateczne, chęć kupna lepsza, usposobienie 
silne; pochmurno

Krosrika lwowska.
L v r6 w ,  18 lipca.

Wystawa kucharsko - snożywcza wo Lwowie.
W ystawa napoi, hygieny stosowanej^ i wyrobów 
przemysłowych odbędzie się we Lwowio w pałacu 
sztnki, na placu powystawowym, w  czasie od dnia 
29 września do 15 października. Celem tej w ysta
wy jest wykazać najnowsze zdobycze sztuki Kuli
narnej i zdobniczej tak w k ra ju , jak i zagranicą; 
wskazać, które produkty spożywcze i napoje są do 
wywozu przydatne, a których nam brak w kraju; 
porównać, o ile wyroby i artykuły swojskie, w za
kres zawodu kucharskn-spożywczego wchodzące^ w y
żej lub niżej stoją od zagranicznych; wykazać, ja 
ką role hygiena i je j środki odgrywają^ w sztuce 
kulinarnej okazać wyroby pi ze my słowo i  rękodziel
nicze, mające bezpośredni i ścisły zw.ązek z zai >- 
dem gastronomicznym; zaznajomić z dzieiami i w y
dawnictwami na tem polu i t. d Biuro komitetu 
urządzającogo tę w ystaw ę, mieści się przy -  icy 
Chorążczyzna L. 11 i tam też uaiezy się zgłaszać 
po bliższe inform acje.

Kurs pszczelarski dla nauczycieli szkól lu
dowych urządza co roku w  czasie wakacyj T o
warzystwo pszczelniczo-og~odnicze. Obecnie odbywa 
się ton kurs od 8 do 20 lipca w szkole wydzia- 
łowej imienia św. Antoniego we Lwowie w obszer
nej i bardzo doorzo wyposażonej sali dla n au d  
zręczności. Obok wykładów z teoryi pszczeln.ctwa, 
które prowadzi prezes Towarzystwa, profesor uni
w ersytetu, dr T . C i e s i e l s k i ,  głównyn urz^d- 
miotem nauki jest wyrób uli drewnianych i s o- 
mianvch. W yrobione przez nauczycieli u le , jeden 
drewniany i jeden słomiany, przechodzą n a własność 
szkół a szkoły takie zaopatruje następnie Towarzy
stwo w roje pszczół, zakładając w ten sposób za
rodowe pasieki szkolne, z których przvrostu zaopa
truje się po 5 latach inne bzkoły również dwoma 
pniami pszczół z tymże samym obowiązkiem.

W  tegorocznym Kursie bierze udział 18  nauczy
cieli. Kurs ten zwiedził dnia, 16 b. m. wiceprezy
dent Rady szkolnej k ra jow ej, ar Ign. Dembowsk' 
a pointormowawszy się szczegółowo o spot bie i 
dotycnczasowych postępach pracy nauczyc' i i i , za
chęcił w końcowem przemówieniu frekwentantow 
aby nabytą na kursie praktyczną wi< dzę krzewiK 
między ludem, mając w tym wzglęazn zapewnione 
poparcie także i ze strony ' awarzys* ra

7 tasy w cyrku lwowskim Donieśliśmy o 
onegdajszym  skandalu , jak i wywołał p Schneider, 
atlata niemiecki. Sądzono, że Schneider pn tem, co 
zaszło, przestanie już wvstępować w  zaparach we 
Lwowie. Stało się inaczej i Schneider o wspaniało
myślności publiczności polskiej będzie mógł w o j
czyźnie sw ojej opowiadać z rozrzewnieniem YTczo- 
raj przed rozpoczęciem zapasów p. Schneider prze
prosił publiczność za niezbyt taktowne zachowani" 

1 się; tłumaczył się zirytowaniem i prosił, aby gu

Austryacki przemysł linoleum i cerał
Kraków, Rynek L 10

n s p r z e c ! w l .o ś c io l i i  <iw. W o jd e c l i a .

do wykładania lokali. 
Dywany, chodniki, dywaniki, 

umywalnie. Cerata do obijania mebli — serwetki na sto
ły.— Se -wetki na tace.— Fartnszk 
damskie i dziecinne.— Prześcieradła 

Zabawici. —  Płaszcze l urnowe
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nie wyklu^za4 z stiampionatu. —  P ublkznoić okla
skami wyraziła swe przebaczenie i p. Schneider 
oędzie się we Lwowie dalej popisywał

EcIlO katastrofy kolejowej. Syn aptekarza z 
Janowa, uczeń gim nazjalny, Baar, któremu pod
czas niedzielnej katastrory kolejowej pod JRzęsną 
Polską zgniotły zderzaki nogi, pozostaje jeszcze 
w  szpitalu powszechnym. W e czwartek prof. Ziem- 
bicki doKonał na nim operacyi. Nieszczęśliwy czło
wiek stracił lewą nogę, prawa noga również zła
mana, będzie uratowaną. W czoraj stan chorego był 
poważny, miał silną gorączkę.

Łurze l MM).
Burze, połączone z oberwaniem chmur, spo

wodowały w wielu stronach kraju wielkie spu
stoszenia, a w J u s z c z y n i e ,  w powiecie ży
wieckim, pochłonęły życie i mienie kilkudzie
sięciu włościan. Zapewne dopiero po paru 
dniach, na podstawie urzędowych sprawozdań, 
będzie można wytworzyć pełny obraz szkód, na 
jakie przedewszystkiem włościanie narażeni zo
stali. Nie wątpimy, że władze rządowe i auto
nomiczne posoieszą z wydatną pomocą.

Nieszczęsna wieś, któia padła ofiarą strasznej 
katastrofy żywiołowej, nazywa się Juszczyna, nie 
Jnszczyn. Juszczyna leży nad potokiem Jusztzynką, 
który wpada da rzeki Soły. Juszczyna leży na po
łudnie od Żywca, w okolicy górzystej i naLży do 
parafii rzym.-kat. w Ciencia-lle. Mieszkańców liczy 
ta wieś ponad 1000.

Katastrofa w Juszczynie. Z  Ż y w c a  telefo
nują nam:

Wieś J u s z c z y n a ,  położona nad potokiem 
•Tuszczynka, wpadającym koło wsi Wieprza do 
Soły, w nocy z środy na czwartek, była miej
scem s t r a s z n e j  k a t a s t r o f y .  Zabudowania 
tej wsi, rozciągają się na stromych stjkach gór. 
Teren katastrofy obejmuje część, pułozouą bli
żej ujścia Juszczynki do Soły.

W edle relacyi żandaimeryi, katastrofa spo
wodowaną została podmuleniem drzew, które 
obalone i pędzone falami wezbranych wód i 
spadając ze stoków górskich na domostwa, we
pchnęły je  do wezbranego potoku. Drugim pra
wdopodobnym czynnikiem było c z ę ś c i c  we  
u s u n i ę c i e  s i ę  s t o k u  g ó r s k i e g o .

Woda zabrała 42 domostwa, w tem 21 m i e 
s z k a l n y c h ;  z 13 zabudowań nie ma nawet 
slaaj. Zginęło luJzi 26, a to: Majcher Ś w i -  
d zi ń s iv i z żoną i sześciorgiem dzieci; W awrzy
niec S t a n i k  z żoną i dwojgiem d z ie c i; Jan 
M a r a ń s k i  z żoną i dzieckiem: J o z e f ' S t o 
k ł o s a  z żoną i trojgiem dzieci i pastuch Pa
weł S y n d y k .  —  B r a k  r ó w n i e ż  p i ę c i u  
r o b o t n i k ó w .

Uratował się tylko 12-letni syn Stokłosy. 
W ody rzuciły go na belkę, którą poniosły i u- 
derzywszy nią o wifrzbe. wyrzuciły go na nią. 
Pokaleczony i zziębnięty przesiedział tam db 
rana i tak został znaleziony. Chłopak opowia
da, ze woda z u D e ł n i e  n i e s p o d z i a n i e  z a- 
l m a  c a ł ą  c h a t ę ,  wdarłszy się przez okna 
i drzwi. On sam wyskoczył na piec, wkrótce 
jednak cała chata się rozpadła.

żginęło rówmeż 36 s z t u k  b y u l a .
Nadto u s z k o d z o n y c h  jest około 40 do- 

mow we wsi; domy te zostały d e . l o ż o w a n e .
Rozoite przez fale zabudowania i domostwa 

Timzczynki popędzone zostały do Soły i we wsi 
Wieprz utworzyły na Sołę kilka metrów długi 
zator (t arykadę wodną). Koło tego zatoru wy- 
dub" wać zaczęto zwłoki. Dotąd wydobyto ich 
15. Reszta musi się znajdować w owym zatorze, 
między belkami.

A k c y ę  r a t u n k o w ą  prowadziła ż a u <ł a r- 
ia e r y a i straż ogmuwa z Żywca. Towoiano 
także robotników, którzy mają zator na Sole 
rozebrać.

P o g r z e b  o f i a r  o d b y w a  s i ę  d z i s i a j .
Dostęp do miejsca katastrofy jest aotąd je

szcze utrudmony, bo wezbrane wody zerwały 
takź-j kładkę na Sole, do Juszczyny prowadzą
cą. z,andarmerya dotarła wczoraj do Juszczyny 
przez Trzebinię, aby rodzinom zatopionym za
wieść chleba Dodać należy, że g r a d  zniszczył 
zurełnie plony w całej okolicy,

Z Żywca donoszą nam: Jak wiadomo, uratował 
się jeden chłopak, 12-letni W ładysław  Stokłosa, 
którego rodzina padła ofiarą wylewu w Juszczynie 
Mianowicie wyskoczył oknem z chaty i wdrapał się 
na drzewo. Rano znaleziono go prawie omdlałego 
na drzew ie.

Arcy książę Karol Stefan, który wczoraj rano 
wyjechał powozem do Juszczyny, przywiózł chłopa
ka do Żyw ca i oświadczył, że zajmie się losom 
biednego sieroty.

Potoki i rzeki górskie z powodu ulewy w ezw ały 
nadzwyczaj silnie. Jak donoszą, R a b a  za Msza
ną Dolną podniosła się zuacznią, podmuliła most 
i tor kolejow y; m cii wstrzymano, wieczornego po- 
ciągu. przychodzącego o 7 do Chabówki nie prze
puszczono. zarządzono natychmiast odpowieduie środ
ki doradcze i wczoraj rano komunikacya została na 
nowo podjęta.

S k a w a  między Skawiną a Radziszowem wsku
tek ulewnego deszczu w nocy ze środy na czwar
tek podmosia się tak wysoko, że zalała tor kole
jow y, a pociągi idące z Krakowa do Zakopanego 
przesuwały się w woJzie, mając koła wozów do po
łowy w niej zanurzone. Po południa wskutek zma
lenia siły deszczowej, woda poczęła opadać, poniżej 
nasypu kolejowego. Ruchu nie przerwano

Nawałnica deszczowa szalała silnie w Pieninach. 
Gromy i pioruny nie wyrządziły, o ile wiadomo, 
znaczniejszych szkód poza spaleniem dwóch stajni, 
gdzie złożono świeże skoszone siano, w Krościenku 
nad Dunajcem. D u n a j e c  wezbrał mocno; we wio
sce Maniowa na szlaku Krościenky-Nowy Targ w o
da zagraza zerwaniem tartaku i uniesieniem złożo
nych tam klockow; wies Harklowa pod Nowym Tar
giem. położona nad samym brzegiem górskiej rzeki, 
przez długi czas' była w obawie, by Dunajec, tak, 
jak to było w roku 1893, nie zalał wprost całej 
wioski.

Przejm ujące grozą rzeczy spotykało się w drudze 
z Nowego Targu do ChaDÓwki. Odbywał się odpust 
w Ludźmierzu koło Poronina, na który zjechali się 
pątnicy, przeważnie włościanki, z odległych stroi), 
nawet z pod Sącza. Pątniczki, nie mogąc wracać 
pieszo, postanowiły wracać koleją; w arodze dowie
działy się o katastrofie pod Mszaną Dolną i prze
rwaniu ruchu; pozbawione grosza lamentowały i 
łkały rozpaczliwie, nie wiedząc, jak się do domu 
dostać.

W powiecio stanisławowskim nawiedziła burza 
S gromami i gradem wsie W ołczyniec, gazie spali

ła się stodoła, Uzin, gdzie piorun spalił dwie cha
ty i zabił kobietę i Podłaź, gdzie od pioruna padła 
włościanka i kilka sztuk bydła.

2 nad Wisty. Dzisiaj od wczesnego ranka pa
nuje prześliczna, słoneczna pogoda, a ponieważ 
deszcz już nie pada od czwartku wieczora, : stan 
wody na W iśle stale się zmniejsza, tam bardziej, 
że chwilowo wezbrane górskie wody już spłynęły. 
Niebezpieczeństwo zatem powodzi u nas minęło, 
zdaje się bezpowrotnie.

Podług informacyj zaczerpniętych w tutejszem 
biurze kierownictwa regulacyi W isły, W isła na ca
łej przestrzeni od swego wypływu aż po za K ra
ków i dalej nigdzie się nie podniosła nad poziom 
tak, by aż miał nastąpić wylew. W czoraj w połu
dnie najwyższy stan wudy na W iśle wynosił 1 m. 
65 cm. nad 0, brakowało zatem jeszcze do wylewu 
około 2 metrów, dzisiaj spadła o 1 ni

Co zaś do katastrofy żywiołowej w Juszczynie 
pod żywcem i zalania części Podgórza przez W il
gę, to fachowe koła tłomaczą to miejseowemi właści
wościami terenu, gdzie miejscowy strumyk lub rzeczka, 
nie mogąc pomieścić takiej ogromnej, nagle spa
dłej z oberwaniem chmury, masy wody, mając przy 
tem za wąskie ujście do rzeki (jak n. p. W ilga 
do W isły), wodę tę wylały za brzegi z taką siłą, 
że ta rozlewając się w okół, spowodowała więcej 
lob mniej groźne zniszczenie.

Z górskich rzek jodynie Raba miała wczoraj stan 
tak wysoki, jak podczas ostatniej, w roku 1903, 
powodzi, stan wody, wynoszący mianowicie 6 m. 
50 cm. nad 0. Tutejsze kierownictwo regulacyi 
rzek nie otrzymało do tej chwili doniesienia o w y
stąpieniu z brzegów tej rzeki, coby wskazy wato, że 
woda w Rabie <łosii;gnąwszy swego szczytu, miała 
czas nazad spłynąć w zwykłym korycie.

Z Pudflórza. Skutki ouegdajszej ulewy i powsta
łego stąd wylewu W ilgi, są do dziś dnia na Pod
górzu bardzo widoczne. I  tak, większa część plan- 
tacyj podgórskich, w miejscach mzej położonych, 
zalaną jest jęszcze wodą, mimo, iż dla osuszenia 
zalanego terenu przekopano wał ochronny, by na- 
ądyniętą wodę sprowadzić do isły. Szczególniej 
za Sobolem podgórskim, gdzie znajduje się większe 
wgłębietiie gruntu, stoi wielka kałnża wody, do
chodzącej miejscami do 75 cm,, głębokości. W ylew  
W ilgi wyrządził również znaczne szkody w zasią
dzie kąpielowym p. Matecznego w Podgórzu.

Tyczyn (pod Rzeszow em ), 17 iipca. W e środę 
wieczorem nawiedziła naszą okolicę straszna bnrza 
z grzm otam i, piorunami i ulewą. Około godziny 8 
nadc.ągła od zachodu czarna chm ura, która w je 
dne; prawie chwili zaciemniła cały horyzont —  
poczem zerwał się szalony wicher, a wśród nieu- 
stannycn błysuawic, przeplatanych piorunami, za
czął padać rzęsisty deszcz, który wkrótce zamienił 
się w ulewę tak wielką, że mimo jasności błyska
wicy nawet na kilka krokuw nie widać było przed
miotów. W icher i ulewa były tak silno, że powy
wracały drzew a, sterty i kopy zboża zżętego —  
stojące zaś zboża powaliły i przytłukły na ziemi; 
w ziemniakach prawio nie da się rozeznać brdzd 
od zagonów, a nać ziemią przy walona —  owoców 
nawet połowy na drzewacn nie pozostało. Nie da
rowała burza nawet wróblom, które, ułożywszy się 
po drzewach na nocny odpoczynek, skutkiem silne
go wichru pospadały na ziem ię, a ulewa pogrze
bała je  w błucio niemal całemi staaami. W  Zale
siu i Białej spadł rzęsisty grad i pozostał do dru
giego dn ia , w Białej nadto spłonęło od pioruna 
jedno domostwo.

Szkody, zrządzono w plonach , w gminach Ty ■ 
czyn, Hermanowa, Kielnarowa. B ia ła , Zalesie, Bu- 
dziwój i Mctysdwka —  nieoDliczalno.

GrybÓW, 17 lipca. W  dniu U  b. m o godz. 2 
po południu przeciągnęła przez północno-zachodnią 
część powiatu grybowskiego straszna burza grado
wa z grzmotami i błyskawicami, wyrządzając ol
brzymie szkody, albowiem grad wielkości małych 
ja j kurzych zniszczył de szczętu zasiewy ozime i 
wiosenne, oraz sady, któro w tym roku zapowia
dały prześliczne zbiory. Najwięcej ucierp ia ła  lu
dność w iejska i obszary dworskie w gminach Świe- 
gocin, Korzenna, Koniuszowa i Mogilno; dwie pierw
sze gminy przedstawiają grozą przejmujący obraz 
zniszczenia, wprost trudny do opisania. Zamiast 
spodziewanych plonuw, które w latach ubiegłych 
były bardzo marno —  rozpacz i ruina! Konieczną 
jest natychmiastowa pomoc ze stropy władz.

Przemyśl, 17 iipca. Ogromna burza z ulewą, 
która tu Bzalała we środę 15 b. m. wieczorem, wy
rządziła ogromne szkody w licznych barakach w oj
skowych, położonych w jarze przy ni. Mickiewicza 
po prawej stronie żelaznego mostu. W  barakach 
tych ooozuje dziesiąta dywizya trenu/dziesiąty pułk 
art. haubic, tndzież ósmy pułk dragonó.y.

Bnrza z e r w a ł a  z ogromną łatwością k i l k a 
n a ś c i e  d a c h ó w  z b a r a k ó w  i cisnęła o kilka 
metrów. W yrwane przez wicher dachówki z dachów 
latały, jak piłki, toż samo okna wraz z ramami. 
W  kilku miejscach wiatr przełamał i zwalił parkan, 
który n. p. obok baraków artylerj i runął na taż 
obok się znajdujący tor kolejowy. Jak zaś potężną 
była siła rozpętanego żywiołu, świadczy to, że w i
cher wyrwał z korzeniami kilka starych, grubopien- 
nych drzew. T rzy takie drzewa padły na drogę 
przejazdową, uniemożliwiając w ten sposób wszelką 
komunikacyę.

Dzieło zniszczenia trwało wszystkiego ok jło  40 
minut Kiedy bnrza ustała, przedstawił się widok, 
przypominający żywo jakby pobojowisko, na którem 
rozegrała się zacięta walka. Dachówki, szyby, ga 
łęzie, deski, sztachety, parkany, drzewa, powywra
cane rezerwoary wodne, wszystko to piętrzyło się, 
jakby rumowisko. ZaDrano się przedewszystkiem do 
oczyszczenia zawalonej wyrwanemi drzewami drogi 
przejazdowej. Akcyą tą ki irował naczelnik forte 
cznej straży pożarnej, niezrównany w swoim za
wodzie, p, Otto Prack, nadporucznik artyleryi. Po 
trzech godzinach żmudnej pracy udało się drogę 
oczyścić z drzew. ,

Szkodę, wyrządzoną przez tę burzę, oblicza skarb 
wojskowy na 15 .000 koron. Z  polecenia komendy 
twierdzy dokonał znany fotograf p. Michał Todt 
Kilkunastu zdjęć baraków zniszczonych i nadweręż 
żonych przez burzę Zdjęcia te zostaną przesłane 
do ministerstwa wojny.

Tarnopol, 17 iipca. W czora j szalała tu i w o- 
kohey nader silna bnrza, od której poniosły szwank 
bardzo liczne chaty. Ciekawy wypadek p o p a r z e 
n i a  o d  p i o r u n a  zdarzył się w Czernichowie 
Mazowieckim. Mianowicie piorun uderzył tam w cha
tę Macieja Podkasanego. Maciej stał wówczas w sie
niach pod kominem. Piorun uderzył w komin i po
parzył stojącego w głowę, w przednią i tylną część 
ciała od piersi aż po stopy. Jedynie nieoparzone 
sa ręce i obydwa boki. Rannego pizewieziono do 
szpitala w Tarnopolu. Chata naturalnie zgorzała od 
pioruna.

Z Dobromila donoszą do „K nryera Lw ow skiego11
W  dniu 15 b. m. przeciągnęła nad Dobromilem

tak gwałtowna burza gradowa, jakiej nigdy jeszeze 
w tej okolicy nie było. Niemal czwarta część mia
sta została zniszczona przez grad spadiy z ober
waniem chmury. Prawie wszystkie szyby w mieście 
zostały wybite, okieaice wyrwane, dachy podziura
w ion e/k om iny  zwalone, parkany przewrócono, stu 
dnie zamulone. Ogrody kwiatowe i warzywne ule
gły zniszczeniu, jak również plony rolne. Klęska 
ogromna, szkody niezmierne.

m  zjiz
:(Telegramy „N. Reformy11 z 18 lipca)

Praga, Dziś o godzinie 2 po południu nastą
piło z a m k n i ę c i e  z j a z d u  w F r a d z e .  Do
datkowo wybrano dziś do komitetu zjazdowego 
Czechów: dra C z e r n e g o ,  jako członka, dra 
S c h e i n e r a, jako zastępcę. Dr K r a m a r z za
proponował, aby następny zjazd w Pradze od
był się n a  w i o s n ę  roku 1909. Propozycyę tę 
uchwalono.

Del. K o r o b 1 e w zaproponował utworzenie 
k o m i t e t u  s 1 a w i s t ó w, którzyby opracowali 
broszury o narodach słowiańskich.

N a s t ę p n i e  dr K r a m a r z  z a m k n ą ł  o b 
r a d y  zjazdu życzeniem, aby każdemu narodo
wi słowiańskiemu p r z e z  s a m y c h  S ł o w i a n  
przyznane zostało prawo rozwoju n a r o d o w e 
g o  i k a i t a r a l n e g o .

Rezololucya Krassowskiego
Del. K r a s s o w s k i j  w dłuższem przemó

wieniu uzasadniał następującą rezolucyę:
„Zjazd przygotowawczy w Pradze uznaje ży

wotność i owocność idei ogólno-słuwiańskiego 
zbliżenia, uznaje, że niezbędne u s u n i ę c i e  
n i e z g o d y  i n i e p o r o z u m i e ń  m i ę d z y  
s ł o w i a ń s k i e m i  n a r o d a m i ,  może być je
dynie osiągnięte przez p o w s z e c h n e  u z n a 
n i e  i z a s t o s o w a n i e  z a s a d  r ó w n o 
u p r a w n i e n i a  i s w o b o d n e g o  r o z w o j u  
p r z e z  k a ż d y  n a r ó d  w j e g o  n a r o d o 
w e j  i k u l  tu r a i  « e j  o d r ę b n o ś c i  i w ł a 
ś c i w o ś c i 11.

Deklaracya Dmowskiego
Inueniem Polakuw oświadczy! D m o w s k i :  

Rezolucyę rosyjską polscy delegaci p o c h w a 
l a j ą ,  .widzą w niej krok, który niewątpliwie 
ożywiać będzie przedstawicieli ruchu słowiań
skiego w Rosyi. My nie występujemy przeciw
ko p a ń s t w u ,  ale przeciw s y s t e m o w i  w 
niem panującemu.

Jeilnocześnie doskonało rozumiemy, że m u s i 
my  s t a ć  n a  s t a n ó w :  s k u  p r z y n a l e ż n o 
ś c i  do R o s y i  i j e g o  p o d s t a w  p a ń s t w o -  
w y c h. Zjazd dąży do zjednoczenia wszystkich si1 
słowiańskich; zgromadzeni tu i w przyszłości 
postawią sobie obowiązek pracy: po pierwsze 
dla w s p ó l n e g o  d o b r a ,  po drugie dla zdo
bycia n a r o d o w e g o  r o z w o j u  tam, gdzie 
tego teraz niema.

Ostatnie przemówienia.
P. K o n i c  (z Warszawy) oświadczył: W  Zło

tej Pradze zebrali się nie ambasadorzy państwo
wi, lecz w o l n i  p r z e d s t a w i c i e l e  ludów 
słowiańskich po raz pierwszy w dziejach ludz
kości i z a w a r l i  p r z y m i e r z e .

Wielkie wrażenie wywołała mowa Bułgara 
B o b c z e w a ,  który powiedział: Wiek dwudzie
sty jest w i e k i e m  s ł o w i a ń s k i m ,  s ł o w i a ń- 
s k i e j  p r a w d y ,  swobody, miłości i porządku.

Następnie obrady zamknięto. ’

Ir.'z fk~j epkod.
Praga. Na kongresie słowiańskim przyszło 

do przykrego epizodu, . Mianowicie, gdy Chor
wat R a  d i c z  bardzo ostro atakował Serbów, 
musiano mu głos odebrać.

Interwencja Kramarza.
Praga. Dr Kramarz zaprosił delegatów rosyj

skich do siebie na naiadę w sprawie polsko- 
rosyjskiego zbliżenia '

Nar udowi socyaJiaci wobec 1537da.
Praga. Partya narodowo - socyalistyczna zwo

łała na wczoraj wieczór zgromadzenie do ,.Na- 
rodniego Domu.11, celem obrad na temat „D e- 
m o k r a  t y  z m i s l a  w i z m 1. Przybyło 2.000 
uczestników; przybyli również delegaci r o s y j 
s c y  na konferencyi praskiej, L w ó w ,  B e c b -  
t i e r e w i K r a s s o w s k i j  i kilku delegatów 
polskich.

K l o f a c z  sławił ideę panslawistyczną. Mó
wili następnie d e l e g a c i  r o s y j s c y ,  którzy 
Dodniesli, że konfereneya słowiańska w Pradze 
jest f a k t e m  h i s t o r y c z n y m  i zadatkiem 
zjednoczenia wszystkich Słowian. Gdy delegaci 
rosyjscy zakończyli swe przemówienia, dały się 
słyszeć g r z m i ą c e  o k l a s k i ;  wszyscy, po
wstali z miejsc, zaśpiewano „Hej Sloyane!1 —• 
poczem zaczęto podchodzić do delegatów rosyj
skich i p o l s k i c h ,  obejmować ich i ściskać.

(Telegramy „N. Reformy11 z dnia 18 lipca). ,

Wiedeń. Dzienniki w dłuższych artykułach 
omawiają zamkniętą wczoraj sesyę Rady pań
stwa, podnosząc uznanie dla prac pierwszego 
parlamentu ludowego, który załatwił wiele wa
żnych ustaw. „N .Fr Presse11 krytykuje system 
pracy obecnego parlamentu, który powoduje, że 
ludność nie ma żadnego kontakt!' z parlamen
tem, i który w kilku dniach załatwi1 tyle u 
staw, że ludność nie mogła baczni jj śleuzii- za 
przebiegiem tych obrad. Nadto podnosi ..N. Fr. 
Presse11, że parlamentaryzacya gabinetu nie
zupełnie się udała, i bar. Beck sam musiar pro
wadzić rokowania, bo partyjni ministrowie u- 
czynić tego nie byli w stanie.

2 ostatniego posIedzŁnia..
Wiedeń Na wczorajszen: posiedzeniu Izby 

poselskiej odczytano wniosek posła O l s z e w 
s k i e g o  i B o m b y  w sprawie zamykania szyn
ków w niedziele i święta, i wniosek Z a u n e g g  e- 
r a , M i c h l a  i D i e t z i n s a o uregulowanie 
stosunków rang i awansu lekarzy rządowych.

Interpelacye zgłosili poseł B a 11 a g 1 i a w 
sprawie wydania dla Galicyi ustawy o konku- 
rencyi drogowej, poseł E a <] u c h w sprawie 
pokrzywdzenia pewnego robotnika rolnego przez 
pracodawcę na Śląsku pruskim.

Nowa Eaza walki,
Wiedeń. Poseł B a c h m a n  ogłasza w „N.

F>’ Presse“ artykuł, w którym podnosi, że Cze
chy stoją przed bardzo poważną fazą walki, 
Której wynik, o ile chodzi o gabinet Becka, 
nie może być wątpliwym.

Proces Eliota.
(Telegramy „Nowej Reformy11 z 18 lipca.)

Choroba Eulenourga.
Berlin. Stan zdrowia E r e n b u r g a  pogor

szył się znacznie. Euleuburg o d m a w i a  p r z y j
m o w a n i a  p o k a r m ó w .  Żona i syn czuwr.ją 
przy niin w szpitalu. Lekarze twierdzą, ż e 
s t a n  j e s-t g r o ź n y .

Opinia prasy.
Berlin. Dzienniki wyrażają zadowolenie z po

wodu odroczenia rozprawy przeciw Eulenburgo- 
wi i sądzą, że odroczenie tego procesu j e s t  
k o ń c e m  w s z y s t k i c h  s k a n d a l ó w .

Z procesu Eulenburga,
Monachium. Raaca dworu K i s t e r ,  skompro

mitowany w procesie Eulenburga, - u s t ą p i ł  
ze stanowiska generalnego dyrektora berliń
skiego Towarzystwa ubezpieczeń.

.W o ń e  i teirallra

afafiom ości „ M  R eform y"
z dnia 18 lipca.

U y pa dek kolejowy.
Lwów. Pociąg Nr. 2 u ll  najechał dziś w no

cy około godziny 2 u wjazdu do stacyi P r z e 
m y ś l  na grupę wozów, stojących na torze 
wjazdowym, p r z y c z e m  p a r a  k ó ł  w o z u  
s ł u ż b o w e g o  w y k o l e i ł a  s i ę .  Przy tym 
wypadku odniosło pięć osób ze służby kolejo
wej i z pomiędzy p o d r ó ż n y c h  n i e z n a c z n e  
k o n t u z y e  Wypauek nie pociągnął za sobą 
dalszej przeszkody w ruchu. Dochodzenie w 
toku.

Stmdza w Wlndniu.
Wiedeń. Rumuński prezyuent ministrów Stur- 

d z a  dziś przed południem udał się na Semme- 
ring, gdzie będzie na obiedzio u ministra Aehren- 
thala. Wieczorem wraca do Wiednia; na jutro 
zaproszony został do amoasadora hiszpańskie
go do Badenn. W  poniedziałek wyjeżdża do 
Kai-lsnadu.

Ustąpienie Jasika.
Budapeszt. W  kołach parlamentarnych twier

dzą, że prezydent &ejmu J us j t h  zamierza u stą 
p i ć ze swego stanowiska, z powodu różnic w 
zapatrywaniach na sprawę bankową. Justh jest 
zwolennikiem samodzielnego Banku węgier
skiego.

finanse Rosyi.
Petersburg, Rada państwa p r z y j ę ł a  b u d 

że t .  W  dyskosyi min, skarbu K o k o w c e w  
wskazał na nadwyżkę. 74 milionów rubli, co 
wskazuje na lepsze położenie finansowe pań
stwa. Minister podniósł, że pomału znowu wra
ca państwowy kredyt rosyjski, dow odem  czego  
jest przeprowadzenie nowej pożyczki wewnętrz
nej. Omówiwszy niedawne zajścia, wskazał na 
fakt, że pożyczka, emitowana przed dwoma la
ty, miała o 10 do 13 prc. niższy kurs, niż obe
cna. Kraj wraca do normalnych stosunków, a 
to, że mamy parlamentarnie uchwalony budżet, 
daje możność osądzenia wewnętrznej sytuacyi 
finansowej Rosyi.

; K w e s t y a  m a c e d o ń s k a .
Londyn, „Standard11 twierdzi, że Anglia i Fo- 

sya przy przygotowaniu noty angielsko-rosyj- 
skiej co do Macedonii nie mają wcale zamiaru 
zrażać inne mocarstwa. Oba gabinety pragną 
mieć poparcie zarówno Austro-Węgier i Niemiec, 
jak Włoch i Francyi.

Rewokucya mr Petsyk.
Tebris. (Pet. Ag. tel.). Po kilku mowach, ja 

kie wygłosili duchowni w meczecie, który się 
znajduje w dzielnicy chrześcijańskiej, wieloty
sięczny tłum pociągnął do dzielnicy Bagusuman. 
aby zażądać wydalenia Rakima hana. —  Tłum 
zagroził r o z p o c z ę c i e m  ś w i ę t e j  w o j n y  
w razie, gdyby temu żądaniu nie uczyniono za
dość. —  Gdy ■ rozwścieczony tłum zbliżył się do 
owej dzielnicy, jeźdźcy Rakina p i e r z c h l i  w 
stronę gór. Co się stało ze samym Eakinem, do
tąd nie windomo T ł u m  z b u r z y ł  d o m  s z e 
f a  z a r z ą d u  p o d a t k ó w .  —  Rewolucyoniści 
i ich zwolennicy znowu mają władzę w swem 
reku

Krwawe zaburzenia strajkowe.
Birmingham (Stan Alleghany) Strajkujący 

robotnicy w kopalni w ę g la  Adam?ville z a a t a 
k o w a l i  p o c i ą g  wiozący robotników chętnych 
do pracy i z a b i l i  w i c - e s z e r y f a ,  który był 
w pociągu, oraz p o r a n i l i  15 robotników. Od
szedł drugi pociąg z chętnymi .do pracy na 
miejsce zajścia. Gubernator trzyma w pogoto
wiu wojsko, aby w razie putrzeby wysłać je 
do Adamsville.

Kopenhaga. W  tych an.aoh zawarła Dama 
i Szwecya traktat o sądy rozjemcze, identyczny 
w głównych punktach z traktatem, zawartym 
w r. ±905 przez Danią z Norwegią.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: 

M i c h a ł  K o n o p i ń s k i .

N A D E S Ł A N E .
(Artykuły w tym dziale nie pochodzi, od 

"edakcyi).

flis Patuo®;
JM Ldirei

zaręczeni

D orny  Dunajec. Borysław
1W  lip cu  1908,

I  Pi v n s  mu  m l » i m
K U K I A K U

Gróf Kegleoich istvan u tódai:
(Hr. Stefana Keglevicha Nasi.)

aby się uchronić od holu zołądka-
Ostrzega się przed naśladownictwem po

wyższej marki 3836 1-6 I
Ello tankum

Atiolf (M
Kraków.

zaręczem
Tarnów.

W październiku b. r. wyjeżdżam ponownie 
do Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej i 
Kanady. Dr Zygmunt S Landau

adwtkat w Krakowie, ul. Grodzka. 30

Co stanowi jedną z najważniejszych rzeczy dla

pomocrJka handlowego
i przemysłowca, pragnącego polepszyć swój by!
■ osiągnąć lepiej płatną posadę? —  Informacye 
bezpłatnie. Adres- „Gwaraneya za wynik11, poste 
restante, Stanisławów. » (3 .86 4 )

Zwracamy uwago na List otwarty do p. Plato
na Rsussnera, na dalszej stronie w ogłoszeniach.

Jazda dla przyjemności Austryackiego Lioyda 
w Tryeście, jak ogłoszenie na dalszej stronie.

hr Józef Żernej? 
ordynuj? we Francenshadzie

willa „Stadt Faris*1. 2812  15

Gimnastyka liugieniczna dia ozięb, 
Letzenle skrzywień kręgosłupa, cho

rób staw ób -1 kości
Zakład Z a a m s k i  kiewicza Nr 9 —
tel. 79Q —  otwarty od godziny 9 — 1 i od 4 — 6.

Dr Merz. Dr Starzewslu. Dr Wachtei.
14u0 19 ( .

Lekarz sądowy
Dr Stamksław ELwiatkowski

I sekmidaryusz szpitala św. Łazarza 
mieszka obecnie ulica Długa L. 15, Nr tel 801, 
ord. od 2— 4 popoł. I. p. 3059  10

n a tu r a ln a

Pensireuat „fjfkra£na“
3764 Kraków- hameliJka 40. 4 o
poleca pokoje umeDlowane z komfortem, ż calem otrzy- 
npniam iakźe na czas krótszy. Łazienka na miejscu. 

Wydaje się tekże obiady i kolacye na miasto i namiejscu

Dr Stanisław Lewicki
b. asystent lwowskiej kliniki położniczo-gineko
logicznej, ordynuje w Krynicy (pod „Trąbką11) 

2976  8 12

Pensyonat nydropdiyczny
LU A t U t K Z L  *  I R T f t l C Y

otwarty «d 1 czerwca do końca września w nowym za
rządzi- Józefa Downarowicza. właściciela pk.iyonatu 

„Unraina1* w Krakowie — Prospekty na żąaanie,
v 3050 12 18

lian n u ) M (LOiina
w Zakopanem otwarły cały ron.

Kąpiele powietrzne, zwykłe, gazowe, etc Gimna
styka, miesienie, najuowsze przyrządy zangeiowskie, 
etc. Kuchnia wykwitna i żarowa. Oddzielny stół 
jarski. Centralne ogrzewanie, światło elektryczne, 
wodociąg kanallzacya, ■ desinfekeya. Cena od 8 K  
wzwyż z calem utrzymaniem. 2352

Jr M s t a d f  H aiczyfislii,
były sekundaryusz szpitala św. Łazarza, ordy
nuje w chorobach wewnętrznych od 3— 4 po

południu. Ul. Sienna 7. Telefon 617. 
,1947  10 0

Skład główny: Kranów, ulica Grodzka, 48.
3081 6 0

i Wiedeń. 18 lipca.
A tcye:

austr. Zaks kredyt. 618 75 
węg n n • 7 m 50 
Anniobanki] . 29-* 25
Uu mbanku . . . 500 50 
I aenderbanka . . -O5 75 
rankvereinn . . .517  5o 
‘iodeneredit . . . 1059— 
Gal. Banku hipot. , 572 -  
Kolei państw. . . 696 25 

„ południowej .116 50 
- „ Elbcthal . 54 —

północnej . , ODO—
„ ( zerniow. . . 560 —

A lp in y .....................  667 6u
Rima Muranyi . . 549 50 
Prag Tow. żel. . . 2677— 
Fabryki broni . . 535 — 
Tare-kie tytoniowe . 425 — 
Gal. Tow, kop. n. . 568 —

Usposobienie- bez interesu.

G i e ł d a .
(Tel. „N. Ref.“ ). Zamknięcie o g. £.

Oblig. węg. iudemn. 93 10 
Renia majowa . 70
A&str. Renta kor. . 93 85 
Weg. „ „ . 92 95
56 1. Listy T. ki z. 94 10 
4%  Listy Bankn hip. 94 15 
4,,V'/, „ . , ,  99 75
5 '/, „ „ HO -
4*/o „ „ kraj. te 60
4 1/, „ „ „ 100 3(
40/, Gal. Obi. prop. 98 50
4% G a).poż kr, 1893 95 5b 
4“/» Poż. m. Lwowa 93 90 
T-osy turecie ' .  . .185  75 
Marki . . . . .  117 55 
Ruble . . . . . 252 25 
Rosyjska pożyczka . 95 8b

TRWALSZE 00 WIEDEŃSKICH
abrS M r ^ £ i8 krakowskich krawców

-V

w  Z w i ą z k u  k a t o i i ę k i e h  K r a w c ó w  —  " ~
Kraków, ul. Floryanska 7 (tuz przy Rynku). Lwów pi. halicki 7 (gdzie Centralna Kawiarnia,



Sobota 18 Lipca 1908. N O W A  R E F O R M A . Nr. 327.

Odznaczony o.edalai»i na wyoławacn krajowych

m  SUDLA
KraKOw-Grzegórzki, ul.toożniakowskiego

dawniej: Plac Matejki 4-

Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Odbiorców 
w ich własnym interesie, że jako doświadczony 
długoletnią praktyką zł granicą - -  zdooyłem 
„naj im ość twardzenia (hartowania) moich wy- 
łobt w, które odznaczają się starannością i wy

trwałością. 3893 1 10

C e n y  k o n k u r c a c y j n e .

Z U K O M !
Po prowadzenia samndzielnegi pensjonatu, 

potrzebna jest osoba z kaucyą 1200 koron.
Oferty nadsyłać: „ I n t e r e s 44 porte restante 

Z a k o p a n e .  3848 2 3

«H ztaznkie 4 K. Wiśnie hiszpańskie
3'80. codziennie świeżo rwane, koszyk 5 kg. 

franko za zaliczką. 100 kg. moreli 4-i K sta- 
cya Zaleszczyki. J, Magier, właścicićl Ogrodów. 
Zaleszczyki. 3877 1 3

Ukończony fliozot
(tzr ), z celującą maturą, poszukuje lekcyi na 
prowincyi. — T i i r k e l ,  P o d g ó r z e ,  ulic .

3-go Maja 22. 3813 9 9

S p r z e d a m
zaraz tanio 2 domy murowane po 4 uhikacye 
i parcelę budowianą z ogrodem na Zwierzyńcu. 
•Mogą być użyte na fahrykę. Cena 16 000 kor. 
Dług 4000 koron. Wiadomość w restauracyi 
przy u) Mikołajskiej 7. 3244 8 10

i  pokoje
przedpokój i łazienka na I. 

piętrze, ul. Bracka 1.
Zajmowane dotychczas przez 
Zivnostenska Banka, stosowne 
na biura, do wynajęcia od 1-go 
października 1908 . 3781 2 3

In? MisłtsBGK pokoje
irzedpokój i kuchnia, na żądanie ła- 
lienka i gaz do w ynajęcia Pędzi- 
;hów 18. 3749 4 o

Dia umysłowo słabej
jednakże nieszkodliwej młodej kobiety, 
średniego staną poszukuje się, celem 
systematycznego leczenia, umieszczenia 
u lekarza o ile możności na wsi w za

chodniej Galicyi. 3838 2 3 
Łaskawe zgłoszenia pod A . £ . 25. 

przyjmujo Admimstracya “ N. Reformy11.

Do w ynajęcia
od 1 października 1908 ubikacya parte
rowa nc. pracownię lub skład W iado
mość u stróża w oficynie pod 1. 25, przy 
f i l  r - O T w m i w  ;«h  s 3

Do sprzedania
parcele frontowe narożne i środkowe w Kra
kowie w Dz. VI. Zgłoszenia „250“ poste 
restante K r a k ó w ,  za okazaniem kwitu m- 
seratowego. 3802 3 3

Dc biura ilzienniKów
i trafiki poszukuje się panny z kil- 
kolotnią rutyna w tem zajęciu Kaucya 
potrzebna. Zgłoszenia przyjmuje M. A 
Rotach Tarnów, ul. Wałowa 3815 2 3

l > 6 m
i  7 morgów gruntu do sprzedania w 
Prądniku Białym 30 (poczta Prądnik 
Czerwony). Wiadomość tamże u wła

ściciela. 3762 4 4

Stałych agentów miejscowych
władających językiem niemieckim, do 
sprzedaż}’’ dozwolonych w Austryi losów 
także za stałem wynagrodzeniem, przyj- 
mkś Dom bankowy „ M te rk u r1*, Rr.inn, 
Wsngaese 20 3b4S 4 10

Dowodnie urzędowa ie lebrane 
A l ł P P C t f  wszelkich stanów i kri juw 
A l l J r v o y  de przesyłania o*ert z  por j- 
czeniem porta w Iin erta l i ‘- t s a jn - Ł m  eau 
jiom t R o sa n iw e lp  nad S d h r • Wis i., 
Sonttesfelsg. 21. Telefon ' S“ wl, h u ta p e s ł, V.. 
Nador nteza 20. — Prospekty franoo. 174 36 52

OBWIESZCZENIE.
Wydział Rady powiatowej w Ciesza

nowie sprzeda w drodze licytacyi drze
wostan sosnowy na przestrzeni około 

morgów do wyrębu w lesie gminy 
* yków oszacowany na 182.763 K, zaś 

w lesie gminy Miłków drzewostan ró- 
sosnowy, na przestrzeni około 

oo (1° .wy rtd,H' oszacowany na
oq7 w losie gminy Krowica sama 
837 sosen oszacowanych na 10.376 K,

I n 11!?  wn°szenia ofert pisemnych 
€n Ah, l ip c a  A. r , 3847 3 3

Blizszi miormacye w Wydziale Ra,- 
Jy powiatowej -  Cieszanowie w dnie 

owszednie w go zinach urzędowych.

m m uhh  h e u w  scitm m
K r a k ó w ,  G r o d z k a  1 3 ,  T e ł .  4 3 .

poleca

K ' A  S E S S O J S T  W I O S E M M 1
nowości w materyałach i gotowe] konfekcyi damskiej. 

Rękawiczki Srancnskie i angieM źe i kapelusze „Pauauiis11.

C ement i Gips sztu- 
katerski i murar ski.

Wapno hydrauliczne
Antimerulion
Rarbolineum Avenarius

Tektury smołowe do 
pokrywania dachów.

Smołowiec gazowy i 
drzewny.

Farby na dachy.
Farby do fasad.
Lakiery do kapeluszy 

słomkowych.
Środki do czyszczenia 

plam.
Farby do firanek i ma- 

teryj.

e  m  i  S p ó ł k a ,  K r a k ó w ,
Rynek 37 , 
linia A - B .

jiolecają po cenach najum iarkow ańszycb.

Przybory do gier sportowych anielskich

oraz
Przyrządy gim nastyczne, ogrodow e. Huśtawki.

B alony i p iłk i gum ow e.
H am aki d la  dorosłych  dzieci. — P rzybory do 
rybołostw a. N ow ość „D ja b o lo “  najnowsza gra i zabawka. 

Cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

Perfumy. — Wodę kolońską —  Mydła toaletowe. —  Pudry. —  W ody i olejki do włosów. —  środki
do czyszczenia zębów i inne artykuły toaletowe. 3582 2 2

Fai by olejne do uży
cia gotowe.

Farby olejne do podłóg.

Faroy lakierowe, szyb
ko schnące.

Lakiery bursztynowe 
i spirytusowe do po
dłóg

Masę woskową do za
puszczania podłóg.

Masę francuską do za
puszczania posadzek.

Lakiery, Kremy i Pa
sty do odnawiania 
i odświeżania żół
tych, popielatych i 
czarnych bucików.

ftetaryusz
w większein mieście szuka suosiyuua na czas 
dłuższy. — Zgłoszenia pod N . W .  poste re
stante K r a k ó w .  3846 3 10

U m ó i m b  sypialń?
za przystępną cenę do sprzedania, — Wiado
mość’ nlica Szewska 25, II piętro, front, drrwi 

na prawe, 3867 2 2

Poszukuje sle ł s  r .
go z motorami ssąco-gazow ;mi. — Zgtoszenia 
przyjmuje Kornhausei w ł  aliszoficucn, poczta 
Zakliczyn n. D. 3878 2 3

A f r m g e p k a
z Warszawy mieszka obecnie ul. Zwierzynie
cka 22 i poleca się nadal jako zaolna i pra
ktyczna akuszerka. A P. 3865 3 3

oo
►O

Pi$p, pidltfyczii? i trwałe

M ew, M ka l\L 

FabrUta laMorazMNiH. 

Specyamosć fabryki:
sami do czesania, w Krakowskich strojach, mó
wiące i nowe lalki drewniane własnego Domy
słu; bardzo praktyczne i trwałe. Nadtc n .j- 
w«’ększy wybór lalek na Galicję wszelkiego 
rodzaj' i wytoDu. — Pozatem wszelkie p rzy - 
1 iory dl: lalek: sukienki, buciki, pończoszki, 
kapelusiki, parasolki, zegarki, rękawiczki, to- 

rebKi, w ó lk i  i t. p.

— -yth •%.*** - <!S*f-!

cn.nls t P ak ictj tennisowe najlepszych marek, K rokiety, P iłk i
nożne, P iłki gum ow e, Kum aki i wszehde zabawy i gry ogrodowe, 
poleca najtaniej i w doborowych gatunkach 3551 28 0

c. sigiurkowsh
::: K R A K Ó W , G R O D Z K A  2 .

N o w o ś ć :  I > ]  b o l l o .

Nauczycibl giinnazyainy
poszukuje lekcyi na czas wakacji w Krakowie.

Zgłoszenia j\. Z . poste restante K i . l l i ó u ,  
za okazaniem kwitu mseratowege. 3851 2 3

Fortepian krotki
najnowszy model, krzyżowy, z angielską me
chaniką, firmy Proksch, mało używany i pia
nino jest do sprzedania u stroiciela fortepianów 
Słotwińskiego, ttl. Szewska 10. 3853 3 3

zd oln y  ekspedyen t i dekorator, potrze
bn y  od 1 październ ika b. r. do pier
w szorzędn ego  m agazynu b law atnego i 

b ie lizn y  dam skiej w  K rak ow ie. -

Zgłoszenia nadsyłać proszę pod „Bła
waty" poste restante Kraków, za oka
zaniem kwitu mseratowego. 3833 3 3

S E K S O N
obcasy rgumowe

Bartlzs wietka przyje 
mnosć!Spokojny chód 
iaz lałaś Bardzo do 
brzeozialoiącemi dla 
oirwowych i ból gir 
wyotaji' ycii saiedymi 
„Btnon obcasy numewe**. 
Dostać mężna w han- 
dlae tgo rodzaju. 
Prawdziwe tylko z vy 
tłocz, słowom „Berson" 
Wyłąezn) kontrahent.

i  a o k a l
parierowy z portalem przy ul. Brackiej 
1 1 1 w Krakowie, składający się z 2 
większych, 3 mniejszych ubikacyi i je- 
>'ae piwnicy lub 3 piwnic, nadający 
się na wszelki przemysł, zaraz do wy
najęcia. M ladomośc w handlu E , S m i -  
d o w i r z a ,  K r ,n k « 5 w , Linia A  B

3811 2 4

M is  1 fnnbo
wysram każdemu swój wi lk,, bo
gato ilustvu*anj połyki cennik z 
przeszło 3000 odbitek dobrych 2 
tanich instrumentów muzycznych 
wszelkiego rodzą a . ’ • i W. nadw. 
doslawca HAIMNS A l f  .P A jJ ,  
Dem wysyłkot y -wyrobów muzy. 

cznych w 'i1'— ęinytjn w m 1,1 ’ ~
Skrzypce dla początkującycu jo i  ** ^  4-80,  ̂ >o, 
6-— l 6-80 i wyżej Stnyozki po ■ D—,
1’40, 1'80 i wyżej. Cytry, harmonie itd. rów-i ,w, t o" i wyżej. Cytry, harmonie —  
nteż na składzie Ryzyka niema. IKwo.i 3 wy
miana lub zwrot pieniędzy. 1407 69 60

M ZM E Itirói smremy 
i zoKiDd

W  miejscu stacya kolei żelaznej.

Prócz 7 pociągów kolei żelaznej, odchodzą z Krakowa omnibusy codzien
nie o godz. 9 rano i o 4 po południu z Rynku głownego.

Mieszkania w zakładzie od 1— 4 kor. dziennie.
Kąpiele siarczane pó K 1’— , 1'50 i 2'— . 3604 5 10

P p T E NT Y
wyjednywa we wszystkich państwach 

. inżynier S . D Z B A N K I  
przez c. k. Kz.,d mianowany i zaprzysiężony rzecznik patentowy. 
Wiedeń, VII., Lindcngasse 2. (Teleton 5662).

105 87 0

teiiB itce. —  Hofflcśt!!! —
Nowo i z wielkim komfortem została otwartą

? dm w  i ilmam - Oroi iM 149.
Kuchnia smaczna, codzień świeże zakąski, obsługa a la tTiitiut. —  Godzien 
koncert znakomitej orkiestry salonowej z udziałem kilku solistów Orkiestra 

pod dyrekcyą znanego kapelmistrza p. Sellera. 2567 22 52

FILIA C. K. U P R ZY W . GALIC. AK CYJNEG O

B a n k u  H i p o t e c z n e g o
W  K R A K O W I E  

W c h ó d  z  R y nku g łó w n e g o  L. 21
b iu ra  p a rte ro w e , te le fo n  N r  3 6 1 :

Kanior Wyrpiany sprzedaje i kupuje papiery wartościowe, monety za
graniczne, w yaaje listy kredytowe i czeki na s:i granicę, wypłaca k jp on y  i w y
losowane efekty bez potrącenia prowizyi. ubezpiecza papiery losowane prze„iw

stracie przy losowaniu.

Oddział depozytowy i Schowki depozytowe (Safe-De-
posits) w opancerzonych kasacli ogniotrwałych.

Oddział wekslowy.
Oddział wkładek gotówkowych w rachunku bieżę tym i na
książeczki rachunku bieżącego; wydaje na żądanie oprocent. asygnacye kasowe.

Oddział towarowy. Składy zbożowe Filii przy ulicy Zacisze. Osoony 
magazyn tranzytowy. Osobny tor kolejowy.

W c h ó d  z  u l L y  B r a c n ie j  -  p a r te r  

Oddział zastawniczy . Kasa Zaliczkow a Pożyczki za po-
ręką, z a l i c z k i  n a  z a s t a w  papierów wartościowych i p r z e d m i o t ó w  

c e n n y c h  ( ze  z ł o t a ,  s r e b r a ,  b i ż u t e r y i  i t. d).

I. p ię tro  -  te ie fo n  N r  7
D yrekcy  udziela inforiracyi w  sprawie kre ytów budowlanych i pożyczę ’ -' bip. 

Korespondencya — Buchalterya. •

Filia Banku hipotecznego w Krakowi, wykonywa wszystkie zlecenia 
w zakres czynności bankierskiej wchodzące szybko, za opłatą mierną. 
Na listcw.ie zlecenia iub zapytania udziela odpowiedzi zwrotną poczta.

m n a n B H n H U B

Lazar Krajowi
w Krakowie, Rynek główny 1. 20, róg ul. Brackiej,

poleca wyroby krajowe po cenach fabrycznych w wielkim y^oorze.

Powszechnie znane ze swei trwałości 
i prai tyczności SAKDALY EINEIPOWSKIE 

męskie, tamskie i dziecięce. 2739240

., *4S»*f»K«JS2J«ł?2r»»»»SJ«»aR-liSV>)ę«iSSS^«'V5S!U!tv.»njvi»StW>‘a>sw»»»f»iSVSSr»l »  ^ 1 • ' ' 1     ■' 1,1 T *

Jan itaiMicz Si

o M ió ie ssa««is»ss$s SuKkiinice tt
Poleca _ 2292 11 0

I
Prawdziwe Mleko ogórkowe 1 kar.
Prawdziwy Krtm ogórkowy 1 kor.
P r a w d z iw y  P n d e r  o g ó r k o w y  1 k o r .
Prawdziwe Mydło ogórLowe 1 tor.

do wy d e l i k a c e n i a  i up i ę ks z e n i a  twarzy Znakomite, 
piawdziwe, naturalne.'

Medal zloty na Wystawie hygieniczno-lekarskiej.
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Tego uczy nasza 64 strony obejmująca, 
ilustrowana 3873

PM

(
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>

s Nazwisko

 ̂ książka za darmo, |

Zalecamy przeto każdemu choremu, szczegól
nie tym, którzy mają nerwowość, nejrastenię, rui1 
matyzm, Dole piec i głowy, dolegliwcjci żołądkowe 
i jelitowe, osłabione serce porażę iia i t. d. i osła 
hienia wszelkiego rodzaju, ażeby się do nas zwró
cili b^zzwłoczrie, a kto nam nadeśle znajdujący 
się poniżej kupon, otrzyma natychmiast naszą wy
żej wymienioną broszur*1 w zamkniętej kopeicie

za darmo opłaconą.

Eśek*rc -therc*peiiti&&l!6 Orńmatiofi
Wiedeń, I., N< ue_ Markt Nr 14, I. Stock, AbL 38. .

K u p o i f  n a  k s i ą ż k ę  z a  t l a r m ^ :
Do ' i8/‘/rr. 1908.

E lo k i r o - T h e i  a p » -u t l s c h c  Ors łn a t io n  
U l e n ,  I . ,  N e u e r  M r k t ,  1 4 , I. S t o e l i .  A .it .  3 8 .

Proszę, przysłać m i dzie łko: ,.E im  Abhandiung uber moderne 
Elek o -T b c  aple“  za darmo opłatnie w zam knięte1 kopercie.

Adres-

parasolek i parasoli. Peleryny nie? y ? "ne rękawiczki, woaiki, poiiczochy damskie, dziecince -i męskie. 
Najnowsze torebki damskie polSn7korteTncXorze F r o n c z  KT&tów---------Kraków 

FioryańsKa 17.



Nr 327 N O W A  R E F O R M A .

S Ł Y N N A  W  S W IE C IE  W Ó D K A

T -M U U K J

Sobota 18 Lipca 1908,

K p y y  F R A T E L L h  B R A N C A , r i l lL  A N O
jedynych i wyłącznych posiadaczy tajemnicy przyrządzania , 24 126 i u

JEST NAJSKUTECZNIEJSZĄ W  ŚWIECIE W ÓDKĄ ŻOŁĄAKOW \
h 1 zbędna w każdej rodzinie! Dostać można w Krakowie u: Józefa Kuczmierczyka; Zofii Aksmann; Karola W ołkowskiego; 
A Hawełki, c. i k. dost. dworu; Józefa Litawskiego; Jana Wentzla; zastępca w Krakowie: M. Cze-wiiiski, ul. Straszewskiego £>'■

TAMA SPEEEM& w  MAISON de ELANO
K R A K Ó W ,  R Y N E K  6 .

Z powodu nadchodzącej gorącej pory sprzedaje sie wszelkie towary letnie po znacznie zniżonych cenach, Kto chce kupić tanio, powinien skorzystać ze sposonności i u nas nabyć potrzebne artykuły 
mody, niżej wyszczególnione. Zdumiewająco tania sprzedaż Naszą zasadą jest zawsze jak najrzetelniejsza obsługa. Dla kupujących w małej ilości tasama korzyść co dla odsprzedających. P. T. Publi-

Z poważaniem D Y R E K C Y A .cznosc może się o tem przekonać. Do sprzedaży częściowej jak i 
Koszule męskie z gorsem pikowym, w najlepszym gatunku

teraz t y l k o ...................................................................... Iv
Koszule męskie z angielskiego zeriru, najpiękniejsze wzory.

najlepszy g a t u n e k .........................................................K
Koszule męskie z angielskiego kretonu, najpiękniejsze

wzory, najlepszy g a t u n e k ........................................... K
Koszule męskie z barwnym gorsem jedwabnym . . . . Iv
Koszule męskie dla turystów, z z e f i r u ..............................K
Koszule męskie angielskie dla turystów, najlepszy gatunek IC
Kalesony najlepszy gatu n ek ............................K 170, 2 70,
Kołnierzyki, manszety, krawatki w wyborze bardzo wiel

kim po zdumiewająco niskich cenach.
Kooznle damskie batystowe z koronkami, białe i barwne K
Koszule damskie półpłócienne, z ręcznym haftem . . . K
Koszule damskie półpłócienne, z haftem szwajcarskim . K
Koszule damskie czysto płócienne, z ręcz, haft. od K 5 80 do
Staniki z haftem v a le n c e .......................................od K  1'70 do
Kaftaniki batystowe z haftem batystowym i koronkami po

cząwszy o d .......................................................................K

390

4 80

3 18 
310 
310 
1-98 
3 —

3-96 
2-90 
230  
7 '—  
4 —

hurtownej są przeznaczone przedmioty wymienione niżej.
Majtki batystowe z koronkami począwszy o d ...................K 3 98
Majtki z szyfonu, najlepszy gatunek, począwszy od . . K  2'80
Koszule damskie batystowe z ręcznym haftem ..................K  5-30
Halki Alpaka we wszelkich barwach, począwszy od . . K  5 50
Halki jedwabne czarne i barwne, począwszy od . . .  . K 14'—  
Halki czarne klotowe w wyborze bardzo wielkim począ

wszy o d .....................................' ......................................... . K  2'96
Bluzki jedwabne we wszelkich barwach począwszy od . K 7'50
Bluzki batystowe białe i barwne począwszy od . . . .  K  4'50
Bluzki zefirowe począwszy o d ..................................................K  1'90
Bluzki koronkowe białe i czarne począwszy od . '. . . K 7'80
Ubranka dla dzieci, prać się dające, we wszelkich bar

wach i w ie lk o ś c i............................................................... K  3'20
Sukienki dla dzieci prać się dające i wełniane . . . . K  150
Fartnszki dla chłopców i dziewcząt, barwne z figurami

i g ł a d k ie ..............................................................................K 1'20
Angielskie chusteczki batystowe, a-jour, tuzin . . . .  K  3 90
Angielskie chusteczki dla mężczyzn, b. piękne desenie,

Va t u z in a ............................................................................. K  3 50

Dobre chusteczki z kratką, t u z i n ............................................. K
Dobie chusteczki z barwnym brzegiem, t u z i n .......................K
Skarpetki barwne, 6 p a r .........................................................R
Skarpetki barwne, 6 p a r ................................................. ..... . K
Skarpetki barwne najlepszy gatunek 6 pai . ' .  . . . K
Skarpetki barwne najlepszy gatunek fil de cosse para . K  — '95
Pończochy damskie, p a r a ..........................................................K  — ’46
Pończochy damskie, para od 
Pończochy fil de cosse, gładkie a-jour,

p a r a ...........................................................
Parasole półjedwabne z drutami wydrążonerai 
Parasole czysto jedwabne, wyborne . . . 
Parasolki czarne i  barwne począwszy od .

K  — '70 do 
czarne i barwne

K -  -90

Płaszcze oo kąpieli, ręczniki, prześcieradła, bielizna, damasty 
czysto i półpłócienne, serwetki, ściereczki, ścierki i t. d., jakoteż 
wszelkie inne do tego działu należące przedmioty. Przy kupnie 
począwszy od 20 K otrzymuje każdy 3 %  opust towaiera. Ruble 
liczy się po K 2'54. ; 3721 2 0

LUBLIN Wystaw hyileniczM Zapisy do 15 sierpnia - - - -
m irde IZ urzeSnia 13&

Z A K O P A N E .
Nowo “wybadowa.iv z komfortem urządzony

HOTEL CENTRALNY.
Pokoje «d 3—10 koron. 3643 4 16

tarniny Mim
poszukuje wspólnika do prowadzenia 
biura i robot budowlanych.

Wspólnikiem może być człowiek pra
ktycznie w budownictwie wykształco
ny, lub mogący włożyć do spółki wię
kszy kapitał

Zgłeszenia pod „127“  poste restante 
Kraków, za okazaniem kwitn inserato- 
wego. 3805 4 5

W Ą S Y .
Spaeyauie s iła d y  w id >nmsi sinych naturalnych,

firmy 3521 6 10

N . T R A U M A  syn
w Krakowie i w Tarnowie

nl. Dietla 46 Hotel Krakowski

są zaopatrzone we wszelkie 
ś w i e ż e  w o d y .  

sole do iLĄpieli, ługi i Ł d. sprowadzone 
m n o f r w  ź r i ś t f .

znakomite osobliwości, prędko 
schnące, któremi zapuszczania 
podłogi może dokonać każdy. 

SKŁAD 1736 14 18

JJffi UHBM IMIM Mm
ma w Krakow ie: Fr. Lenert, 

Reim i Ska, R. DroDiier.

R. GLflNZBCRG
B t J M f f i E  . .

ul. K M is  3 (napraw p. poczt})
2834

poleca gramofony marki 
„Aniołek“ , wielki wybór 
płyt najnowszych zdjęć, 
maszyny do szycia, ro
wery i części składowe 
po cenach fabrycznych.

Rpperaeye wykonuje się 
szybko i dokładnie.

Jedynie prawdziwy jest tylko

t  zieloną zakonnicą jako znakiem ochron en. 
WygyJa się najmniej 12’2 lub 6 1 lub 1 paten
towaną flaszkę familijną do podróży za 5 K. 

Opakowania nie liczy się.

Wyayla się najmniej 2 da ^Li za K 3-60. Opa
kowania nie liczy się. Wszędzie uznane za naj
lepsze środki domowo przeciw dolegliwościom 
żołądkowym, zgadze, kurczom, kaszlowi, zafle- 

gmienin zapaleniom, zranieniom, rarom. 
Zamówienia lub przekazy pieniężne adresować: 
A. THIERRY, Schutzengel-Apotheke in Pregrada 
Pol Rohit8Ch. Skład prawie w każdej aptece.

2245 14 33

N  a j p i ę k n i e j  s z  e  l a t o

staje
sią plagą każde] pani

która ma piegi!
R ob erta  F isch era  tarem BU p ie g i, u.?uwa, za co się ręczy, piegi, plamy wątrobiane 

itd., i sprawia, że cera staje się napowrót czystą i piękną.
1 Cena 4  K. za za liczką  4  65 K.

R O B E R T  F IS C H E R , doktor chemii i Kosmetyk, Wiedeń, I., Salvatorgasse 11
(Passauerplatz 2). 3278

I W O h lU  i
ZAKŁAD ZDROiOWO-KĄPIELOWY 

i KLIMATYCZNY.
(Stacya kolejowa Iwonici w Galicyi).

Najsilniejsza Szczaw a słono-jodowo-bromowa. Oddaw.w stwierdzona wj skuteczność 
we wszystkich postaciach zołzów (scrofulosa), w chorobacn kości, jamy nosowej, uszu skory 
i wogóle we wszystkich chorobach wymagających przyspieszenia odr iwy materyi. Leozcmo 
ortopedyczne i masażowe. lnha'atorya systemu „Waldenburga1- i systemu „Clara . Kąpiele 
w gorącem powietrze systemu „Polana“ . tudzież sztuczne kąpiele gazewe.

Lekarze zakładowi: Docent Dr Antoni Gabryszew skl ze Lwowa i Dr Julian Staniszewski 
Z Krakow a, tudzież 6 lesarzj wolno praktykujących.

W  sezonie I. od 20 maja do 20 czerw i i w III od 20 sieręnia do końca września, 
mieszkania znacznie tańsze. — Uwolnienia od taksy na podstawo świadectw ubóstwa udziela 
się tylko w I i III. sezonie. _ ;

Urządzenie zakłada wzorowe, oświetlenie elektryczne, wodociągi, kaplica zakładowa, 
w której odprawia się codzienn;e Msza św.

Zamówienia na mieszkania, wodę mineralną, sól i muł przyjmuje i wszelkich wyja
śnień udziela 2373 8 8

D y r e k c j a  Z a k ł a d u  z d r o jo m o -K ą p ie l  o w e g o
w  Iw o n ic z u .

Sensacyjna nowość!
Artystyczne i najtrwalsze .fotografie wykonuje na wzór zakładów an

gielskich i amerykańskich 3220 10 10

„MIM KflHifLT'
w K rakow ie — naprzeciw  hotelu „R o y a l“ ,

po cenach !

12 sztuk wizytowych .  .  .  .  K 2 ?0 
12 sztuk gabinetowych . . . K 5-80

Ceny innych' Manatów są uwidocznione w naszycli wystawach. 
Zdjęcia wykonuje się codziemne bez względu na pogodę.

O d  r o k u  1 8 6 8  w  u ż y c i u .

BERSEM LECZNICZE N9C10 S K D tO W E
przez wybitnych lekarzy polecane, jest używane w bardzo wielu państwach Europy zo świetnym

skntkiem przeciw
wyrzutom skórnym wsi elKiego rodzaju

w szczególności przeciw powtarzającym się i pasoży tniczym wyrzutom przeciw liszajom, jako tei 
przeciw siności nosa, wydymkom z odmrożenia, potowi nóg, łupieżowi brody i głowy. Bergera  
mydło amołowcowe zawiera 4 0 7 0 sm ołowca drzewnego i wyróżnia się znacznie od wszelkich innych 
mydeł smołowcowych w  handlu będących. — W uporczyw ych cierpieniach skórnych używa się

talze bardzo skutecznego
Bergera leczniczego mydła smotowcowo-siarczanego.

Jako łagodniejsze mydło smołowcowe da usunięcia wszelkich nieczystości cery, przeciw wyrzutom 
skórnyi i na głowie u dzieci, tudzież jako niezrównane mydło do m ycia i do kąpieli służy do

codziennego użytku

Bergera glicerynowe mydło amołowcowe
zawierające 35“/„ gliceryny i pięknie pachnące.

Jako wybornego środka na skórę używa 6ię dalej ze śv~ietnvm skutkiem
Bergera mydła boraksowego

a mianowicie: przeciw pryszczom , opaleniu, piegom, trąozikom  i innym wyrzutom  
Cena kaw ałka każdego gatunku 70 hal- wraz ze wskazów ką, Żądać przy kupni” 
wyraźnie Bergera mydeł smołowcowych i horaksowych i baczyć na odbity tu 
znak ochronny i obok znajdujący się oudpis firmowy 

G Heli et ComD. na każdej ehkiecie.
Odznaczenie, honorowym medalem w Wiedniu 1863 r.

i złotym medalem powszechnej w ystaw y w Paryżu I90C
Wszelkie inne lecznicze i hygieniezne mydła Bergera są wymienione w sposobie użycia do

każdego mydła dołączonym.
Dostać można w aptekach i handlach tego rodzaju, — Hurtownie:

G. HELL et Comp., Wiedeń, I., Biberstrasse 8.
Dosta można w KRAKOWIE w aptekach: Fr. K łfiknekiego, M Pronia, Wiktora Redyka Lud
wika Rosenberga. Karola Jahra. J, Macudzińskiego. K. Wiszniewskiego, H. -uartmaiiskugo 
i Spółki. Z. Marcoin — W  składach aptecznych: Fr. Zopotha i Spółki. A Pachuekiego, Arnolda 
Reifera, J. Hanaka i Spółki, jako też w każdej aptece w Galicji. 1876 16 36

rzutom.

Fabryka w&w
P i ln i im , sikaw ek, o u i e ^ - r u  że laza  i m etali

Ercti Burtik 3 Ttaasfcle
Polecają Pilniki wykonane z najlepszej lanej stali, raszple do drzewa i ko
walskie. Przyjmuje zużyte pilniki do nnsiekiwania. Kompletne urządzenia ma
szynowe, najnowszych systemów, dla cegielń, młynów, tartaków i rzezalń. Urzą
dzenia wodociągowe dla zakładów przemysł., obszarów dworskich i t. p. Trans
misje, tarcze pasowe i linewkowe, kotły, rezerwoary i paleniska kotłowe. Odle
wy maszynowe i budowlane według własnych i  nadesłanych modeli. Sikawki 

pożarne oraz wszelkie maszyny roinicze.
Cenniki i kosztorysy darmo i opłatnie. 3652 5 6

Jazdy !U przyjemności u  „TWuii
pierwszorzędnym salonowym parowcu

44

m w s i i  i w
II. Podróż do k r? jó «  północnych.

Z Kilonii od 3 d j  31 siej-pnla
do Norwegii, Szpicbergu i do krajów Wieczneg- lodu.
Cena jazdy za i.odróż morzem i utrzymanie od 700 

koron wzwyż.

n fy fu ijóu  IV  z Breinerhaven do Tryestu od 5 września do 1 paździornika do modnych 
r  1A  kąpieli morskich oceanu Atlantyckiego, ao Hiszpanii i Algieru. Cena jazdy

za podróż morzeni i utrzymanie od 520 K wzwrż.

C  jtlriHT If c*° *>° ln Afryki- Hiszpanii i wysp Balearskich z Tryestu od 3 października 
r u U iU Z  A  do 4 listonada. Ucna jazdy za podróż wraz z utrzymaniem od 650 K wzwyż.

Wycieczki lądowe urządza Tho3 Cook et Son, Wiedeń, pod warunkami objęfemi 
osobnym programem — Bliższe szczegóły: ( .o l iM u s t  I S k .i ,  K a r o l  t i o l i l i c o ,  R y 
n e k  g l .  1 7 ,  K r a j .  2 ,iv l;ązcli l u r y s t y e z a y ,  w  K r a k o w i e ,  tudzież Gener. 
Aflentur? Austr Lloydu, Wiedeń, I., Kiiiutnerring 6. 2639 9 12

K U P k Ę
aom z ^grodem, na dobry procent w ładnej 
części miasta. 7apiacę gotówką. Oierty Z. Z. 
poste restante K r a k 6 w .  3799 2 2

FDPJIY BIUST
wspari ała pierś w dwi miesiącach 
prz ;z W p u łk l w s c h o a n i j Pilui«s 
Oriontales) jedyne, kt/ire rorwijają 

biust, wzmacniają, przywracają 
i biustowi kobiet nadają powabny 
kształt, me szkodnąc, zdrowie. 
Poręczenie, że nie zawieeąią 

arszer.iku. Przez znakom itości 
lekarsk ie  za a sb rr  uznan*. 
Zupełha dyskreoya. Pudeł! o

________________ ze sposobem użycia oplatni.
po otrzfmanin H-45 K lub za zaliczką 675 fc  

J datie, ap e, arz. Da-yi 
Składy: w Pradze Fr. Vitek i dp., nl. Wodi r 
21, w Budapeszcie aptekarz J y. Tórok, Ki- 

raly-utcza 12 2512 11 26

G łów n a w ybrana 6 0 0 .9 0 0  Frkw dnia 1 sierpn ia
przypada na j

LOSY TOMECKIE
6  ciągnień na rok </,. V<- ^ G- ‘J 4  V
6  głównych wygranych na rok, a mianowicie 3 po 6UO.OOO franków, 3 po 300.00& fran

ków i liczne wielkie poboczne wygrane.
Najmniejsza wygrana 240 franków =  około 229 K

LOSY TURECKIE
są ze względu na te nadzwyczaj korzystne widoki wygranej bardzo polecenia godnemi, w górę 
iić mogącerru papierami. Polecam jc przeto do Jtupua. Za gotówkę podług dziennego kursu. 

Polecam nadto: . 3672 2 5
1 los turecki na spłaty miesięczne po 7— 8 K 
5 losów tureckich „ „ „ „ 35— 40 K

. 25 „ „ „ „ „ 150—180 K
Cenę ustanawia się najniższą na podstawie każdoczesnego stanu kursu Wyłączne, nie 

podzielne prawo gry na podstawie dokumentu sprzedaży wystawionego podług p r z e p ! sów  ustawy 
zaraz po złożeniu pierwszej raty wprost u mnie. Najlepiej przesłać ja przekazom.

E D W A R D  U R n A N
D o m  b a n k o w y ,  B e r n o  (Morawskie), W ie l k i  P la c  2 3  — 2 5  tw domu własnym) 

Rzetelnych, stałych odsprzedawców przyjmuję wszedzib. .
Niski* ceny Dobra prowizjo

Oi! kilkunastu lat islńiejacy.

Z a k ła d  P&grzgbowy
Józefy Nowińskiej-Horakowej

w Krakowie, ul. Mikołajska 14, Telekun 24&
urządza pogrzeby od skrom nych do naiwspanialszych, po um iarko-1 
wanej cenie i dogodnych warunkach. Przew óz zw łok  do różnych 
krajów. G roby na sprzedaż j.' miejsca do wyiudmm W ielk . skład 

trumien metalowycli, dębowych i innych 3544 80 o

Pieniądze na 4 ł,2*|o
w  stosunku tuku dla w yp.aca ln ych  każdego  
atauu, także dlr pań, w każdej wysokości do 
zwrotu w ratach miesięcznych lub kwartał 
nycl B ozyczk1 hipoteozne konwersye ra I, 
H. 111 miejsce do 757„ wartości. Zgłosz-npw 
przyjm uje Escompte nnd Baakkom isslen, Buda- 
pest, VII., Rotienhil.ergasse 54. (Korc^p. nie
miecka. Marla na odpowiedź). 370b 6 9

m M  fss
sprzeaaje podług najstaianDiejszego wy
boru z poręczeniem, że nadeidą żywe, 
i poleca do celów zabawy, parany, czu
wania, ochrony i sportu, słynny zakład

FUCHSIW, PSIn LŁ —  ^RAfiT.
* i KHAMOWKA R.

Obficie ilustrowany wspaniały kata
log z cenami wszelkich gatunków psńwr 
i radami co do chowu, pieltignowania, 
tresowania ich — opłatnie po otrzyma
niu 1 K. Cenniki opłacone za darmo. —  
Adres telegramów; „Fuchspark Praaa“ 
Nr telefonu 3.763 1 3117 7 63

ŁAItingera

prawnie chroniony, działa natychmiast. 
Zabija w szelk ie  robactwo. Cena szarego 
we flaszkach 40 h, białego nie plamią
cego 60 h, 1 K  40 h, 2 K 80 h, 4 K, 
5 K 60 h. Zażądać tylko jednej flaszki' 
Liiitingera w drogueryi Józela Ftana- 
k a  jako składzie głównym w Krakowie, 
ul. Szewska i 5. 3026 6 10

2I©sm®inE,
roślinny wyciąg, bary î włosy trwale, przywraca stopniowo kolor od blond 
do najciemniejszych. Pozostawia włosy czyste, konserwuje wzmacnia. 
Pierwszy, iedjny wynalazek 'odpowiadający swemu zadaniu — poleca

Wiskida A.
- Krakaw Plac Maipcki-
Filia: ul. Sławkowska L

Baczność i:
Dla reklamy celem roi.- 
pow3zecl.ii! enia f i r m y  
mej w Galicyi dostar. 
czam za 96 K r.owych 
rowerów z opłaconą prze
syłką do każdej stacyi 

kolejowej. Pierwszorzędny wyrób z 2 - letnią 
gwai. Używane damsk'” i męskie jo  K Ć0 50, 
60. Świeże płaszcze po K €. 7. Węże K 3 50 4, 
i 5. Klucze francuskie 60 h. L  olnoluegi K 15 
i 18. Pompy 80 li pompy nożne K 2, lampy 
olejne K 1’50. acetyleiiowe K 3 i 4, puszka 1 ur- 
biuu 50 h, pedały K 3’50, siodłr angielskie K 3, 
torba trójkątna K 1. dzwonki 50 1 dzwonki 
kołowe K 1'50. oliwiarka 10 h. rączki korkowa 
40 h, puszka do naprawek 40 li. Zupełne ema
liowanie i niklowanie w ogóle odświeżenie ca
łego roweru K 22. Wszelkie reperacye wyko
nuję starannie i tanio. Nie wymienione dodatki 
i części składowe po cenacn hartownych! Spe
cjalny katalog o rowerach, maszynach do szy
cia i dodatkach za darmo. — Wysyłka za za
liczką, na rowery zadatek 15 K. Sprzedaż na 
raty wykluczona. Skład fabryczny: A. Weissber 
pa Wiedeń, II, Unt, Dom astr, 23/B. (Firmi 
go'ska). s 3562 39 (

r

Perfumeria, grzebienie, 
osobliwe szczotki do pie

lęgnowania włos dw



Sobota 18 Lipca 190& N O W A R E F O R M Ą .

zastpjp hgpislo w (Min, Kissinp
wyrabia

t

JUT
Kąpiele te, stosowane na ordynacyg ł 
pod kontrolą działają znakomicie w asl 
mie, cierpieniach nerwowych, zapale
niach oskrzeli (bron ih itis), rozedmie 
pliic, wadaoh serca, nerwowe] niemocy 
płciowej lip., niemniej dt skonały środek 
do pobudzenia krążenia krwi. Skmek 
tafci sam, jak po knracyi w zdrojowis- 
kaeli zagrań cznycb, a koszt stokroć

niższy

Nabyć można w 
aptekach i żądać 
z marką fabryki „TLEN"
Lfczne zaświadczenia i podziękowania: 
Klinika chorób wewnetr mych ć .k  Uniw- 
we Lwowie. — Do Zarządu Fabryki 

„TLEN' we Lwowie.

Z przyjemnością poświadczam, że sto
sując kapielo z CO, (kwasu węglowego) 
w roou  fabryki „T le«“ we Lwowie, w 
odpowiednich przypadkach przyszliśmy 
do przekonania, że wyrób ten zasługnje 
pod każdym względem na zupełne uzna
nie, polecenie i zastosowanie w tych ra
zach, na które kąpiele takie są wska 
zane.

Prof Dr. Oluziński
dyrektor kliniki lek. Un:w. lwowskiego.

Lwów, 15 maja 1907.

Szanowna Dyrekcya „Tlenu".
Zalecone mi przez Dra Bron. Owczar

skiego kąpiele z kwasem węglowym (CO,) 
w ilości HO co drugi dzień poorałem z 
iabryki „Tlen“ a za ich skuteczno dzia
łanie dziękuję WWFafwm.

z poważaniem Bolesław Lewicki 
naczelnik Wzajemn. kredyto.

Zaświadczenie Z cała szczerością i sn- 
mitnnościa poświadczyć mogę, że kąpie
lom z kwasu węglowego, wyrabianym 
przez lwowską fabrykę „Tlcn“ , -awdzię- 
czam po długoletniej ciężkiej chorobie 
sen a, ktor stwierdź..; n mnie profeso
rowie Dr Neusser, Dr W idma i i Dr Prus, 
powrót do zupełnego zarowie, i  z tego 
powodu każuemn cierpiącemu na serce 
używanie tych kąpieli wedłng wskazówek 
lekarskich, jak najwięcej polecam.

i w i i f  la m e sk ijmammm j» A iwąjrnń.
Mam zaszczyt oznajmić, ze rzeczyw. 

Ście tyikc kąpiele z kwasu węglowego 
wyręb" fabryk5 „Tlen“ wylec,-ył" mnio 
z reumatyzmu, na któi,, od 8-go roku 
życia swego cierpiałem Użj wałem dotąd 
wszelkich środków i różnorodnych kąpieli, 
lecz wszystko bez skutku. Kąpiele siar- 
czane, słone, gorące, hydropatyczne, ma
sowania ftp., przynosiły ulgę na czas 
krotki, lecz z najdrobniejszej przyczyny 
CMnbi znowu wracała Dopiero za po
rada lekarzy użycie 26 kąpieli z fabryki 
„H en ‘‘ uzdrowiły mnie i od 2 la nie- 
mam więae. bólów, ani wnnnia. Proszę 
płTj.ąć serdeczne podziękowanie za swó 
cudowny preparat.

Adolf ueim
aptekarz.

Do Susnownei Dyrekcyi fabryki „1 'en15 
we Lwowie.

Z prawdziwą przyjemnością spieszę po
dziękować Szanownej Dyrekcyi za rychłe 
yrzyniułiie mi piętnastu paczek soli do 
kąpieli z kwasem węglowym, których 
działanie w mojem znużeniu i wyczer
paniu nerwowem okazało się wprost nie- 
"równaneiu Znukumity ter wyrób jest 
istotnie godny jcknajszerszego rozpow
szechnienia.

Z  wyrazem prawdziy ego szacunku 
K. Srokowski, literat.

Do Szanownego Zarządu fabryki „Tlen".
Upraszali o nadesłanie 10 skrzynek 

soli do kąpieli z kwasem węglowym dla 
mojej kuąynkj. Jest to cudowny środek, 
który wyleczył mnie zupełnie z reuma
tyzmu reki. Od kilkn lat cierpiałam bak, 
że ruszyć ręką nie mogłam, obecnie od 
roku nie czuję najmniejszego bolu i bwo- 
bodnie władam ręką i t, d. ,

Zofia Solska.

Setki podziękowań, których dla braku 
m>ejsca nie drukujemy.

Oprócz kąpieli z kwasn węglowego, które 
w ciągi- kilku lat bardzo się rozpowsze

chniły, wytwarzamy obecnie:

Kąpiele borowinowe 2 kwasom węglo
wym

* pi? !® 1 rowinowe zwykle Francens- badzk,*.

ŁąPłgluwyin W°  bl 'łmavŁ 2 kwaMm wę-
ł kwasemwęglowym 

Kąpie'e warczane z kw êrz weglo-

Przyrzadzenie kąpieli z naszych soli jest 
nadzwyczaj dogodne, a samo kąpiel ..ar- 

dzo przyjemna w użyciu.

Cenniki, prospekty gratis i irankc.

8911 fi o

i a k ®p a m e
HirateSnism iiIM iiisfLi
Leczenie kiimatjczno-dyetelyczne. Hygioniozne urzą

dzenie. Komfort.
Centralne ogrzewanie, kanalizaoya, wodociąg z zimną 

i gorącą wodą, kąpiele i t. p.
Ceny od 3 O1/2 kor. dziennie. Prospekty na żądanie.

Kierownik D r Z Czaplicki. 2036 1012
r m *

ISIie m o ż e  b y ć  nigdy zbyteczną ostrożność, 
gdy chodzi o zdrowie i piękność. ISlio należy więc 
używać kosmetyków, które za sobą mają tydco 
szumną nazwę, a nie poleca ich doświadczenie. 
Natomiast rozgłos, zdobyty przez terem Sip o l  
jest pewną rękojmią, że ód niego niema lepszego 
środka do zatrzymania świeżości i elastyczności 

skóry na twarzy. 311 10 19

i
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1
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F r a n c i s z e k  E a l i a n i
pierwsza krajowa fabryka wyrobow cementowych oraz 

przedsiębiorstwo budowli betonowych

Kraków, Polwsie Zwierzyniec, ul. Kościuszki 37 
Telefon Nro 753

poleca wszelkie wyroby betonowe, jako to: rury i rynny w różnych roz
miarach, kręgi studzienne, posadzki cementowe nadzwyczaj trwałe w bar
dzo pięknych deseniach, zastępujące w zupełności płytki kamionkowe, 
dyle betonowe zastępujące dotychczasowe dyle gipsowe, posadzki kamienne 
Torazzo-granilo, posadzki Holzit. schody betonowe Terazzo granito la 
podmurowaniu i wolnowiszące, p ły w  chodnikowe i wszelkie roboty wcho
dzące w zakres wyrobów betonowych. Wykonuje również powały betonowe 
żelaznej konstrukcyi według wybiobuwanego p a t e n t o w a n e g o  sysłenni 
„Kicfer". — Wykonanie rzetelne i punktualno po najniższych cenach 

konkurencyjnych. 2792 16 20
Cenniki gratis i franco.

1
I

Szkodliwość nikotyny usunięta.

\VP. Mr. W. Pekdowslii w Krakowie.
Z  przyjemnością, donoszę W  Panu, że od czasu, jak używam Pańskiej waty 

„SaJvesol“ w cygarniczkach szklanych, nie doznaję przykrych objawów, które 
mi dokuczały skutkiem palenia tytoniu. W obec tego upraszam o nadesłanie mi 
za pobraniem pocztowem i t. d.

Lwów, 2 maja 1903. Z  wysokiem poważaniem
P r o f .  D r  A n to n i M a r s .

O dobroci i doniosłem znaczenia preparatu „ S a I v e s o I <ł,  świadczą naj
lepiej rozpowszechnione

Tutki cytfaretowc ze „Salvesoiem w.

Oryginalny pakiecik „ W a t y  S a I v e s o i “  wystarczy na 200— 400 pa 
pierosów lub cygar.

1000 tutek z e  „ l » a l v e s « l e n i “  K  2 80.
Pakiecik waty „ $ a l v e s « l “  30 lub co  hal.
10 Cygarniczek szklanych 1 koi’. 20 hal.

Wyroby to poleca: Zau ład  p r z e m y s ł o w y  w y r o b ó w  p a p ie 
row ych  „lV ori.S “ .  29-47 4 O

Flr. W . BEŁBOW SKI, ifrakćv».
AJtAAAi wwwWw’

* SIN-5.ilK.4i m aszyn y d o  szyc ia  |  
do ró z n y c łi ce ló w , |

a zatem nietylko do użytku przemysłowego, lecz także do wszenneb rouót 
wchodzących w zakre. szycia domowego, jedynie u nas nabyć można.

Przy kupnie zważać należy 
na to, aby maszyna nabytą 
została w naszych składach.

Nasze składy poznać można 
po znaku znajdującym się 

obok.

!

jm y e r  K o c ip . Tow . a b c. m aszyn  da szy i
Kraków, Szpitalna 40, naprzeciw teatru miejskiego.

F ilie  w e w szystk ich  w ięk szych  m ie jsco w o ścia ch . (
Wszelkie maszyny, sjirzedawane pod nazwą „Singera“ 
w  innych składach, są wyrabiane na sposób jednego z na
szych dawnych systemów. Nie dorównują one atoli, ani 

pod względem konstrukcyi, działalności jak niemniej trwałości naszemu 
najnowszemu systemowi maszyn do użytku domowego. 3553 25 o

I M 9t
— w— c e e c  i  m t :

B f J K  GkLItlYiSKI 
fa handlu i p rzem yd u

w Krakowie, Rynek giowny I. 25

w io lm n j e  s t i iw l i i
(Safe depos ts).

*

Za opłatą 30, 50 lub 75 koron rocznie otrzymuje wynajmu
jący w skarbcu specyalnie na ten cel zbudowanym i stalą 
opancerzonym, schowek do wytąeznego użytku i pod wła
snym kluczem, gdzie bezpiecznie a dyskretnie przechowywać 
może swoje mienie i dokumenta. 3034 6 e

Farby, Lakiery, Emalie
farby pokostowe, masa woskowa do posadzek, pokost, oiej do świecenia 
I maszynowy, lakiery na skóry, brunolinę, sekatyrę, poleca po cenach

fabrycznych
3664 5 10 fabryka lakierów

L  Baranowskiego, Wolska 22.

Drukarnie domctuc z kauczuku
Cen* * przy boran,. | 200 czcionek K 3'— 

70 czcionek K 1-— 250 „ . , ą-so
90 „ 1-20 500 ” l  8- -

120 „ „ B -  | 8U> „ " ij ._
i 2753 8 U

S półka  ch o w ; d ro b ią
5 w Sacbrwicfcch, p. Zator,

■sarejestr. z ogr noręką dostarcza umiejętni# 
tuczonych .’ urcząt Mięso jest hiał-“ , wssy&Ut# 
łatwo odchodzi od kości i odznacza się poży- 
wnością z powodu doborowej karmy (mięso, 

ąKj- jęczmienna, mieko i t. d.). C°ńy niskie. 
Należy zamawiać 12 dn. pized wysyłką.

3763 4 4 " Z a fz iu l  SpótA i

l  mm szkól Min i
Krak;6wv ulica SUnhow sniepc 1. 12, II siietro,

są na przyszły rok szkolny już tylko 4 wolne miejsca do zajęcfa. Prsyiftta- 
sffw a  k o ^ w e r s a c y a  n ie m ie c k ?  pod kierunkiem - rodowitego pedagoga 
Niemca. Codziennie z rana gimnastyka szwedztta. Nadzór nad wycnodzeniem 
ścisły. Jak najtroskliwsza opieka w każdym kierunku zapewniona Ciągła 
styczność ze szkołą. Maksymalna liczbo wychowanków 12. Szczególnie zakład 
ten jest odpowiednim dla chłopców fizycznie słabo rozwiniętych, nieuokre-

wnych i  t. p. ? 3o40 l i  12

FABRYKA K O L E JE
wąskotorowych i konstrukcyi żelaznych

M E S Z E  t u ;  k . : . .  1 S k a
K r a k ó w  - B t ia ly  P r ą c m l k .

W yrabia: Wózki żelazne i drewniane, tory staie i przenośne, 
zwrotnicę, tarcze obrotowo, łączniki do szyn, gwo
ździe ręcznie kute, śruby, taczki żelazne 
Wszelkie konsłrnkcyc ietazne, ogrodzenia żelazne,

l a '  j
bramy, furtki od n aj zbytkowni ej szych do najtańsz. 

Biuro sprzedaży:

Biuro Teclra. iinlrcim. M ® . FsszKhm 59,
Telefon Nr 814.

U l  0" 0 f f l T V
do p. Ploin v. KoasiKem

3669 3 £
Zamierzając uczjć się po niemiecku, 

posiłkowałem się podręcznikami 4-ech róznycii 
autorów A l1 niesrety, namęczywszy się długo 
bezpożytecznn1 nauką, przekonałem się. że moje 
wysiłki »ą bezskuteczne i kilka rubli za 4 ksia.- 
żai na w atr wyrzucone. Musiafeir więc prze. 
wać naukę, do której się zniechęciłem supełnie 
Dowiedziawszy s.ę c _ ańakim .o n r ik n  
" o l s k e L i - m n  h im  nabyłem go i gprób«- 
wałem nauki noraz piąty r niedowierza liem. 
Teraz iednak. po ur.lvwic 3-ecii tygodniowej 
pracy samodzielnej na tymże N z m im c tk u  
ziobiłem w nauce większy postęp, niż poprze 
dnio przez dwa lata. i spodziewam lię, że u- 
koń-zę I-szy kurs S a m o D c z k r  nie w 3-ech 
miesiącach przeznaczonych przez Pana. ale w 
przeciągu 2-cb miesięcy. I zarazem przekony
wam się już dziś że 80 kop. wydane na Nu- 
D iO u.z 4  Pański, zwrócą s.ę wkr6tc° ze sto 
tysięcznym procentem, i książkę tę cenięw yżej, 
niż brylanty, któro ..ą niepewne przed rabu
siami, ł i ni uomosei nabytej z Pańskiego Na- 
■w ou«j nikt mi nie ukradnie. Rozmiłowany 
w Pański .j metodzie i zachęcony do s&modzie. 
nej nauk:, oroszę mi przysłać I-szy kura Ma- 
m a o e ik a  Pol*Ko-k< r a a c n s K ie g o  za 120 
kop., który spodziewam się będzie stanowić 
tak rozkoszną zachętę do przyjemnej i wytrwa
łej pracy, jak S a m o p e s e l :  i - » ,  .n  » -lv ie  
ii.p -a — Fr. V *s-tov8kl. Szrańsk. gub 
płocka, Królestwo Polskie, d. i7 czerwca 1908.

Lancastry od K 26, karabinki flober- 
towe od K 8’50, pistolety od K 1’50, 
rewolwery od K — 5 NaDiawa tamo. 
Ilustr. cenniki opłacone. F . D a ś e k ,  
Opoćno Nr. 4 4  przy kolei naństwowej, 
Czechy. 335? 5 0

3367 9 0

i o w e r j
od 140 feô OH wyżej

Britaala
Premier i

i f e ^ r a a
oraz części .składowe do tychże za go
tówkę lub na rafy.

Drut kolczasty, azwonki elektryczne,, 
wyroby nożownicze, naczynia kuchenne, 
naftę itp. poleca

J< F k l k o w s k i
Nowy Sącz. 2477 28 o

A L L I A f s Z "
Akcyine towa-zystwo ubezpieczeń na życie l renty we Wiedniu 

Filin w lirakcwie ul. Floryahsba I. 10.
Kapitał gwarancyjny według zamknięcia za rok 1906 

K 11,013 456*42 .
htansze taryfy, najdogodniejsze 'warunki opłat, pożyczki na własne police.

Ubezpieczonyn: wypłacono do końca lutego 1907 r.
K 6,728.517-12.

U oezpieczenia zawiera się począwszy od 10 halerzowej premii tygodniowej.

Zdolni agenci obojga płci otrzymają każdej chwili zaięcie za bardzo dobrą
nrowizyę, stałą pensyę i dyety. 2952 8 13

Prawnie chroniony. Prawnie chroniony. ‘

zdumiewający wynalazek, którym nadaje się materyom wygląd nowych.

Niezbędny do bielizny stołowej, pościeli, toa
lety, koszul miękkich (nie krochmalonych), bluzek, 
wyprawy śluunt,, biały cli jakoteż barwnych ubran 
płóciennych lub bawełnianych, witraży, kotar, ko
ronek, rasłoa i t. d

„ P  ł> 1 I E J V I C U S W czyni tkaninę trwałą 
) nadzwyczaj podatną, podobnie jak jedwab; ma- 
teryi baweinianej naaaie piękny wygląd płótna 
holenderskiego , 3776 . 20

Zawsze działa jednako na wszelkie tkaniny, 
czy to płócienne, bawełniane, wełniane lub je
dwabne.

Działa, tiesinfekcyjnie T
Dostać można w każdym składzie aptecznym i  po

dobnych handlach.

Znak ochronny Ł. CHI0Z3& & CJc.!| Ceryignano (P obrzeże).

P Ó & N O C K O  P 1 E K . L L O Y D  W  EE ES S1 E
(N ow ićeu t-C w or L lo y d ),

GENERALNA AGF.NTURA DLA GALICYI 
wc Luowie, przy ulicy Grodcckief L. 03.

- Ja,;, md.
id 21 o

Regularna bezpośrednia KomuniKacya przewozowa z Bremen, nospie- 
sznemi i pocztowymi parostatkami:

D o S tanów  Z jednoczonych  Anteryki
(N o w e g o  J o rk u , B n lt im o re r G a lv e s to n ) B ra z y lii , A rg e n ty n y  

(B u e n o s  A ir e s ) ,  A u stra lii, J a p o n ii e tc .
Bilety kolejowe do każdej stacyi Północnej Ameryki.

Wszelkich wyjaśnień w sprawach podróży udziela i bilety sprzedaje:
G eneralna Agentura P ó ł a. wiem. Llcfydu 

w e Lwowie, ni. G ródecka 1. 9 3 .
B U *  H oLrsj-antł- n oya  w  j c iy s s c h :  p o lsk im  ru sk im  i  n ie m ie ck im . ”W I  

E w arantanne a la  p o u ro ln y ch  B alicki {ud zos ta ła  zniesioną, wobec 
c z e g o  m o t  c  d o  A m er w  zaraz  o d je td ia ć  z  B rem y.

znatrom.fa 
dla kar

nie mast much w

Każdy gpspod-rs miłojąoy 
swój aohytek, powinien się 
1 "opatrzyć w „ ś m i e r ć  
m u c h o m 51.  Sposóh uży
cia łatwy. Uskuteczni ka
żda osooa. Wytrwa kii za 
lat, Niepowodzenie wyklu
czone. Wynalazca J. Kiei., 
łowczy w Jaworznie Wysyła 
opłatnie za zaliczką koron 

6'50 (pięć 1 60 h )

P. Ł
3296 8 13

Dokładny sposób nżycia załączony.

Pieniądze! PożyczKi! laikzlil!
Oficerzy, urzędnicy, pensyoniści i inne oso

bistości otrzymają pożyczkę, względnie laiaz 
zaliczkę, w mniejszej lab większej kwoci« pod 
najkorzystniejszymi warunkami. Nie ma wy 
datków naprzód, spieszna pomoc. Pieniądze na 
wszelkie dożywocia. Zgł. pod „Sekretar15 przy- 
mnje eksped. ogłoszeń Edwarda Brauna, u  iedeu 
i , Kotentnrmstrasse 9 Koresp. niemiecka.

3*26 3 4

Proszę zażabać

l.,-;; «I »■ ajcss.:**

gratii 1 Irankf
mego borato ilustrowanego cennil 
z przeszłe 3000 odbitek -egarkó- 
wyrobów srebrnych, złotych ; m uz 

cznych i t. ćt. 
Pierwsza %oryka zegarków HANS KONRA 
c. i k. nadw. dost. w Br'ax Nr, I39C (Czech; 
Zegarek Roskopf szwajc. systemu 6 K. B 
jest' niklowy kotw. zegarek rem. „Adler R' 
kopi15 7 K. Prawdziwy srebrny zegarek /emc 
łoar 8 40 K. N^emit ryzyk?! Wymiana lub zw 

! pieniędzy. 3491 10 60

Skarpetki, Pończochy, czapki, kapelusze i kapturki jłpiTC? w wiel
kim wyborze do FR:1NC;SZEK KfiRTIN K R A K Ó W  

Rynek g l 12
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Kto Odulu konsekwentnie codziennie używa, 

ten według dzisiejszego stanu nauki najlepiej 

pielęgnuje zęby i usta. 3624 2 2

Z G U B IO N O
d 14 b, m. we wtorek broszę w formie 
etięsy, na muszli rzeźbiona kamea, opra- 
wńioa w rameczki pozłacane. Łaskawy 
znalazca otrzyma sowite wynagrodzenie. 

Zgłoszenie: al. Helclów 21, partir, 
36»o i  4

mm
KormelicHa 36.

poleca z dobrami świadectwami nauczy
cieli, nauczycielki na lekcye i stałe 
miejsca, bony Polki i cudzoziemki.

3827 i  o

Pokój kawalerski
umebLwany jest do wynajęcia. Wiadomość: 
ul. Pędzichów 18. p. Guzik »w0ka 3880 1 0

uHSIi H  Pf
we.. atneg . i  kilkom: kla.tami glu.ii. łub
wrtnemi jagoteż p^nktykant* do brflra, poszu- 

ki|p> nayjFcnmiast Ża.iad reprodukcyjny „Zorza” 
w Brakowi*. al, św. Kr*»ia 7 3869

% m i ? i m  t f t r a
uieiiłniej.yego dotychczas * kraj a potrzeba 
taszczą udziału kilkudziesięciu tysięcy koron. 
Sfe akomite zyski ;apewn>ouc Zdolny Kupiec
<^e%ey czynnie pracow : w przedsiębiorstwu 
iźnryma pierwszeństwo. Na anonimy nie odpo
wiada się. Zgłoszenia pod 3 8 70  przyjmuje 
Aiłiatoietrtiey* „N. Reformy". 367o

Oo Bynaiw ia zaraz
pokój nrontawy b«z mebli lub z meblami, sam 
w sobie, z uddzieluom wejściem, ul Krupnicza 
1. 3, I piętro, na prawo 3892 1 3

do odwiedzania domów prywatnych dla 
bardzo pokupnego artykułu. Zgłoszenia 
flom eksportowy poste restante Kraków.

3«89 1 3

Dr O łntfystau  H o ł i M c z
w  B o j t t z y c a c ń  

kandydat notaryalay uzdolniony do 
sftstytucyi posżukuje posady. Najchę
tniej przyjmie w okolicy górskiej.

3865 2 3

, H . : V a t o l “
trwaby, w ssak1 pchły, 

muchy, pinsKwy, mszyce i wszelkie owa
dy. Wszędzie do nabycia w kartonach 
do rozpyianu po 20 h.

Główny skład i wyrób w Drogueryi, 
Kołomyja 3o97 10 13

będzie wakować posada subjtkta cu
kierniczego do ciast i pierników we 
fabryce wyrobów cukierniczych- Józefa

Siermoiitov.sk.ugo w Krakowie.
3896 1 3

K u p i ę
okazałego, jasno kam a. -iw r 70 o g ie r a  lub 
w aU O ha, i  długim ogonem i grzywą, anglo
arab* lub uełnej ~rwi araba 14s— 15' wyso
kości, nie niżej 5. a ‘ nie wyżej 10 lat. Także 
i ;nne konie poszukiwane do kupna. Zgłosze
nia w jeżyku niemieckim do I. Prager R-iter- 

Aoadamie, Prag, III., Ncfctitzgasse 468.
3900 1 3

I. wis&Mi tasjaiFm JM ożywsaycli 
m iiB  i wuti

ma zamsze na sprzedaż w bardzo wielkim wy
borze bardzo piękne, od zamożnych osób pocho
dzące landa, półkry te jedno i dwukonne k u  zer 
faetony wszelkiego rudzaju, lekkie kabryolety, 
browne i t. d. Kupuje też całe urządzenia 
rozebranych pojazdów za gotówkę lub przyjmuje 
w komis Ra -Oi F ischer Wiedeń. II, Praterstraae 
72, Hotel Nordbahn. Tel. 20107. 2392 117 0

M e  mto o M
Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, 

iż otworzyłem napowrót interes

D*zy ul, SWKCwkiej 1.31,
i że nadszedł świeży transport rozmaitej

porcelany Karlsbadzklej
Sprzedaję różne naczynia na wagę po 60 i 

50 halerzy za 1 klg, restauracyjna naczynia 
po 40 haljrzy za 1 klg.

Przedmioty luksusowe i dekoracyjno po bar
dzo niskich cenach.

Jpraszam o jeduo tylko zakupoo na próoę, 
celem przekonania się o niebywałej tanio." ;i. 
Polecając się łaskawej pamięci, kreTę się 

z poważaniem
M. Zangen

3807 4 4 Jawniej POGBł HUT,

TEATR ROZMAITOŚCI
w Parku Krakowskim 
P R O G R A M

od 16 do 3) lipca, 7miana «braz»w cg sobotę 
Kompletny nowy program !

Człow.ek z rękaw icz. ami. w burlesce .Szalone 
pomysły" przez Stellson and Lilly. Ostatnia 
nowość amerykańska1 T le  Euston, ekscentrycy 
komiczno-mnzykalni ze swoim olbrzymim in
strumentem „ChorPphon". Fritz  Schiinbauer, 
komia i-har«,kt«.ryst Czar W aloa, oryg. scena 
w 2 obrazach przez Łucyę Bernharao i Mar- 
tensa, The Eaw leys, gimnastycy na reku. Kita 
Sava, subretka operetkowa. The tnree Eltons, 
niwy wspaniały akt akubatyczn.y. Wesele kra
kow skie podczas pochodu jubil w Wjodnic 
nowa serya żywych fotografii. Oryginalne jedyne 

zdjęcie Bioskopu amerykańskiego 
Kierownik arl.: Rud. Franzlak. Kapelmistrz: 

St. Czyżowski.
P o c z ą t e k  o g o d z .  8  w i e c z ó r .  

Jilety cez nauwyzici są wcześniej do nabycia 
do g. 6 w cukierni WP Brzeziny, róg ul, Szew

skiej i Rynku. 3566 74 0
W hażdf niedzielę I sw etc: Koncert orkiestry
> Czyżowskiego pod osobistym kierownictwem. 
Po przedstawieniu codziennie .? sali restaura
cyjnej KONCFRT tejże orkiestry do godziny 

1-szej w nocy. — Wstęp wolny.
R Ł S T A L R A C Y A  R E N O T IO W A N A .

M

! K i p i  D. E. F i l i
KrnROw, kyneK 17.

I
i

U r z r f

A Gallier. H y g ien a  p ię k n o ś c i .  Praktyczny po
radnik dla prawdziwie eleganckich kobiet,
K 4, z przesyłką . . . . . .  . . . K  4.20

— Choroby a małżeństwo. K 3, z przes. K  3 10

A. B . de G uerrille. Walka z gruźlicą. Iv 1,
7. przesyłką . . .  ......................................... Iv 110

Dr Adam Langie Popularna hygiena wzroku,
z przedmową prof. Gałęzowskiego, K 3‘20, 
z  przesyłką .  .......................................................K  3" 40

m w  OSC:

w Krakowie, Rynek yf- wny 1. 20, róg ul. Brackiej
poleca wyroby krajowe po cenacn fabrycznych w wielkim wvbo"ze.

Peleryny Kopańskie od deszczu. — 
Guńki. — Serdaki. — SnŁmankl kra
kowskie. — Czapeczki. — oraz wielki 
wybór pasków krakowskich i Łakopar-

skich. 2781 8 o

Jaworze. Ś l ą s k  a o f t r .
D R A  Z . C Z & P A

i od r. 1895 stałe tamże ordyu. 3719 2 2

J. Kłus. Nowy słownik kieszonkowy polsko- 
niemiecki i niemiecko-polski, K 3,
z przesyłką ................................................................K  3 20

K ^ W Y

poleoa esfceiow o
i hurtwrłtt* 

n «  parunkl

Kawy palonej
najnocmym 

la jle p szy m  sbo< 
booerr m pom ocą
• * " »  n a w

h a k ó w  "tn a cb
śMjt«% najniższyoh.

M. JHWCRNICKI.
93 255' O

3891 1 15

i
i

e ■  fle sza

szybko. — 
Gramofon?

U W A G A !
Zwracam uwagę na ulepszony Gramofon z marką ,,Aniołek“ , który 

gra całkiem bez szmeru i wyraźnie.

Proszę zażądać od firmy

Pierwszy kraj M  nuilowny i częściowy liramoionaw i Fonografom
JG Z E F A  W E K S L E R A

iv K ra k o w ie , G rod zka 71,
najnowszego cennika Nr 26, oryginalnych gramofonów Tow. Akcyjuogo 
z marką „Aniołek" które uznane zostały za najlepsze na całej kuli ziem
skiej. — Największy skład Gramofonów i płył najnowszych zdjęć. — Ozęnci 
składowe zawsze na składzie. — Reperacje wykonywa się dokładnie 

Najnowszy gramofon „Touarm“  z tubą kwiatową i 10 płyt podwójnych 70 Iv. — 
najnowszej konstrukcyi od 24 do 2400 K. 2738 10 26

175 t n z M  obrobionych  p r z e ś M r l  bez  szwu
150 centymetrów szerokich a 2 metry długich, z poręczeniem czysto lnianych, z naj
lepszej przędzy imanej sporządzonych —  do sprzedania wskntos ograniczenia wyronu 
po 2 K 10 h. Takie samo prześcieradła, lecz 2 metry 25 centymetrów długie po 2 K 
80 h za sztukę. — Wysyła się najmniej 6 sztuk za zaliczaa 3874

S. STEIH, ikolnin płocisn, Mon w CMliacr.. PosMh 34.

P w n s t  i Zakład L a iitzy
dyetetyozno fizykalny w rodzaju sanatoryum. Hydropatya, kąpiele bo«"Owinowe 
gazowo-węglowe, solanitowe, igliwiowe, świetlne etc. -Inhalacye elektryzacya 
masaż, klimatyka. Kuchnia wykwintna, takie jarska. Ceny od K 8 wzwyż 
Przyjmuje też eksternistów. A utomooll-omnibus na stacyi w Jaworzn i Bielsku

Filia c. k. uprzyw. Galicyjskiego Akcyjnego

Oddalał Kasy Zaliczkowej
„wenoo od ul. Brackiej I. 1,

udziela kupcom, rękodzielnikom, przemysłowcom, właścicielom grantowym ifp, 

zaliczek za skryptem dłużnym
mi spłatę w ratach tygodniowych, miesięcznych lub kwartalnych.

TJdziela również

zaliczek  na zastaw  kosztow ności
(złota, srebra, drogich kamieni) i papierów wartościowych. 35ol 20 o

H O m  f A H S  - s o u c .
L w o w r u l. SząjHObhy b  ( b o o z n a  u l. S y k s t u s k i e j  i K o p e r n i k a )
pod osobistym zarządem właściciela M. Danka. Poleca swój z największym kom
fortem urządzony I ł o t e l ,  pokoje jasne, elektrycznie oświetlone. Czystość nad
zwyczajna. Obsługa skrzętna. Ceny bardzo umiarkowane. O łaskawe poparcie 

mego przedsięoiorstwa upraszam. 216813 13

Hft. DANK, właściciel hotelu.

» 1

smaczne, zdrowe, nie drogo. Ul. Niecała 
14, parter na prawo. 3809 3 3

M D  P W ł H

J . « L A u U »
został przeniesiony 3831 3 6

na u lic ę  D łu g ą  I. 5 9 .
Są na składzie nowe i używano pół

kry te powozy, w ó/ki i t. p. 
Przyjmuje także reperacye powozowe.

?.etsce ¥ o ^ 2a i “
WIELKA NAGRODA NA WYSTAWIE W  PARYŻU W  ROKU 190C

w uroczen położenia w południowo-wschodniej stronie na wzgóizaeh riedeńskiego lasu, z roz- 
iegłemi miejscami do spać* rów w lasach szpilkowych

Koleją południową godzina jazdy z Wiednia. Dziennie kursuje przeszło sześć
dziesiąt pociągów osobowych i pospiesznych. , -

Skuteczne przeciw chorobom kobiecym, mstoryi hipoehondri „ I wszelkim o.oi pieniona nerwowym, 
przeciw bezkrwistości, cierpieniom w doin. częściach ciała; dobre dia odzyskujących zdrowie Ud
K ąpiele u'*zelLieyo rodzaju, ku racy a mleczna , żefyczna i wodami tnineralnem i, 

elektroterapia , gim nastyka i miesienie (massage),
Codzieś koncerty, bale 2td. w domu zdrojowym.

Mieszkań.a w hotelach : Rslli a r (Bchweizarhof), Back, Zwlerachtit? Communal (Rauasnttz), 
Witzm. au sen., Wltzmaen jun. i w wielu innych willaoh 1 domach mieszkalnych. 

Lekarze: D r . J . K r is c h k e ,  J . W ein in g er . — Pora kąpielową od majr do października.
P oczątek  kuractji icinogronm , od J sierpnia. 3340 5 6 238 8 lii

Proszek odżywczy dSa bydła
dyetetyczny środek d ia koni, bynła rogatego i owiec.
Przeszło 50 lat w bardzo wielu stajniach w użycia 
przy braku chęci do żarcia, złem trawieniu, dla po
lepszenia smaku i powiększenia ilości mleka u krów.

Cena 1 pudełka K M O , 7, pudełka K —  '70 
KwizG) .iorneuburgski " re s ie k  odżyw czy dla bvdła jest 
prawdziwy tylko z obok umicszczo- 
nym znakiem ochronnym. Do nabycia r  
we wszystKicn aptekach i droguerynch. 
llnsLowane cenniki za darmo . opiatn. Nffl'
Skład główny: F ran ciszek  <iai. K w icda , c. rk. austro- 
węg., król. rumuński i książęco-bmgarski dostawca 
dworu, aptekarz obwodowy, Korneuburg k u ł *  Wiednia. 

■ B n a n n

'"‘f

> !* /

-i Z~JT.

&

TOW a RÓW MOONTCH i ŻAtOBNYCK 3732 4 0
U-

w Krakowie, Rynek gK 4 (obok koseiofa N. P. Maryi)
Poleca w  największym  w yborze: ’ K osiym ny wełniane, płócienne, suknie 
jedwabne, batystowe, wełniane, tiulowe i koronkow e w edług najnow
szych żurnali i oryginalnych modeli francuskich i angielskich, flotow e 
spódnice jedwabne, wełniane, płócienne, bluzki koionkow e, batystowe, 

zefirow e, boa, pończochy, kraw alki, kołn ierzyki i t. d.

EZ3 K0 NFEKCYA —  SgATEBYAlY i PRZYBORY ŻAŁOBNE, C l

Gwarantowane najlepsze rękaw iczki francuskie i duńskie.

0  
S T "

T  -
-  £  A .' £

1 r  V)M ̂

N o w a  k s ł ą ż M
Kobieta lekarką domową. Wielki pod

ręcznik lekarski dla kobiet, opracow. 
przez Dra Annę Fischer, z 460 ilustr 
oraz 35 tablicami kolor, Egz. opraw 
z przes. 24 K 

Samouczek rachunkowy, czyli gran 
towna nauka rachunków i geometryi 
bez pomocy nauczyciela, oprać, boi, Mar- 
cze wski. wyd. drugie, z przes. 4 K 40 h.

Pieśniarz p o lsk i , czyi' zbiór aryj 
swojskich z nutami na jeden głos. 2 to
my. opr. z przes. 6 K  50 h.

Śd»ewniczek kieszonkowy, zawiera
jący 300 pieśui światowych, opr. z przes. 
1. K  15 h. - Ł

Zamówienia oraz zadatek należy prze
siać jiod adresem: Kubaczka S- Lang, 
księgarnia w Białej, 3617 5 10

jabłka na leguminy, gruszki, brzoskwinie 
i renklody za nadesłaniem koron 2'80. 
Nieco później także i winogrona, 4 K 
za koszyk 5 kg., stąd. Zamówienia tylko 
w języku niemieckim. —  E Fa^kas, 
Soltvadkert, Węg~y. - -3876 2 5

się obce tanio ubrać według angielukioj pier
wszorzędnej mody, zamawia uoranio n

G Ó R K I ,  k r a r c a
K ra k ó w , F loryu ń ska 21

Na prowińoyę wysyłam próbki, modele, spo
sób brania miary, oraz neny ubrań. 3714 4 4

może środkiem przezemnie samą wypróbowa
nym osiągnąć w krótkim czasie p e łn y , je d ra y  
biust. Mój wynalazek jest rzetelnym, nieszko
dliwym, napowno działającym środkiem, za któ
ry daję zupełne poręczenie. Polecenia pań z wy
sokich sfer, tudzież artystek. Zwracam uwagę, 
że ty lk o  }a  znam. tajemnicę, a wszelkie inne 
środki są lichemi naśladownictwimi. Śrcdka 
tego używa się zewnętrznie. Kosztuje 5 złr. 
(wystarcza do osiągnięcia zupełnego skuizn), 
pół dawki 3 złr. 1  p o rę cz e n ie m  n a p iśm ie .

Zoila Illek, Ołomuniec 2 (Morawa).
3693 5 5

Z Drukarm  L iterackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 10. Bzadoa d rukarn i L . K . G órski.


